
• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DI ASSIS 
Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

LEI Nº 7.039, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 
Projeto de Lei nº 78/21 - Autoria: Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município para o exercício de 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS: 
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei : 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Assis, para o exercício financeiro de 2022, 
compreendendo a Administração Direta e Indireta, estima a Receita e fixa a 
Despesa em R$ 487.700.000,00 (quatrocentos e oitenta e sete milhões e 
setecentos mil reais) portanto, em perfeito equilíbrio. 

Art. 2° - A Receita da Administração Direta, no valor de R$ 361 .277.219,59 (trezentos e 
sessenta e um milhões duzentos e setenta e sete mil duzentos e dezenove reais e 
cinquenta e nove centavos) será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas, outras fontes de receitas, e pelo recebimento da participação na receita de 
impostos da União e do Estado de São Paulo, nos termos da legislação em vigor, 
além de recursos oriundos de convênios; e da Administração Indireta, no valor de R$ 
126.422.780,41(cento e vinte e seis milhões quatrocentos e vinte e dois mil 
setecentos e oitenta reais e quarenta e um centavos) será realizada através de 
receitas de valores mobiliários, aluguéis, cobrança de ingressos, mensalidades 
escolares, contribuições sociais e transferências intraorçamentárias, de 
conformidade com as especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, 
com os desdobramentos seguintes: 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 - RECEITAS CORRENTES - -

1.100.00.00 Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria R$ 97.544.444,59 
1.200.00.00 Contribuições R$ 6.900.000,00 
1.300.00.00 Receita Patrimonial R$ 1.668.600,00 
1.600.00.00 Receitas de Serviços R$ 2.010.000,00 
1.700.00.00 Transferências Correntes R$ 273.314.175,00 
9.500.00.00 ( - ) Deduções do FUNDES R$ (30.090.000,00) 
1.900.00.00 Outras Rece itas Correntes R$ 1.830.000,00 

TOTAL RECEITAS CORRENTES R$ 353.177.219,59 

2 - RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - -- - - - --

2.200.00.00 Alienação de Bens R$ 8.100.000,00 
2.400.00.00 Transferências de Capital R$ º·ºº TOTAL RECEITAS CAPITAL R$ 8.100.000,00 

I TOTAL GERAL R$ 361 .277.219,59 j 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 



• PR!FEl,UM DE; ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Lei nº 7.039, de 22 de dezembro de 202 1. 
. .................................................................................................................... . ... . 

li - ADMINSTRAÇÃO INDIRETA 

A) INSTITUTO PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE ASSIS - ASSISPREV 

1 - RECEITAS CORRENTES 

1.200.00.00 Contribuições R$ 13.112.320,00 

1.300.00.00 Receita Patrimonial R$ 100.000,00 
1.900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 1.200.000,00 

TOTAL RECEITAS CORRENTES R$ 13.255.000,00 
7.000.00.00 Transferências lntraorçamentárias R$ 41.887.680,00 

TOTAL RECEITAS CORRENTES R$ 56.300.000,00 

2 - RECEITAS DE CAPITAL 

I TOTAL RECEITAS CAPITAL R$ 0,001 

I TOTAL GERAL R$ 56.300.000,00 1 

8) FEMA - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS 

1 - RECEITAS CORRENTES 

1.100.00.00 Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria R$ 3.455.126,33 
1.300.00.00 Receita Patrimonial R$ 544.900,92 
1.600.00.00 Receitas de Serviços R$ 54.543.903,72 
1.900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ º·ºº TOTAL RECEITAS CORRENTES R$ 58.543.930,97 
7.000.00.00 Transferências 1 ntraorçamentárias R$ 11 .578.849,44 

TOTAL RECEITAS CORRENTES R$ 70.122.780,41 

2 - RECEITAS DE CAPITAL 

{TOTAL RECEITAS CAPITAL R$ º·ºº l 
I TOTAL GERAL R$ 70.122. 780,41 l 

Art. 3° - A Despesa da Administração Direta e Indireta no valor de 
R$ 487.700.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões) está desdobrada pela 
Administração Direta e Indireta, nos orçamentos fiscais e da seguridade social: 

1 - R$ 312.388.550,56 do Orçamento Fiscal; 
li - R$ 175.311.449,44 do Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 4º - A Despesa será realizada segundo as discriminações dos quadros programas de 
trabalho e natureza da despesa que se apresentam com os seguintes 
desdobramentos: 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 



• PREFElrfrURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof"' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Lei nº 7.039, de 22 de dezembro de 2021 . 

1. POR ORGÃOS DE GOVERNO 

1 Poder Leqislativo R$ 10.800.000,00 

2 Poder Executivo R$ 344.477.219,59 

3 Instituto Prev. Serv. Públicos Municipais de Assis - R$ 62.300.000,00 
ASSISPREV 

4 FEMA - Fundação Educacional do Município de R$ 70.122.780,41 
Assis 
Total R$ 487. 700.000,00 

Art. 5° - A Receita e Despesa da Administração Indireta, serão contabilizadas juntamente 
com as receitas e despesas da administração direta, se constituindo em parte 
integrante da contabilidade do Município. 

§ 1° O equilíbrio entre as receitas e despesas dos órgãos da administração indireta 
ocorrerá por transferências intraorçamentárias efetuadas pela administração direta 
do Poder Executivo. 

§ 2° O desequilíbrio do orçamento do R.P.P.S. - Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Assis, em virtude do pagamento de benefícios de inativos e 
pensionistas que adquiriram direitos antes da criação daquele regime será 
compensado por transferências financeiras da administração direta no valor de 
R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) . 

§ 3° O orçamento da Câmara Municipal será suprido pelas transferências financeiras 
em forma de duodécimo que serão realizadas pelo Poder Executivo. 

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Constituição Federal e Lei 
4.320 de 17 de março de 1.964, a proceder à abertura de créditos adicionais 
suplementares, durante o exercício, até o limite de 10% (dez por cento) , do total 
das despesas fixadas para o orçamento aprovado por essa Lei, com recursos a que 
alude o artigo 43 da lei 4.320/64. 

Art. 7° - Fica alterada a LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício de 2022, aprovada 
pela Lei Municipal 6.944 de 06/07/2021 , promovendo as~im a compatibilização 
das peças de planejamento conforme alterações previstas Jffista lei. 

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 22 de dezembro 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 
Orçamento Programa - Exercício de 2022 

• DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2º) 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 
CONTRIBUlçõES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVlçOS 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
CONTRIBUlçõES - INTRA OFSS 
RECEITA DE SERVlçOS- INTRA OFSS 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

RS 

100.999.570,92 
20.012.320,00 

2.313.500,92 
56.553.903,72 

273.314.175,00 
3.030.000,00 

22.310.812,39 
11 .578.849,44 
19.576.867 ,61 

-30.090.000,00 

ALIENAçãO DE BENS 8.100.000,00 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

456.223.470,56 

53.466.529,44 

-30.090.000,00 

8.100.000,00 

RS 

479.600.000,00 

479.600.000,00 

50.881 .217' 18 

8.100.000,00 

58.981 .217,18 

----
487.700.000,00 

487.700.000,00 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DO RPPS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGi;NCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

Anexo 01 

Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

RS 

262.469.622,63 

2.196.000,00 

164.053.160,19 

35.695.590,88 

60.100,00 

11 .253.526,30 

RS 

428.718.782,82 

50.881 .217,18 

479.600.000,00 

47.009.217 ,18 

10.010.000,00 

1.962.000,00 

58.981 .217 ,18 

428.718.782,82 
47.009.217,18 
11 .972.000,00 -

487.700.000,00 

487.700.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 
Orçamento Programa - Exercício de 2022 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2º) 

Anexo 01 

Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 



.. Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa , 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

F.R.-C.A. Desdobramento 
Código Especificação 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 

1110.00.0.0 IMPOSTOS 

1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO 48.134.044,59 

1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 39.684.044,59 
TERRITORIAL URBANA 

1112.50.0.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01.00.110.000 31 .184.044,59 
TERRITORIAL URBANA - P 

1112.50.0.2 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01 .00.110.000 200.000,00 
TERRITORIAL URBANA -

1112.50.0.3 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01 .00.110.000 5 .000.000,00 
TERRITORIAL URBANA - D 

1112.50.0.4 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01 .00.110.000 2.500.000,00 
TERRITORIAL URBANA - D 

1112.50.0.9 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.01 .00.1 10.000 800.000,00 
TERRITORIAL URBANA - O 

1112.53.0.0 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO .. INTER vivos· DE 8 .450.000,00 
BENS IM6VEIS E D 

1112.53.0 1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO "INTER vivos· DE 0.01 .00.110.000 8.000.000,00 
BENS IM6VEIS E D 

1112.53.0.2 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSIO "INTER vivos· DE 0.01 00.110.000 50.000,00 
BENS IM6VEIS E D 

1112.53.0.3 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO "INTER vivos· DE 0.01 .00.110.000 260.000,00 
BENS IM6VEIS E D 

111 2.53.0.4 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSIO "INTER VIVOS" DE 0.01 .00.110.000 100.000 ,00 
BENS IM6VEIS E D 

11 12.53.0.9 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSIO "INTER VIVOS" DE 0.01 .00.110.000 40.000,00 
BENS IM6VEIS E D 

1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 13.955.126,33 
QUALQUER NATUREZA 

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 13.955.126,33 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

TRABALHO 
13.912.890,00 

1113.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.01 .00.110.000 10.500.000,00 
TRABALHO - PRINCIP 

1113.03.11 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.04 00.110 000 3.412.890,00 
TRABALHO - PRINCIP 

1113.03.4.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS 

42.236,33 

1113.03.4.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.04.00.110.000 42.236,33 
OUTROS RENDIMENTOS 

1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PROOUçãO E CIRCUlAçãO OE 36.300.000,00 
MERCADORIAS E SERV 

1114.51 .0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVlçOS 36.300.000,00 
1114.51 .1.0 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NA TU REZA - 36.300.000,00 

ISSQN 
11 14.51 .1.1 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA -

ISSQN - PRINCI 
O.O 1.00.110.000 34.850.000,00 

1114.51 .1.2 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - MULTA 

0.01 .00.110.000 100.000,00 

1114.51.1 3 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 0.01 00.110.000 950.000,00 
ISSQN - DIVIDA 

1114.51 .1.4 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - DIVIDA 

0.01 00.110.000 250.000,00 

1114.51 .1.9 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN-DIVIDA 

0.01 .00.110.000 150 .000,00 

1120.00.0.0 TAXAS 

1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 2.487.400,00 
1121.01 .0.0 TAXAS DE INSPEçAO. CONTROLE E FISCALIZAçãO 2.435.000,00 
1121 .01 .0.1 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçAO - 0.01 .00.110.000 1.920.000,00 

PRINCIPAL 
1121 .01 .0.2 TAXAS DE INSPEçAO CONTROLE E FISCALIZAçãO - 0.01 .00.110000 35.000,00 

MULTAS E JUROS 
1121 .01 .0.3 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO - 0.01 .00.110.000 300.000,00 

DIVIDA ATIVA 
1121.01.0.4 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçaO - 0.01.00.110.000 130.000,00 

DIVIDA ATIVA-
11 21 .01.0 9 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO - 0.01 .00.110.000 50.000,00 

DIVIDA ATIVA -
1121 .50.0.0 TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILãNCIA SANITáRIA 52.400,00 
1121 .50.0.1 TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILãNCIA SANITéRIA- o 01 .00.110.000 45.000,00 

PRINCIPAL 
11 21.50.0.2 TAXA DE FISCALIZAçaO DE VIGILãNCIA SANITéRIA -

MULTAS E JUR 
0.01.00.110.000 1.400,00 

1121 .50.0.3 TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILáNCIA SANITáRIA- 0.01.00.110.000 5 .000,00 
DIVIDA ATIVA 

1121 .50.0.4 TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILãNCIA SANITáRIA- o 01 .00.110 000 1.000,00 
DIVIDA ATIVA 

1130.00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 

1131.00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 123.000,00 
1131.53.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E 2.000 ,00 

OBRAS COMPLEMEN 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

456.223.470,56 
100.999.570,92 

98.389.170,92 

2 .487 .400,00 

123.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994 1/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

F.R.-C.A. Desdobramento 
Código Especificação 

1131 .53.0.9 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAçãO E 0.01.00.110.000 2 .000,00 
OBRAS COMPLEMEN 

121.000,00 1131 .99.0.0 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 

1131.99.0.2 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA - MULTAS E 0.01.00.110.000 2.000,00 
JUROS 

1131.99.0.3 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA- O.VIDA ATIVA 0.01.00.110.000 40.000,00 

1131.99.0.4 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA· DIVIDA ATIVA· 0.01 .00 110.000 46.000,00 
MULTAS E J 

1131 .99.0.9 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA· DIVIDA ATIVA· 0.01 .00.110.000 33.000,00 
ATUALIZAçã 

1200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 

1210.00.0.0 CONTRIBUlçõES SOCIAIS 

1215.00.0.0 CONTRIBUlçõES PARA REGIMES PR6PRIOS DE 13.112.320,00 
PREVIDêNCIA E SISTEM 

1215.01.0.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL 13 .112.320,00 

1215.01 .1.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 12.695.420,00 

1215.01 .1.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO· PRINCIPAL 0.04.00.612.000 12 .695.420,00 

1215.01.2.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 384.000,00 
1215.01.2.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO· 0.04.00.612.000 384.000,00 

PRINCIPAL 
1215.01 .3.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL· PENSIONISTAS 32.900,00 
1215.01 .3.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL· PENSIONISTAS· 0.04.00.612.000 32.900,00 

PRINCIPAL 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 

ILUMINAçãO PUBLICA 
1241 .00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 6.900.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 50.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 6.900.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .50.0.1 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.03.00.110.000 6 .900.000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1300.00 O.O RECEITA PATRIMONIAL 

1310.00.0.0 EXPLORAçãO DO PATRIMONIO IMOBILláRIO DO ESTADO 

1311 .00.0.0 EXPLORAçAO DO PATRIMONIO IMOBILláRIO DO ESTADO 324.000,00 
1311 .01.0.0 ALUGUélS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDéMIOS 

TARIFAS DE OCUPAç 
244.000,00 

1311 .01 .1.0 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS 244 .000,00 
1311 .01.1 .1 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS· PRINCIPAL 0.01.00.110.000 240.000,00 
1311 .01 .1.2 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS· MULTAS E JUROS 0.01 .00.110.000 1.000,00 
1311.01 .1.3 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS· DIVIDA ATIVA 0.01.00.110.000 1.000,00 
1311.01 .1.4 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS· DIVIDA ATIVA· 

MULTAS E JUROS 
0.01 .00.110.000 1.000,00 

1311 .01 .1.9 ALUGU61S E ARRENDAMENTOS· DIVlDA ATIVA· 
ATUALIZAçAO MONETá 

0.01 .00.110.000 1.000,00 

1311 .02.0.0 CONCESSAO. PERMISSãO, AUTORIZAçãO OU CESSAO 
DO DIREITO DE US 

80.000,00 

1311 .02.0.1 CONCESSAO, PERMISSAO, AUTORIZAçãO OU CESSIO 
DO DIREITO DE US 

0.01 .00.110.000 80.000,00 

1320.00.0.0 VALORES MOBILláRIOS 

1321 .00.0.0 JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 1.989.500,92 
1321 .01 .0.0 REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANCáRIOS 1.889.500,92 
1321 .01.0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 0.01 .00.110.000 1.100.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS ·PRINCIPAL 0.01 .00.130.000 500,00 
1321 .01.0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS ·PRINCIPAL 0.01.00.220.000 37.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.01 .00.310.000 80.000,00 
1321 .01.0.1 REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANCáRIOS ·PRINCIPAL 0.02.00.263.000 100.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.02.00.510.000 500,00 
1321 .01.0.1 REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANCáRIOS ·PRINCIPAL 0.03.00.110.000 2.500,00 
1321 .01.0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.03.00.110.000 5.000,00 
1321 .01.0.1 REMUNERAçAO DE DEP6SITOS BANCáRIOS · PRINCIPAL 0.04.00.110.000 544.900,92 
1321.01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS ·PRINCIPAL 0.05.00.220.004 19.000,00 
1321.01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 0.05.00.510.000 100,00 
1321 .04.0.0 REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PR6PRIO 100.000,00 

DE PREVlDêNCIA SO 
1321.04.0.1 REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PR6PRIO 0.04.00.612.000 100.000,00 

DE PREVIDêNCIA SO 
1321 OS.O.O JUROS DE TiTULOS DE RENDA 

1321 .05.0.1 JUROS DE TITULOS DE RENDA · PRINCIPAL 0.01 .00.110.000 
1600 00.0.0 RECEITA DE SERVlçOS 

1610.00.0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1611 .00.0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COIAERCIAIS GERAIS 54.743.903,72 
1611 .01.0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 54.74íl.903,72 
1611.01 .0.1 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS· 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 7039, Data: 22112/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

20.012.320,00 
13.112.320,00 

6.900.000,00 

2.313.500,92 
324.000,00 

1.989.500,92 

56.553.903,72 
54.743.903,72 



e 
Código 

1611 .01.0.1 

1611.01.0.2 

1611.01.0.3 

1611.01 .0.4 

1690.00.0.0 
1699.00.0.0 
1699.99.0.0 
1699.99.0.1 
1700.00.0.0 
1710.00.0.0 
171 1.00.0.0 

1711.51 .0.0 

1711.51.1 .0 

1711.51.1 .1 

1711 .51.2.0 

1711.51 .2.1 

1711 .51.3.0 

1711 .51.3.1 

1711 .52.0.0 

1711 .52.0.1 

1712.00.0.0 

1712.51 .0.0 

1712.51 .0.1 

1712.52.0.0 

1712.52.4.0 

1712.52.4.1 

1713.00.0.0 

1713.50.0.0 

1713.50.1 .0 

1713.50.1.1 

1713.50.2.0 

1713.50.2.1 

1713.50.3.0 

1713.50.3.1 

1713.50.4.0 

1713.50.4.1 

1713.50.5.0 

1713.50.5.1 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 
171450.0.1 
1714 52.0.0 

1714.52.0.1 

1714.53.0.0 

1714.53.0.1 

Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçame nto Programa - Exercicio de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

PRINCIPAL 

SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
PRINCIPAL 
SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS· 
MULTAS E JUR 
SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS • 
DMDAATIVA 
SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
DMDAATIVA 
OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO 
NA RECEITA DA UNI 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS - FPM 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICiPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçaO DOS 
MUNICiPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçaO DO 
MUNICiPIOS- 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICIPIOS - 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS - 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS - 1% COTA 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAçãO 
COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAçãO DE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAçãO DE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 
PRODUc;.ãO DE PETR6L 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO -
FEP 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO -
FEP - PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAuDE - SUS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAUOE - SUS -
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO OE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO OE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVI ME 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EOUCAçãO 

TRANSFERêNCIAS 00 SALéRIO-EOUCAçãO - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL OE APOIO AO T 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL OE APOIO AO T 

F.R.-C.A. Desdobramento 

0.01 .00.110.000 200.000,00 
0.04.00 110.000 53.399.050,16 

0.04.00.110.000 55.000,00 

0.04.00.110.000 933.213 ,56 

0.04.00.110.000 156.640,00 

0.01 .00.110.000 

1.810.000,00 
1.810.000,00 
1.810.000,00 

64.000.000,00 

63.000.000,00 

58.000.000,00 

0.01 .00.110.000 1 58.000.000,00 

2.500.000,00 

0.01 .00.110.000 1 2.500.000,00 

2.500.000,00 

0.01 .00.110.000 1 2.500.000,00 

1.000.000 ,00 

0.01.00 110.000 1 1.000.000,00 

1.070.000,00 

20.000,00 

0.01 .00.110.000 1 20.000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

0.01 .00.110.000 1 1.050.000,00 

33.54 7. 790,00 

33.547.790,00 

6 .927.500,00 

0.0500.301 .000 1 6 .927.500,00 

24.922.940,00 

0.05.00.302.000 1 24 .922.940,00 

1.071 .350,00 

0.05.00.303.000 1 1.071.350,00 

610.000,00 

0.05.00 304.000 1 610.000 ,00 

16.000,00 

0.05.00.305.000 1 16.000,00 

10.090.054,00 

7.000.000 ,00 
o.os 00.220.004 1 7.000.000,00 

3.042.713,00 

0.05.00.220.003 1 3.042.713,00 

47.341,00 

0.05.00.210.0041 5.207,51 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 7039, Da ta: 22/12/2021 

SubCategoria 

Fonte 

1.810.000,00 

273.314.175,00 
109.812.799 ,00 

Categoria 

Econômica 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

F.R.-C.A. Desdobramento 
Código Especificação 

1714.53.0.1 TRANSFER6NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.05 00 220.005 42.133,49 
NACIONAL DE APOIO AO T 

1.104.955,00 1717 .00.0.0 TRANSFER6NCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 
ENTIDADES 

1.104.955,00 1717 52.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

35.000,00 1717.52.0.1 TRANSFER6NCIAS DE CONV6NIOS DA UNlãO 0.05.00.500.007 
OESTINADAS A PROGRAMAS 

146.100,00 1717.52.0.1 TRANSFER6NCIAS DE CONV6NIOS DA UNlãO o 05 00.500.013 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIAO 0.05.00.500.015 96.300,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFER6NCIAS DE CONVêNIOS DA UNIAO 0.05.00.500.016 125.100,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIAO 0.05.00.500.017 315.600,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONV6NIOS DA UNIAO 0.05.00.500.019 40.600,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVéNIOS DA UNIAO 0.05.00.500.029 30.055,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVéNIOS DA UNlãO 0.05.00.500.041 311.200,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFER6NCIAS DE CONVêNIOS DA UNIAO 0.05.00.500.102 5.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1720.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 

1721.00.0.0 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 91 .550.000,00 
FEDERAL 

1721 .50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 66.000.000,00 
1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS ·PRINCIPAL 0.01.00.110.000 66.000.000,00 
1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 25.000.000,00 
1721.51 .0.1 COTA-PARTE DO IPVA ·PRINCIPAL 0.01 .00.110.000 25.000.000,00 
1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 450.000,00 
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI . MUNICIPIOS - PRINCIPAL 0.01 .00.110.000 450.000,00 
1721.53.0.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçAO NO 

DOMINIO ECONOMI 
100.000,00 

1721.53.0.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçAO DE INTERVENçãO NO 0.01.00.130.000 100.000 ,00 
DOMINIO ECONOMI 

1722.00.0.0 TRANSFER6NCIAS DAS COMPENSAçOES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAçãO 

1.960.000,00 

1722.52.0.0 COTA-PARTE ROYALTIES -COMPENSAçãO FINANCEIRA 180.000,00 
PELA PRODUçAO 

1722.52.0.1 COTA-PARTE ROYALTIES -COMPENSAçãO FINANCEIRA 
PELA PRODUçãO 

0.01 .00.110.000 180.000,00 

1722.53.0.0 OUTRAS TRANSFER6NCIAS DECORRENTES DE 1.780.000,00 
COMPENSAçOES FINANCEIRA 

1722.53.0.1 OUTRAS TRANSFER6NCIAS DECORRENTES DE 0.03.00.110.000 1.780.000,00 
COMPENSAçOES FINANCEIRA 

1723.00.0.0 TRANSFER6NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 624.282 ,00 
DE SAúDE - SUS 

1723.50.0.0 TRANSFER6NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAúDE - SUS 

624.282,00 

1723.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.02.00.300.010 338.990,00 
DE SAúDE - SUS • 

1723.50.0.1 TRANSFER6NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.02.00.300.026 75.210,00 
DE SAúDE - SUS • 

1723 50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.02 00.300.089 46.800,00 
DE SAúDE - SUS • 

1723.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.02.00.300.104 163.282,00 
DE SAúDE - SUS • 

1724.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 4.192.494 ,00 
E DE SUAS ENTID 

1724.51.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 4 .192.494 ,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

1724.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.02.00 220.001 2.880.300,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

1724.51.0.1 TRANSFER6NCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.02.00.220.002 1.312.194 ,00 
DESTINAOAS A PROGRAM 

1729.00.0.0 OUTRAS TRANSFER6NCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 174.600,00 
FEDERAL 

1729.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS 11 174.600,00 
ASSIST6NCIA SOCIAL 

1729.51 .0.1 TRANSFER6NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS a 0.02.00.500.034 128.600,00 
ASSIST6NCIA SOCIAL -

1729.51.0.1 TRANSFER6NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS 11 0.02.00.500.035 17.800,00 
ASSIST6NCIA SOCIAL -

1729.51.0.1 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS 11 0.02.00.500.036 28.200,00 
ASSIST6NCIA SOCIAL -

1750.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PúBLICAS 

1751.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 65.000.000,00 
MANUTENçAO E DESENVOL 

1751.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 65.000.000,00 
MANUTENçãO E DESENVOL 

1751 .50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

98.501.376 ,00 

65.000.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 
F.R.-C.A. Desdobramento 

Código 

MANUTENçãO E DESENVO[ MANUTENçãO E DESENVOL 0.02.00 260.000 0.02 65.000.0 65.000.000,00 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1910.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 

1911.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.300.000,00 

1911.01 .0.0 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECIFICA 1.300.000,00 

1911.01 .0.5 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECIFICA - 0.01.00.110.000 200.000,00 
MULTAS COM DESTI 

1911 01 0.5 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECIFICA - 0.01.00.400.000 1.100.000 ,00 
MULTAS COM DESTI 

1920.00.0.0 INDENIZAQOES. RESTITUIQOES E RESSARCIMENTOS 

1922.00.0.0 RESTITUIQOES 730.000,00 
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIQOES 730 .000,00 
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIQOES - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 530 .000,00 
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUlçõES - PRINCIPAL 0.04.00.600.000 200.000,00 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000 .000,00 
1999.03.0.0 COMPENSAQOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 1.000.000,00 

GERAL E OS REGIMES P 

1999.03.0.1 COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 0.04.00.600.000 1.000 .000,00 
GERAL E OS REGIMES P 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

2200.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS 

2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS 

2221 .00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS 8.100.000,00 
2221.01 .0.0 ALIENAçãO DE BENS IMOVEIS 8.100.000,00 
2221 .01.0.1 ALIENAçãO DE BENS !MOVEIS - PRINCIPAL 0.01.00.110.000 8 .100.000,00 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

9510 00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES -30.090.000 ,00 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.01 .00.110.000 -30.090 .000,00 

Tota l das Receitas (exceto Intra-Orçamentá rias) 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES-: INTRA OFSS 

7200.00.0.0 CONTRIBUlçõES - INTRA OFSS 

7210.00.0.0 CONTRIBUlçõES SOCIAIS - INTRA OFSS 

7215.00.0.0 CONTRIBUlçõES PARA REGIMES PRóPRIOS DE F 22.3 10.81 2,39 
7215.02.0.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - IN 15.310.8 12,39 
7215.02.1.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI' 15.310.81 2,39 
7215.02.1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI' 0.04.00.611.000 15.310.812,39 
7215.51 .0.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - PARCELAMENTOS - 7.000.000,00 
7215.51 .1.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI' 7.000.000,00 
7215.51 .1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI 0.04.00.610.000 3 .200.000,00 
7215.51 .1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI' 0.04.00.61 2.000 3.800.000,00 
7600.00.0.0 RECEITA DE SERVlçOS - INTRA OFSS 

7630.00.0.0 SERVlçOS E ATIVIDADES REFERENTES à SAúDE 

7631 .00.0.0 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO à SAúDE - INTRA Of 11 .578.849,44 
7631.53 O.O SERVIÇOS AMBULATORIAIS - INTRA OFSS 11.578.849,44 
7631 53.0.1 SERVlçOS AMBULATORIAIS - PRINCIPAL - INTRA 1 0.04.00.300.003 7 .978.849,44 
7631 .53.0.1 SERVlçOS AMBULATORIAIS - PRINCIPAL - INTRA 1 0.05.00.300.003 3 .600.000,00 
7900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

7990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

7999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 19.576.867,61 
7999.01.0.0 APORTES PERlóDICOS PARA AMORTIZAçãO DE [ 19.576.867,6 1 
7999.01 .0.1 APORTES PERlóDICOS PARA AMORTIZAçãO DE [ 0.04.00.610.000 19.576.867,6 1 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 7039, Da ta: 22/12/2021 

S ubcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

3 .030.000,00 
1.300.000,00 

730.000,00 

1.000 .000,00 

8 .100.000 ,00 
8.100.000,00 
8.100.000,00 

-30 .090.000 ,00 
-30.090.000,00 

-30.090 .000,00 

434.233.470,56 

1 53.466.529,44 

22.310.812,39 
22.3 10.812,39 

11 1.578.849,44 
11 .578.849,44 

1 19.576.867,61 
19.576.867,61 



8 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento 

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 7039 , Data: 22/1 212021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

53.466.529,44 

479.600.000,00 l 
8.100.000,001 

487.700.000,00 1 



~ Prefeitura Municipal de Assis 
~ M . Roi "'"'°"'· 926 - CNPH6179941/0001-35 

Código 

30. 00.00 
31 . 00.00 
31 . 71.00 
31 . 71. 70 
31 . 73.00 
31 . 73. 70 
31 . 90.00 
31 . 90.01 
31. 90. 03 
31 . 90.04 
31.90. 05 
31 . 90.11 
31. 90.13 
31 . 90.16 
31 . 90. 91 
31 . 91 . 00 
31. 91.13 
32. 00. 00 
32. 90.00 
32. 90. 21 
33. 00. 00 
33. 20.00 
33. 20.41 
33. 50.00 
33. 50.41 
33. 50.43 
33. 71 .00 
33. 71 _ 70 
33. 73.00 
33. 73. 70 
33. 90.00 
33. 90. 14 
33. 90.30 
33_ 90. 31 
33. 90.32 
33. 90.35 
33. 90. 36 
33. 90.39 
33. 90.40 
33. 90. 47 
33. 90.48 
33. 90. 91 
33. 90. 92 
33. 90. 93 
33. 91 . 00 
33.91 . 39 
33. 91 . 97 
40. 00. 00 
44. 00. 00 
44. 71 . 00 
44. 71 . 70 
44. 90.00 
44. 90. 51 
44. 90. 52 
44. 90. 61 
44. 90.91 
45. 00. 00 
45. 32. 00 
45. 32. 66 
45. 90.00 
45. 90 92 
46. 00.00 
46. 90.00 
46. 90. 71 
46. 91.00 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TRANSFERtNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
TRANSFERtNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 1 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERtNCIAS À UNIÃO 

CONTRIBUIÇÕES 
TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
TRANSFER~NCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 1 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
TRANSFERtNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE 

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Orçamento Programa Exercícío de 2022 
Anexo 02 

Elemento 

83.233,30 

3.962.151 , 15 

37.090.000,00 
6.900.000,00 
9.047.600,00 
2.304.200,00 

164.073.493,57 
12 .696.553,97 
5.015.140,64 
5.800.100,00 

15.497.150,00 

2.196.000,00 

100.000,00 

258.149,71 
7.124.912,15 

74.538,37 

1.004.666,26 

1.310.267,00 
27.617.133,64 

20.100,00 
5 .647.282,00 

35.000,00 
4 .413.709,29 

78.559.876, 79 
1.425.300,00 
4.467.658,70 

120.000,00 
210.000,00 

100,00 
664.062,04 

11 .196.904,24 
19.581.500,00 

6.051 ,12 

24.863.100,00 
7 224.339,76 
2.500.000,00 
1.100.100,00 

60.000,00 

100,00 

2.618.300,00 

Page 1 
Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

262 469.622,63 
83.233,30 

3.962.151, 15 

242.927.066, 16 

15.497.150,00 

2 .196.000,00 
2.196.000,00 

164.053.160,19 
100.000,00 

7.363.061 ,66 

74.538,37 

1.004.666,26 

124.710.469,46 

30. 760.404,24 

35.695.590,86 
6.051 ,12 

35.687.539, 76 

60.100,00 
60.000,00 

100,00 

11 .253.526,30 
2.616.300,00 

6.435.226,30 

Categoria 

Econômica 

426. 718.782,82 

47.009.217,16 



81 Prefeitura Municipal de Assis 
~ A,. R,; "'"'°"· 926 - CNPN6179941ffi001-35 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Código Especificação 

46. 91 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
90. 00.00 RESERVA DE CONTINGtNCIA 
99. oo.oo RESERVA DE CONTINGtNCIA 
99. 99.00 RESERVA DE CONTINGtNCIA 
99. 99. 99 RESERVA DE CONTINGtNCIA 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

8.435.226,30 

11 .972.000,00 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

11.972.000,00 
11 .972.000,00 

TOTAL 

Categoria 

Econômica 

11.972.000,00 

487. 700.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa , 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL 

Código Espec~icação 

3. 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 

31.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1 90 05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 . 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 1 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3390. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3 3 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

33. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3. 3 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 3. 91 97 APORTE PARA COBERTURA DO DtFICIT ATUARIAL DO RPPS 

4 o 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

440000 INVESTIMENTOS 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 .4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 
~ 

F .R .-C.A. 

0.01.00.110.000 

0 0100110000 

0.01.00 110.000 

001.00110000 

0.01 .00 11 o 000 

0.01.00 110000 

0.01 .00.110.000 

o 0100110000 

1 
0.01 00 110 000 

1 
0.01.00 110.000 

1 
001.001 10000 

1 

1 
o 0100110000 

1 

1 

1 

1 
O.Q100110 000 

1 
o 01.00 110.000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
2 000,00 

1 
5 750000,00 

1 
660 00000 

1 
50 000,00 

1 

1 
540000,00 

1 

1 

1 
150000,00 

1 
180 000,00 

1 
35.000.00 

1 
6000,00 

1 
1.240 000,00 

1 
2 000,00 

1 

1 
58000000 

1 

1 

1 

1 
350 000 00 

1 
1.255 000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalid ade Grupo 

1 
7 002.00000 

6 462 000,00 1 

1 

1 

1 

1 

540.000,00 1 

1 

1 2.193.000,00 

161300000 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

58000000 1 

1 

1 

1 
1605000,00 

1.605 000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

919500000 

1605 00000 

10.800.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



~·!7. Prefeitura Municipal de Assis 
.. Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ·46179941/0001-35 

.ç. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 GABINETE DO P REFEITO 

Código Especificação F R .-C .A . 

3 O. 00 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 . 1 71 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
1 

3 1. 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1 

0.01 .00110000 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 1 . 90 . 05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 

31.9005 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 
1 

o 0100510 000 

3 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 110 000 

3.1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00.510 000 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100110000 

3 , 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 510.000 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00110000 

3 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL o 0100510 000 

3 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00100110000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 010051 0 000 

3 3 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

335000 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.0100110000 

3 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 08 00 100 091 

3. 3 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 00800100119 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00 100 120 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.0800.100121 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 08 00 100 122 

3 3 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00100.123 

3. 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 08 00 100 124 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 0800100125 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 08 00 100 126 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08 00 100 127 

3. 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00.100.128 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS o 08 00 100 129 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 o 08 00.100 130 

3. 3 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

o 08 00 100 131 

3 .3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

0.0800100.132 

3. 3 71 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
1 

3 3 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1 

00100110000 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.0100110000 

3. 3 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 510.000 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
79.997,88 1 

1 1 

1 
2 000,00 1 

1 
100.00 1 

1 
2 776 000,00 1 

221 000,00 1 

25000000 1 

21 .300,00 1 

28000,00 1 

38000,00 1 

1 

222 300,00 

20 500,00 

60 595,35 

46 500,00 

45 000.00 

41500,00 

36 500,00 

5650000 

56 500,00 

29000,00 

56 500,00 

37 50000 

56 500,00 

1 
36 500,00 

1 
56 500,00 1 

1 
41 .000,00 1 

1 
27 90000 1 

1 
41.500,00 1 

1 1 

1 
66 243,37 1 

1 1 

1 
30000,00 1 

3000,00 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
3659197,86 

1 

79.997,88 1 
1 

1 

3 336 400,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

242600,00 1 

1 

1 

1 
1.224.188,96 

725 995,35 

1 

1 

1 

1 

66 243,37 1 
1 

1 1 

431950.26 1 
1 

1 1 

-
Categoria 

Econômica 

4.883 388,84 

1 

1 

1 

i 

1 

1 

! 
1 

! 
1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa. 926 - CNPJ:4617994110001 -35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

3 . 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3390. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

339032 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

3390. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDtCA 

3 . 3 90 47 OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3390. 47 OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

339093 INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES 

4 . O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

44. 00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 71 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

4 4 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

4490. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F .R.-C.A. 

00100110000 

o 0100510 000 

o 01.00 510 000 

00100110000 

0.01 00 510 000 

00100110000 

0.01.00 510 000 

0.0100110 000 

o 0100510 000 

001.00110000 

00100110000 

00100110000 

o 01.00 510 000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 
100.150,26 

1 
30000,00 

1 
10 000,00 

1 
1100.00 

1 
100,00 

1 
187 40000 

1 
40000,00 

1 
100,00 

1 
100.00 

1 
30 000,00 

1 

1 

1 

1 
1 65645 

1 

1 
1 400,00 

1 
1 000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
4.056,45 

1 656,45 1 

1 

2400001 

1 

1 

C ategoria 

Econômica 

4 056,45 

4.887.443,2~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

Código Especificação 

3 O. 00.00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 

31 . 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

3 1.90 . 05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

319005 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 

3 1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 1 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90 14 DIÁRIAS· CIVIL 

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

3390. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ·PJ 

3 3 . 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3390. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3 3 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS 

4490. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4490. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

0.01 00 110 000 

0.01 .00 400 001 

001 .00110000 

0.01 00 400 001 

00100.110000 

0.01 00 400 001 

0.01.00 110 000 

o 01 00 400 001 

00100110000 

0.01 .00 400 001 

00100110000 

0.01 00 400 001 

0.01 00 110 000 

0.01 .00 400.001 

00100110000 

o 01 00 400 001 

0.0100110000 

0.01 00 400 001 

0.0100110000 

00100110000 

o 01 00 400 001 

0.01 .00.110.000 

0.01 00 400 001 

0.01.00.110 000 

o 01 00 400 001 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
1 400,00 1 

100,00 1 

2 452 50000 1 

695200,00 1 

206400,00 1 

24 200,00 1 

52 200,00 1 

66900.00 1 

1 
186.950,00 1 

85100,00 1 

9000,00 

1 000,00 

54.000,00 

280 000.00 

170 400,00 

30100,00 

1 
715600,00 

1 
504 200.00 

1 
127 000.00 

1 
50000 

1 
200,00 

1 
80 000,00 

1 
15 000.00 

1 

1 

1 

1 
403 000,00 

1 
101 000,00 

Anexo 02 
Page4 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

---
Modalidade Grupo 

Categoria 

Econômica 

1 
5.75795000 

1 
3 no950,00 

3 498.900,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
272050,00 1 

1 

1 

1 
1.987 000,00 

198700000 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 
504 000,00 

1 
504 000,00 

1 

504.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

6.261.950,00 

1 



, , /. Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

V- NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Código Espec~icação F.R.-C.A. 

3.0. 00 00 OESPESAS CORRENTES 

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31.9000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 90. 05 OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0.01 .00.110.000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 00100.110000 

3 1 90 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00110.000 

3 1 . 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 00100110000 

3 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3. 1 . 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 01 00. 110.000 

3300. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL o 0100.110 000 

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 00100110000 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA o 01.00.110 000 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 00100110000 

3 3 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ·PJ 0.01 00.110000 

3 . 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001 00.110000 

3 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001 00.110000 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 

440000 INVESTIMENTOS 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 01 00.110000 

TOTA L 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
12 700,00 

1 
3 134.000,00 

1 
149 500 00 

1 
6.50000 

1 

1 
318 200,00 

1 

1 

1 
26.500,00 

1 
52 00000 

1 
94 400,00 

1 
2 10000000 

1 
266 300,00 

1 
900,00 

1 
50 000,00 

1 

1 

1 

1 
10000.00 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
3.620 900,00 

3 302 700,00 1 

1 

1 

1 

1 

318200,00 1 

1 

1 2.590 100,00 

2590.100,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
10 000 00 

10000,001 

1 

·-
Categoria 

Econômica 

-
6.211.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 
10.000.00 

1 

1 

1 

1 

6.221 .000,00 



~ . • /. Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa , 9 26 - CNPJ:46179941 /0001-35 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

Cód igo Especif icação 

3000.00 OESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

3 1 90 .05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

3 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 1. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 1 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

3 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 3 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

33. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3390. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3. 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3390. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 
1 

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4490. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90 6 1 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 

T O T A L 

F.R .-C.A. 

o 01 00.110.000 

0.03 00.110.000 

o 0100.110000 

00300.110.000 

00100.110000 

o 01 00.110.000 

00300.110000 

0.01.00.110.000 

00300 110000 

001 .00110000 

00100110000 

00300.110000 

00100110000 

0.01 .00. 110.000 

00300.110000 

00300.110000 

00100110000 

00100110000 

00100.110000 

00100110000 

001.00.110000 

00100110000 

Orçamento Programa Exercfcio de 2022 

E lemento 

1 

1 

32.800,00 1 

10000 1 

7 174.400 00 1 

100,00 1 

119 000,00 

654 300.00 

100,00 

938100,00 

10000 

66000.00 

7 247 000,00 

302100,00 

15 700,00 

1 
3.490 500,00 

1 
1 785 000.00 

1 
6 600 000,00 

1 
10000.00 

1 
1100,00 

1 
150 100,00 

1 

1 

1 

1 
2.451 000,00 

1 
94 000,00 

1 
50000000 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

M odalidade Grupo 

1 
1 8 919 000,00 

7 980 800,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

938200,00 1 

1 

1 
1 19 667 500 00 

19667.500,00 1 

1 

1 

1 1 

1 

3.045 000,00 

3 045.000,00 

-
Categoria 

Econômica 

28 586 500,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 045.000,00 

31.631.500,00 1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Bartlosa, 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO ·--

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Código EspecfficaçAo 

3000. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1. 00.00 1 

319000 

319004 

3 1 90 . 04 

31 . 9004 

31.90.04 

31 . 9004 

3 1 90.05 

31 . 9005 

3 1 90.05 

3 1 90.05 

3 1. 90.05 

3 1 90 05 

3 1. 90 11 

3 1 90.11 

3 1 90 11 

3 1. 90 . 11 

3 1 90 11 

3 1 90.11 

3 1.90. 11 

3 1 90 13 

3 1. 90.13 

3 1 90 13 

3 1. 90 16 

3 1 90.16 

3 1 90 16 

3 1. 90.16 

3 1 90.16 

3 1. 90 16 

3 1. 91 00 

3 1 91.13 

3. 1 . 91. 13 

3 1. 91 13 

3 1 91.13 

3 1 91 13 

3 1. 91.13 

3300.00 1 

3 3 . 50 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

F.R.-C.A. 

1 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 

5 229 241,36 

-
Categoria 

Econômica 

104 044 900.00 
1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av . Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

-
Código Especificação 

3 3 50. 43 

3 3 50 43 

3 3 90 . 00 AI 

3 3 90 14 

3 3 90 . 14 

3. 3 90 14 

3390. 30 

3. 3 90 30 

3390. 30 

3. 3. 90 .30 

3 3 90.30 

3. 3 90 30 

3 3 90 . 30 

3390.30 

3 3 90 . 30 

3. 3 90 30 

339030 

339030 

339030 

339036 

339036 

3390.36 

339036 

3390. 36 

3 3 90 39 

3390. 39 

3. 3 90 39 

3 3. 90 39 

3390. 39 

3 3. 90. 39 

3.3. 90.39 

3 3 90 39 

3 3. 90 . 39 

3. 3 90 47 

3 3. 90 47 

3 3 90 .47 

3 3 90 47 

3 3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

F.R.-C.A . 

o 02 00 262 000 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Elemento 

300,00 

Anexo 02 
Page 8 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

-
Categoria 

Econômica 

----. 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

3390. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1 

3 3 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

4 o 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

440000 INVESTIMENTOS 

4490. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4490.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 5 00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4 5. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 5 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

001 001 10000 

0.01.00 210 000 

0.01 .00 220 000 

o 02 00 220 001 

0.02.00 220 002 

o 02 00 262 000 

o 01.00 220 000 

o 02 00 262 000 

o 05.00 220 004 

o 0100 210 000 

o 01.00 220 000 

o 02 00 262 000 

o 05.00 220 004 

o 05 00 220 004 

0.01.00 220 000 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Elemento 

100,00 

30.000,00 

30.000,00 

100,00 

100.00 

50.000 00 

100 000,00 

4.000.000.00 

5 050 000,00 

301.00000 

306 000,00 

100.000,00 

1 000,00 

1 
12.000,00 

1 

1 

1 
100,00 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
9 870 000.00 

9 870 000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
100,00 

100,00 1 

1 

Categoria 

Econômica 

9870100.00 

113.915.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Ba rbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRET. M UN IC.NEGOCIOS JURIDICOS 

>---

Cód igo Especificação 

3 o 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 . 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1 90 00 APLICAÇôES DIRETAS 

3 1 90 .05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 1 91 00 APLICAÇôES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

E Elemento 

1 

1 

1 

0.01 00 110 000 
1 

100,00 

00100.110000 
1 

1072600.00 

0.01 00.110.000 
1 

85.30000 

0.01 00.11 o 000 
1 

10000 

1 

0.0100 110.000 
1 

71 .400,00 

1 

1 

0.01 00.110.000 
1 

3 000.00 

0.01 .00.110.000 
1 

4.000,00 

0.01 00. 110 000 
1 

146.300,00 

0.01 .00.110.000 
1 

334 300.00 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
1 229.50000 

1 

1158.100,001 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

71 400,00 1 
1 

1 1 

1 
697 700,00 

697700,00 1 

1 

1 

1 

1 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1 00100.110000 
1 

200.000,00 
1 

3 3 90 47 OBRIGAÇôES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

0.01 00. 110.000 
1 

100,00 
1 

3 3. 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

00100110000 
1 

10.000,00 
1 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 
1 1 1 

440000 INVESTIMENTOS 
1 1 1 

10000,00 

4.4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 

10.000,00 1 

4490. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

00100110000 
1 

10000.00 
1 

TOTAL 

Categoria 

Econômica 

1927 20000 

10.000 00 

1 

1 

1 

1.937 .200,00 



Hh•~ Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO .. -

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETAR IA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Códig o Especificação F.R .-C.A. 

3. o 00 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3 1 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 1 90 .05 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 00 110 000 

3 . 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

00100 110000 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 00.110.000 

3 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

o 0100110 000 

3 . 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

3 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 00.110 000 

3 . 3 00 00 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 
1 

3350. 00 TRANSFERtNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 

3 .3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 0.01 00.11 o 000 

3390. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL O.Q1 .00.110.000 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.0100 110.000 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 00.110.000 

3 . 39039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 00100.110 000 

3 3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 00 110.000 

3. 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001 00.110000 

4 o 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 00100 110000 

4. 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00.110 000 

T O TA L 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Elemento 

200,00 

475.600,00 

76 300,00 

19 400 00 

19500,00 

185 072,72 

2.000,00 

75 000,00 1 

227,28 1 

484.400,00 1 

200,00 1 

10000,00 1 

1 

1 

1 

200.100,00 1 

2000,00 1 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

M odalidade G rupo 

1 

1 
591000,00 

571500,00 1 

1 

1 

1 

1 

19500,00 1 

1 

1 
756 900,00 

185 072,72 1 

1 

571 .827,28 

202.100,00 

202100,00 

Categoria 

Econômica 

1.347 900 00 
1 

1 

1 

1 

1 

202100.00 

1.550.000,00 1 



w""' • Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

-V NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação 

3 O. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 1 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

F.R.-CA. 

o 08 00 500 120 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 
Anexo 02 

Page 12 

Lei : 7039, Data: 22/12/2021 

I~-"- Grupo 

1 

9 300.00 1 

-
Categoria 

Econômica 

8691 430,44 
1 



,~•~'!. Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação 

3 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

3 3 90 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

33. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA 

3 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.39039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3. 90 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 .3 90 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

40. 00 .00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4490. 00 APLICAÇôES DIRETAS 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4490. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4490. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4490. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

44. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TO T AL 

F.R.-CA 

001 OOS10000 

0.01.00.S10.000 

0.02 00 500 034 

o OS.00 500 013 

o os 00 500 01S 

O.OS 00 500 016 

0.05 00 500 017 

O.OS.00 500 019 

OOS00500041 

o 0100510 000 

0.02.00 500 034 

O.OS 00 500 013 

0.05 00 500 015 

o.os 00 500 016 

o os 00 500 017 

O.OS 00 500.019 

o.os 00.500 029 

o.os 00 500 041 

0.01 00 510 000 

o os 00 500 041 

0.01 00 510 000 

0.01 00 S10 000 

0.01 00 510 000 

0.05.00.500.007 

0.05 00 500 013 

0.05 00 500 015 

0.05 00.500 016 

o 05 00 500 017 

0.05 00 500.019 

o 05 00 500 041 

o 05 00 500 102 

0.08 00 500 119 

0.08.00.500.120 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 
860000,00 1 

1 
26.800,00 1 

10000 1 

100,00 1 

300.00 

100,00 

100,00 

100,00 

129000,00 

S7280000 

69000,00 

33.000,00 

25000,00 

40000,00 

122 600.00 

10000,00 

2SOOO,OO 

37 000,00 

800,00 

11 .000,00 1 

50 000,00 

300000,00 

56669,56 

10 000,00 

67 000,00 

21 00000 

20000,00 

30.000,00 

13 000,00 

15 000,00 

5 00000 

13 000,00 

9 300,00 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

56016956 

560169,56 1 

-
Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

560 169.56 

9.251.600,00 J 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

3 O. 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00. 00 1 

3 1 73.00 

3 1 73 70 

3 1 73.70 

3. 1 90 00 

3 1. 90.04 

3.19004 

3 1.90 . 05 

3 1 90 11 

3 1 90 11 

3 1 90 . 11 

31 90 11 

3 1 90. 11 

3 1 90 13 

3 1. 90. 13 

3 1 90 13 

3 1, 90 13 

3 1 90 16 

3 1 90 16 

3 1 90 . 16 

3 1 90 16 

3 1 90. 16 

3 1 91 .00 

3 1 91' 13 

3 1 91. 13 

3 1 91 13 

3 1 91. 13 

330000 

335000 

3 3.50.41 

3. 3. 50. 43 

3 3. 50. 43 

335043 

3 3 50 43 

3 3 73.00 

3 3 73 70 

3373. 70 

3_ 3 . 90_ 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

F.R.-C.A. 

1 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

1 

Elemento 

1 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 

33 413153,041 

·-
Categoria 

Económica 

99 439.405,33 
1 



, •1?: Prefeitura Municipal de Assis 

• 

Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ 46179941/0001 -35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

-
Código Especificação 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

F.R.-C.A. 

o 01 00 301 000 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Elemento 

551 000,00 1 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

·-
Categoria 

Econômica 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4 617994110001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

339039 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3390. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

33. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
1 

3390. 47 OBRIGAÇôES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
1 

3390.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

3390. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

3 3 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

3. 3 91. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

3 3. 91. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

4 .0 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

440000 INVESTIMENTOS 
1 

" " '9.. ...... 
......... ~ ,,..r-..- .... ,.. .. ,,..,, .. ",..,.. .. ,,..A ... ,....,,...,..,..,•,,..,,...,.,..,.. . 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F R.-C.A. 

o 01 00 302 000 

0.01.00 302 000 

o 01 00 303 000 

0.01.00 310 000 

o 02 00 300 010 

o 02.00 302 003 

o 05 00 301 000 

o 05 00 302 000 

o 05 00 303 000 

o 08 00 302 015 

o 08 00 302 023 

o 08.00.302 024 

o 08 00 302 025 

0.08.00 302.026 

o 08.00 302 027 

0.08.00 302 028 

o 08 00 302 030 

0.08.00 302.031 

0.08.00.302 032 

o 08.00 302.033 

0.08.00 302 034 

o 08.00 302 035 

o 0100310 000 

o 01.00 310 000 

o 0100310 000 

o 0100310 000 

o 01.00 310 000 

o 01.00 300 003 

o 05 00 302 000 

0.01 00 110 000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 
30.000,00 

1 
210.000,00 

1 
32.000,00 

1 
4 147 200,00 

1 
141.00000 

1 
18000,00 

1 
385.000.00 

1 18 529 300,00 

1 
27 700.00 

1 
56 500,00 

1 
30.000.00 

1 
56.500,00 

1 
56.500,00 

1 
56.500,00 

1 
56.500,00 

1 
51 500,00 

56.500,00 

56.500,00 

56.500,00 

56.500,00 

56.500,00 

56 500,00 

70 000,00 

1.101,00 

120 000,00 

10000 

318662,04 

1 
7 598904,24 

1 
3 600.000,00 

1 

1 
' 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 16 

Leí: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

11 198 904,24 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
1245 094,67 

1 
................. . ' 

-
Categoria 

Econômica 

1 245094,87 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

'--

Código Especificação FR-C.A 

4 . 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o 01 .00.302 000 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01 00 310 000 

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o 05 00 301 000 

4490 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o 05 00 302 000 

4 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o 05 00 303 000 

4 . 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o 05 00.303 000 

4490. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

o 08 00 302 023 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

1 

Elemento 

1 
315 000,00 1 

1 
920000 1 

1 
300000 1 

1 
1.000,00 1 

1 
1 000,00 1 

1 
2 000,00 1 

1 
6 500,00 1 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

-
Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

100.684.500,00 1 



,~•·1. Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

.. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO -

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

3 o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 71 .00 TRANSFER~NCIA A CONSôRCIOS PÚBLICOS 

3.1 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3 1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 90 05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3. 71 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

3 3 71 . 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3 73 . 00 TRANSFER~NCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

3 3. 73.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3390. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3 90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3 90 .93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

001 .00.110.000 

00100.110000 

00100110000 

001 00.110000 

001 00110000 

001 00.110000 

o 0100110.000 

o 0100110 000 

o 01 00.110.000 

o 0100110.000 

00100110000 

00100110000 

o 08 00.100 120 

o 0800100128 

0.08.00.100.130 

00100.110000 

o 01 .00.110 000 

00100.110000 

00100110000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 
3.235,44 1 

20100,00 

3.794 900,00 

190 300,00 

552 400,00 

401 .900,00 

8 295,00 

35 238,36 

16000,00 

1570100,00 

10 500.00 

4.01700000 

15000,00 

10000.00 

10000,00 

600,00 

50000,00 

1 

1 
400000,00 

1 
332 431 20 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

4 962 835,44 

3 235,44 

4 557 70000 

401.900,00 

5 742 733,36 

8 295,00 

35.238361 

1 
5699 200,00 

732 431 20 
1 

732 431,20 
1 

1 1 

1 1 

Categona 

Econômica 

10.705 568,80 

732.43120 

11.438.000,00 



, _ • ~I.: Prefeitura Municipal de Assis 

• 

Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÁO 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

3 o 00 . 00 OESPESAS CORRENTES 

3 . 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

31 90 .05 OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 .16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 .1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 1 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 2 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

329000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3290.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 .36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 3 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 3 91 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

4 0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4490.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4532 .00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FED 1 

4 5 32.66 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
1 

4 6 00 .00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
1 

469000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4690.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 

4 6 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

4 6 . 91. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 

9000.00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 
1 

9 9. 00 00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 

F.R.-CA 

001 00.110000 

00100110000 

001 00.110000 

00100110000 

00100110000 

o 01 00.110.000 

00100110000 

0.01 .00110000 

00100110000 

00100110000 

o 0100.110 000 

o 01 00110000 

o 0100.110000 

o 01 00 110.000 

0.01 .00.110000 

0.01.00.110.000 

00100110000 

00100110000 

00100110000 

00100110000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

-~ 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
500,00 

1 
491 800.00 

1 
37 700,00 

1 
900.00 

1 
5 000 100,00 

1 

1 
50 700,00 

1 

1 

1 
2.19600000 

1 

1 

1 
7 000.00 

1 
255 500,00 

1 
147 400,00 

1 
777 000,00 

1 
4.000 500 00 

1 
210000,00 

1 

1 19 001 500,00 

1 

1 

1 

1 
100.000,00 

1 
164 100.00 

1 
1100 100,00 

1 

1 

1 
60.000,00 

1 

1 

1 
2 818 300.00 

1 

1 
8435 226,30 

1 

Anexo 02 
Page 19 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
5 561 700,00 

5.531 000.00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

50700,00 1 

1 

1 2.196 000,00 

2 196000,001 

1 

1 24 396 900.00 

5.397 400 00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

19 001 50000 1 

1 

1 

1 
1364200,00 

1 364 200,00 1 

1 

1 

1 

1 
60000.00 

60.000,00 1 

1 
1 1125352630 

2 816300,00 1 

1 

8 435 226,30 1 

1 

1 

1 1.962 000,00 

Categona 

Econômica 

32.176 600.00 

12.677.726.30 

1.962.000,00 



• , ,,;:: Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

.V NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

,_ 

Código Especificação 

1 

9 9 99. 00 RESERVA DE CONTING~NCIA 
1 

9 .9 99 99 RESERVA DE CONTING~NCIA 
1 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

001 00.110000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

1 

Elemento 

1 

1 1 

1 
1.962 000,00 1 

Anexo 02 
Page 20 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1.962 000,00 1 
1 

1 1 

--
Categoria 

Económica 

1 

1 

1 

46.816.326,30 1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Especificação 

3000. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

31.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

31 . 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

31 . 9005 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 
1 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

3 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3. 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 
1 

3 1. 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

3 1 91.13 OORIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 3. 50 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 

3 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 3 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 
1 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 3. 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS CIENTIFICAS DESPORTIVAS E 1 

3 3. 90 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
1 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
1 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

3 . 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

4 O. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

0.0100 110000 

0.01 00 110 000 

00100110000 

0.01 00 110 000 

00100110000 

0.08 00 100 091 

00100110000 

0.01 .00 110.000 

00100110000 

00100110000 

00100.110000 

00100110000 

0.0100110 000 

0.01 00 110 000 

00100110000 

0.08 00 100.124 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
1 400,00 1 

1 
1 358 300.00 1 

91 700,00 1 

65000,00 1 

1 

144 400,00 

10000,00 

800000 

220000,00 

20000,00 

27 500,00 

1862800,00 

2 600,00 

1 
10 000 00 

1 

1 

1 

1 
70000,00 

1 
5 000.00 

1 
2 000,00 

Anexo 02 
Page 21 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
1.660.800,00 

1.516 400,00 1 

1 

1 

1 

1 
144.400,00 1 

1 

1 2.160 900,00 

10000,00 1 

1 
2 150.900 00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
77.000.00 

77000,00 1 

1 

1 

1 

---
Categoria 

Econômica 

3821700,00 

77 000 00 

3.898.700,00 



,.•J?: Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ.46179941/0001-35 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Código Especificação 

3 o 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 90 .05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

3 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 .3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3. 50.00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 

3 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
1 

3. 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

3 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

3 . 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 

4 o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4 . 4 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R.-C.A. 

0.01 00.110 000 

o 01 00.110000 

0.01 00 110 000 

0.01 00.11 o 000 

0.0100.110000 

0.01 .00.110.000 

0.01 00.110.000 

00100110000 

0.0800.100124 

00800.100128 

0.08 00 100.131 

00100110000 

0.01 00 110.000 

0.01 00 110 000 

0.08 00.100.119 

o 08 00 100 121 

0.0800.100.126 

00100.110000 

0.01 00.110000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 
50000 1 

1 400 000,00 1 

70000,00 1 

32.000,00 1 

1 
140.000,00 1 

1 

1 
48.717,99 1 

1 
51 000,00 1 

360000,00 1 

3 500,00 1 

10.000,00 1 

10 000,00 1 

100,00 1 

1.005 182,01 1 

1 330.000,00 1 

5000,00 1 

10000,00 1 

6000,00 1 

1 

1 

1 
1 300.000,00 1 

202 000,00 1 

Anexo 02 
Page 22 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
1 642.50000 

1 502 500,00 1 

140.000,00 

2 839 500,00 

48 717,99 

2. 790. 782,01 

1 

1 1 

1 
1 502.000,00 

1 
1 502.000,00 1 

1 

1 1 

1 1 

-
Categoria 

Econômica 

4 482 000.00 

1502000,00 

1 

1 

1 

5.984.ººº·ºº r 



•

- , ,.... Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa , 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 03 INSTITUTO OE PREVIOENCIA 

ORGÃO 13 INST.PREV.S.P .M ASSIS-ASSISPREV 

Código Especificação F.R .-C.A. 

3 o 00 .00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3 1 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 1 90 . 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
1 

0.04 00.610.000 

319003 PENSÕES 
1 

o 04 00 610 000 

319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

o 04 00.610.000 

3 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.04 00 610 000 

3. 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

o 04 00.610 000 

3 1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.04 00 610 000 

31 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

0.04 00.610 000 

3 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.04.00.610.000 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 3 20 00 TRANSFERIONCIAS Á UNIÃO 

3 3 20. 41 CONTRIBUIÇÕES 0.04 00.610 000 

3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL o 04 00 610 000 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.04 00.610.000 

3 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA o 04 00 610 000 

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA o 04 00.610 000 

3 3 90 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS o 04 00 610 000 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 

440000 INVESTIMENTOS 

44 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 

4490. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES o 04 00 610 000 

4 . 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04 00.610.000 

4 . 4.90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS o 04 00 610 000 

9 . 0 00 .00 RESERVA DE CONTING!ôNCIA 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGIONCIA 

9. 9 . 99. 00 RESERVA DE CONTING~NCIA 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.04 00.610 000 

TO T AL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Elemento 

37 09000000 

6900.00000 

320 000,00 

600.000,00 

100.000,00 

20 000,00 

300.000,00 

50.000,00 

1 
100 000,00 

20.000,00 1 

50000,00 

30.000,00 

500000,00 

10000,00 

4 000.000,00 

200000,00 

2 000.000,00 

1 

1 

1 

1 10 010 000,00 

Anexo 02 
Page 23 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

45 380 000.00 

45 330.000 00 

50.000,00 

710000,00 

100000,00 1 

1 

610.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 1 

1 1 

1 6.200.000,00 
1 

6 200.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 10 010 000,00 
1 

10 010.000,00 1 
1 

-
Categoria 

Econômica 

46 090 000. 00 

1 

6.200 000.00 

10 010 000,00 

1 

1 

1 1 1 

62.300.000,00 1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

ORGÃO 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

Cód igo Espec~icação F.R.-C.A. 

3 o 00.00 DESPESAS CORRENTES 
1 

31 0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 00400110000 

3 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o 01 00 300 003 

3 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 00400110000 

3 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL o 05 00 300.003 

3 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 01 00.300 003 

3 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 00400110000 

3 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o 05.00.300 003 

3 1 90. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.300.003 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 00400.110000 

3 1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL o 05 00 300 003 

3. 1 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS o 04 00.110.000 

33. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL o 01 00.300 003 

3390. 14 DIÁRIAS • CIVIL o 04.00.110.000 

3 3 90 14 DIÁRIAS · CIVIL 0.05.00.300.003 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO o 01 00 300 003 

339030 MATERIAL DE CONSUMO o 0400110000 

339030 MATERIAL DE CONSUMO o 05 00.300 003 

3390 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 01 00 300 003 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 0400110.000 

33. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA o 05 00 300 003 

33. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 01 .00 300.003 

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00400.110000 

3 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o 05 00 300 003 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 00100110000 

33.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 00400110000 

3 .3 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO · PJ o 05 00.300.003 

33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS o 01 00 300 003 

3 3 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 00400110000 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.05.00.300.003 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4490. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

00400110000 

4 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 04 00 110.000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
72.000,00 1 

1 
2.902 831 14 1 

1 29 364 562,43 1 

1 

1 

1 
8 718 976,32 

930.877,65 

760 020,00 

172 000,00 

500 000,00 

10000,00 

313.967,00 

912 366 24 

1028179 60 

912 000,00 

356200,00 

26000,00 1 

2.943411 ,41 

7 563 291 ,92 

2 68800000 

36 000,00 

716000,00 

45363,00 

386.194,70 

1 

1 

1 

1 

1 
5642 000,00 

3.122 539,00 1 

Anexo 02 
Page 24 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 43 421 267,54 

43 421 267,54 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 11936 973,87 

17 936 973,87 

1 

1 

1 
1 8 764 539,00 

8 764 539,00 1 

1 

-
Categona 

Econômica 

61.358 241,41 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

8764 53900 



.-L~ Prefeitura Municipal de Assis 
- Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

ORGÃO 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

Código Especificação 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

F R.-C.A. 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

Anexo 02 
Page 25 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

1 
70.122.780,41 1 

487.700.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3000.00 

1310000 

13.1 . 90.00 

1319005 

13 1. 90 11 

13 1 90 13 

13 1 90.16 

13. 1 91 00 

13. 1 91 13 

13300.00 

1339000 

1

3 3 90 14 

339030 

1339035 

1339036 

13.3 90 39 

13 3 90 47 

13.3 91 00 

13 3 91 97 

14. o. 00 00 

1

440000 

4. 4 . 90 . 00 

14 4 90 51 

"449052 

TO TA L 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL 

00 CAMARA MUNICIPAL 

Especif icação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-OR
0

ÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

APORTE PARA COBERTURA DO O~FICIT ATUARIAL DO RPPS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R .-C.A . 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00 .110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00. 110.000 

0.01.00.110.000 

0.0 1.00.110.000 

1 
1 

1 

Elemento 

1 
1 

2000,00 1 

5.750.000,001 

660.000,00 

50.000,00 

540.000,00 

150.000,00 

180.000,00 

35.000,00 

6.000,00 

1 1.240.000,00 

1 

1 

2.000,00 

580.000,00 

350.000,00 

1.255.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

11.002.000.00 

6.462.000,001 

1 

1 
540.000,001 

1 
12.193.000,00 

1.613.000,001 

1 
1 

1 
1 

sao.000,001 

1 
11.605.000,00 

1.605.000,001 

1 
1 

Categoria 

Econômica 

-
9.195.000,00 

1.605 000,00 

10.800.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa , 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 01 GABINETE 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3 o 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

131 . 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1 71 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

13 1 71 . 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

13 1 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

13 1 90 .05 OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVlL 

0.01 .00110000 

0.0 1.00.110.000 

0.01.00.510.000 

0.01.00.110.000 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

13 1 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13. 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

13 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

13 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

0.01.00.510.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.510.000 

0.01.00.11 o .coo 

0.01 .00.510.000 

13 1 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00.110.000 

13 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00.510.000 

13300. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1335000 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3 3 50 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.110.000 

1335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

1335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.08.00.100.127 

0.08.00.100.126 

13 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

13 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.08.00 100.128 

0.08.00.100.125 

13350. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00.100 129 

13 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00.100.130 

1335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00.100.131 

13 3 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3 3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

13 3 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

13 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

13350. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.08.00.100.124 

0.08.00.100.123 

0.08.00.100.122 

0.08.00.100.121 

0.08.00.100.120 

1335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.08.00.100.119 

13350.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

133. 50 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0.08.00.100.091 

0.08.00.100.132 

13. 3 71.00 TRANSFERf:NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

13 3. 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00.110.000 

13390. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 3 90 14 DIÁRIAS • CIVlL 0.01.00.110.000 

13 3 90.14 DIÁRIAS • CIVlL 0.01 .00.5 10 .000 

13 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00.110.000 

13.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0.01.00.510.000 

0.01 00.510.000 

13 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 0.01 .00.110.000 

1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FiSICA 0.01 .00.510.000 

13 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

13 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

0.01.00.110.000 

0.01.00.510.000 

Elemento 

79.997,86 

2.000,00 

100,00 

2.776.000,00 

221.000,00 

250.000,00 

21 .300,00 

28.000,00 

38.000,00 

222.300,00 

20.500,00 

60.595,35 

56.500,00 

37.500,00 

36.500,00 

56.500,00 

56.500,00 

4 1.000,00 
1 

27.900,00 1 

29.000,00 1 

56.500,00 

56.500,00 1 

36.500,00 1 
41.500,00 

45000,00 1 

46.500,001 

4 1.500,00 1 

1 
1 66.243,37 1 

1 

1 
30.000,00 1 

1 
3.D00,00 1 

1 
100.150,26 1 

1 
30.000,001 

1 10.000,001 

1 
1.100,00 

1 
100,001 

1 
187.400,00 1 

1 40.000,00 1 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

13.659.197,86 

79.997,861 

1 
3.336.400,001 

1 

1 
1 

242.800,001 

1 
, 1.224.188,98 

725.995,35 

66.243,371 

1 
431.950,261 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

4.883.386,84 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 01 GABINETE 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3. 3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00.110.000 

13. 3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 0.01 .00.510.000 

13. 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

0.01.00.110.000 
14 000 .00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
144 00 .00 INVESTIMENTOS 

1 
14 4 71. 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

1 
14.4. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

1 0.01 .00.110.000 
14.4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
14 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00.510.000 
14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 0.01.00.110.000 

TOTAL 

Elemento 

100,00 

1 100,00 1 

1 
30.000,00 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1.656,45 1 

1 1 

1 
1.000,00 1 

1 1.400,00 1 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

1 1 

1 

1 1 4.056,45 

1 
1.656,451 

4.056,45 

1 
2.400,001 

1 

1 

4.887.443,29 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3. o 00 00 

1310000 

131 . 9000 

13. 1 90 05 

13. 1 90 . 11 

13 1 90 13 

13. 1 90 . 16 

13 1 91. 00 

1

3.1 91 13 

330000 

13 3. 90 00 

1

3.3 90 14 

3 3 90 . 30 

13. 3 90 36 

1339039 

3. 3 90. 40 

3. 3 90 47 

3390. 93 

4. o 00 00 

, 4.4 00 . 00 

1

4.4 90 00 

4 . 4 90 52 

~TAL 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0 .01 .00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0.01 00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0 .01.00.1 10.000 

D.01 00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.1 10 000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110 000 

1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 

Elemento 

1 

1 

100,00 1 

1.221 .000,00 1 

182.000,00 1 

12.000,00 1 

1 
38.500,00 

5.000,0D 

35.000,00 

170.000,00 

665.600,00 

127.000,00 

100,00 

80.000,00 

200.000,00 

Anexo 02 
Page4 

Lei : 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 1.453 600,00 

1.415.100,001 

1 

38.500,001 

1 
, 1.082. 700,00 

1.082. 700,001 

1 

200 000,00 

200.000,001 

Categoria 

Econômica 

2.536.300,00 

200.000,00 1 

1 1 
1 1 
1 ___ _, 

2.736.300,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 

Código Especificaçao F.R.-C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

13 1 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01.00.110.000 

13. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

O.Q1 .00.110.000 

13. 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0 .01.00.110.000 

13. 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.110.000 
13 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 3 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.01.00.110.000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.00.110.000 
13 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
0 .01.00 110.000 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.01.00.110.000 
13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1 0-°1.00.110.000 
1•00000 DESPESAS DE CAPITAL 

144 00 00 INVESTIMENTOS 

14490.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0 .01 .00.110.000 

' TOTAL 

Elemento 

1 
100,00 

1 
200.500,00 

1 
12.100,00 

1 100,00 

1 16.000,00 

1 

1.000,00 

3.000,00 

1 
100,00 

1 
30.000,00 

1 100,00 

1 1.000,00 

A nexo 02 
Page 5 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade 

1 
212.800,001 

1 

1 

1 
16.000.001 

1 

1 
34.200,001 

1 

1 

1.000.ool 

1 

Grupo 

228.800,00 

34.200,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

263 000,00 

1.000,00 

264.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Ruí Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

UNIDADE 03 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Código EspecífícaçAo F.R.-C.A. 

3 o 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

13 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13. 1 90 05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 0 .01 .00.110.000 

13.1 90. 11 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL 

13 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

13. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00.110.000 

1

3 1 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
0.01.00.110.000 

13 3 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

13 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
0 .01 .00.110.000 

0 .01 .00.110.000 
13 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 .01 .00.110.000 

1

3.3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 
14. O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

Elemento 

1 
100,00 

1 
463.300,00 

1 
100,00 

1 30.000,00 

1 59.700,00 

1 
1.000,00 

1 
3.000,00 

1 

100,00 

5.000,00 

100,00 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 553.200,00 

493.500,001 

1 

1 

1 
1 

59.700,001 

1 
1 9.200,00 

9200,001 

1 

1 
1 

1 

Categona 

Econômica 

562.400,00 

1 1 1.000,00 

. 1.000,00 

1

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 . 

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 O 01 .00.110.000 1 1 000,00 1 1 1 :-:::=-::-::-! 
1.000,00 

TOTAL 563.~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO AOMINISTRACAO 

UNIDAD E 04 DEPART AMENTO OE COMUNICAÇÃO INTERNA 

Código Especificação F.R.-C .A . 

3 o 00 .00 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 O.O 1.00.11 O.DOO 

13. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

001 .00.110.DOO 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 o 01 .00.110.DOO 

13 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0 .0 1.00.110.DOO 

13 3 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13· 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 

0.01.00.11 O.DOO 
3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00.110 .DOO 

13. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 0.01 .00.110.DOO 

, 3.3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0 .01 .00.110.DOO 
3 3 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1 0.0 1.00.110.000 
, 4. 0 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

14.4. 00 00 INVESTIMENTOS 

14 4 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01 .00.110.DOO 

I TOTAL 

Elemento 

1.000,00 

343.200,00 

12.100,00 

10.DOO,OO 

46.100,00 

1.000,00 

3.000,00 

100,00 

5.000,001 

100,00 1 

1 

1 
1.000.00 1 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 7039, Data: 22/1 212021 

Modalidade 

1 
366.300,001 

1 

1 

1 
1 

46.100,001 

1 

1 
9 .200,001 

1 
1 
1 

1 

1 

1.000,oo l 

1 

Grupo 

412.400,00 

9 .200,00 

1.000,DO 

Categoria 

Econômica 

421 .600,00 

1.000,00 

422.600,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

1310000 

13. 1 90 00 

1319005 

13. 1 90 . 11 

13. 1 90 13 

13 . 1 90 . 16 

13 1 91 00 

13. 1 91 13 

1330000 

13. 3 90 00 

1

3.3 90 14 

3. 3 90 30 

13 3 90 . 36 

1

339039 

3 3 90 47 

1400000 

14. 4 00 00 

14490. 00 

14. 4 90 52 

r TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

os DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 

Especificaçao 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01.00.1 10 .000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110 000 

0.01 .00 .1 10.000 

0.01 00.110.000 

0.01 .00.110.000 

• 0.01 .00.110.000 

0.0 1.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 
1 

100,00 1 

224.500 00 

100,00 

100,00 

26.650,00 

1.000,00 

10.000,00 

100,00 

10 .000,00 

100,00 

1 
200.000,00 1 

A nexo 0 2 

Page 8 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade 

1 
224.800,001 

1 

1 

1 
1 

26.650,001 

1 
21 .200,001 

1 
1 

200.000,ool 

1 

Grupo 

251.450,00 

21 .200,00 

200.000,00 

Categoria 

Econômica 

272.650,00 

200.000,00 

472.650,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

1 
13. 1. 90 .00 

13 1 90 .05 

13. 1 90 . 11 

13 1 90 13 

13.1 . 90 16 

13 1 91 00 

13.1 . 91 13 

13_3 00 00 

3_3 90 .00 

3 . 3 90 14 

339030 

13. 3 90 36 

13. 3 90 39 

13. 3 90 . 47 

133. 9093 

14. o 00 00 

1440000 

14. 4 90 00 

4 4 90 52 

TO TAL 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNIC GOVERNO ADMINISTRACAO 

08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

1 

0.01 .00.400.001 

0.01 .00.400.001 

0.01.00.400.001 

0.01 .00.400.001 

0.01 .00.400.001 

0.01 .00.400.001 

O.o1.00.400.001 

0.01 .00.400.001 

0.01.00.400.001 

0.01.00 400.001 

0.01 .00.400.001 

0.01.00.400.001 

Elemento 

1 1 

1 100,00 

1 
695.200,00 

1 
24.200,00 

1 66.900,00 

1 
85.1 00,00 

1 

1 

1 
1.000,00 

1 
280.000,00 

1 
30.100,00 

1 
504.200,00 

1 
200,00 

1 15.000,00 

101.000,00 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade 

1 
786.400,001 

1 
1 

1 
85.100,001 

1 

1 
830.500,001 

1 

1 

1 

101 .000.ool 

1 

Grupo Categoria 

Econômica 

1.702 000,00 

871.500,00 
1 

830.500,00 

101 000,00 

101 .000,00 

1.803 .000,00 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001 -35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0 00 00 

1310000 

1319000 

13 1 90. 05 

13. 1. 90. 11 

13.1 90 13 

13 . 1. 90 . 16 

13 1 91 00 

13. 1 91 . 13 

1330000 

13. 3 90 00 

1

3. 3 90 14 

3. 3. 90 30 

13.3 90 36 

3 3 90 39 

3. 3 90 47 

339093 

1

4.0. 0000 

440000 

14. 4 90 00 

14 4 90 52 

!TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE - FAZENDA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110 .000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0 .01 .00.110 .000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.11 O.DOO 

0.0 1.00.1 10.000 

0.01 .00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

100,00 

375.800,00 

85.400,00 

100,00 

100,00 

2.500,00 

10.000,00 

93.500,00 

338.100,00 

100,00 

50.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 
1.000,001 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 461 .500,00 

461 .400,001 

1 

1 
100,001 

1 
494.200,00 

1 

494.200,00 

1 

1 
1.000,00 

1 000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

955.700,00 

1.000,00 

956.700,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 o 00.00 

131 0000 

13 1 90. 00 

1319005 

13.1 90 . 11 

13 1 90. 13 

1

3 1 90 16 

3. 1 91.00 

13 1 91 . 13 

13.3 00 00 

13. 3 90.00 

1

3 3 90 14 

3390 . 30 

13. 3. 90 36 

13 3 90. 39 

1

3.3 90. 40 

3 3 90 47 

1

4 00000 

4 4 00.00 

144 9000 

4490.52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS ·CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ·PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

1 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 1 

1 
300,00 

1 
389.600,00 

1 
10.700,00 

1 300,00 

1 40.400,00 

1 

1 

1 
12.000,00 

1 
12.000,00 

1 
300,00 

1 
59.500,00 

1 
19.200,00 

1 200,00 

3.000,00 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 7039, Data: 22112/2021 

Modalidade Grupo 

1 441 .300,00 

400.900,001 

1 

1 

1 
40.400,001 

1 
1 103.200,00 

103.200,001 

1 
1 
1 

1 
1 
1 3.000,00 

3.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

544.500,00 

1 

3.000,00 

547.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3.0 00 00 

13 1 00 . 00 

1

3 1. 90 00 

3. 1 90 05 

13 1 90 . 11 

13. 1 90 13 

13. 1 90 16 

13. 1 91 00 

13. 1 91 13 

13300.00 

1339000 

1

3. 3 90. 14 

3390. 30 

, 3.3 90 36 

1

3 3 90 . 39 

3 . 3 90 40 

3. 3 90 .47 

400000 

440000 

14 4. 90 00 

4 4 90 52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

03 DEPARTAMENTO OE TRIBUTACAO E CADASTRO 

Especif icação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E COMUNICAÇÃO • PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.1 10.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.1 10.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 
2.100,00 

1 1.464 900,00 

1 
17.100,00 

1 3.000,00 

1 176.600,00 

1 

7.000,00 

14.000,00 

1 300,00 

, 1.667 .100,00 

133.300,00 

1 300,00 

3.000,00 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 7039, Data: 22/1 212021 

Modalidade Grupo 

, 1.663.700,00 

1.467.100,001 

1 

1 

1 

1 

176.600,001 

1 
, 1.822.000,00 

1.822.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 
3000,00 

3.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

-
3.465.700,00 

3 000,00 

3.488.700,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0 00.00 

13 1. ao. ao 

13.1 90 00 

13 1 90.05 

13. 1 90 11 

13 1 90 . 13 

13. 1 90 16 

13 1 91.00 

13 1 91 13 

133ao. ao 

13. 3 90 00 

13 3. 90.14 

1339030 

1339036 

13 3 90 . 39 

1339040 

1

3 3 90 47 

400000 

14 4. 00 00 

1449000 

4 4 90 52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

04 DEPARTAMENTO DE FINA NCAS E CONTABILIDADE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURID•CA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0 .01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0 .01 .00.11 0.000 

0 .01 .00 110.000 

0 .01 .00.1 10.000 

0.01 .00.110.000 

1 

1 

1 
1 

Elemento 

1 

1 
10.200,001 

903.700,00 1 

36.300,00 . 

3.1 00,00 

101.100,00 

5 .000,00 

16.000,00 

300,00 

35.300,00 

113.800,00 

300,00 

3.000,00 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

, 1.054.400,00 

953.300,001 

1 

1 

1 
1 

101.100,001 

1 
1 170.700,00 

170. 700,001 

1 

1 

1 

1 
3.000,001 

3.000,00 

1 

Categoria 

Econômica 

1.225.100,00 

3.000,00 

1.228.1 ºº·ºº 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÁO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

13 1 00. 00 

1319000 

13 1. 90.05 

131 90 11 

13 1 90 . 13 

131 . 90 16 

13 1 91.00 

13 1. 91 13 

133 00 00 

13 3. 90 00 

3 3 90. 14 

339030 

3. 3 90 36 
1 
13 3. 90 .39 

1339039 

1339040 

13 3. 90 . 47 

13 3 90.93 

1400000 

1440000 

14 4. 90 00 

1449052 

IT OTA L 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00RIGAÇÔES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.1 10.000 

0.01.00.110.000 

0.01.001 10.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.03.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.1 10.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 
1 

1.000,00 1 

237.000,00 1 

39.000,001 

20.000,001 

1 
10.500,001 

1 
8.000,00 1 

50.000,00 

100,001 

1.236.400,00 1 

1. 785.000,00 

10.000,00 1 

100,001 

150.100,00 1 

1 
31.000,00 1 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 307.500,00 

297.000,001 

1 

1 
10.500,ool 

1 
13.239.700,00 

3.239. 100,001 

1 

1 
1 
1 

1 

Categoria 

Econômica 

3.547.200,00 

1 1 31.000,00 

31 .000,00 1 

31 .000,00 

1 
3.578.200,00 



e Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3.0 00 00 DESPESAS CORRENTES 

, 3. 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1 90 os OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 
3 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 0.01 .00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 

0.0 1.00.110.000 
3. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 .01.00.110.000 
3 1 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.1 10.000 

13300. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

, 3. 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 

0.01.00.110.000 
339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00.110.000 

13. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 0.01.00.110.000 

13 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 

0 .01 .00 110.000 
3. 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0 .01 .00.110.000 
4000. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

440000 INVESTIMENTOS 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

j 4. 4 90 52 

'T OTAL 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.0 1.00.110.000 

Elemento 

1 
100,00 

1 
250.600,00 

1 100,00 

1 3.700,00 

1 31 .300,00 

1 

1.000,00 

211 .000,00 

1 
1.100,00 

1 
51 .000,00 

1 200,00 

1 1.000,00 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade 

1 
254.500,001 

1 

1 

1 
1 

31 .300,001 

1 

1 
264.300,001 

1 
1 

1 

1 
1.000,001 

1 

Grupo 

285.800,00 1 

1 

264.300,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

550.100,00 

1.000,00 

551 .100,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 05 SECRETARIA MUNIC PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

UNIDADE 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

Código Especificação F.R .-C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

13.1 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 

13. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

O.D1 .00.110.000 

131. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01.00.110.000 

13. 1 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.11 O.DOO 
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13. 3. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0 .01.00.110.000 
33. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
0 .01 .00.110.000 

3. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
1 

0.01.00.110.000 

13390. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDtCA 
1 

0.01 .00.110.000 
3 3. 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1 0.01 .00.110.000 
1400000 DESPESAS DE CAPITAL 

14 4. 00 00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

14 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0 .01 .00.110.000 

14 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

0.01 .00.1 10 .000 
14 4. 90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

0.01 .00.110.000 

'TOTAL 

Elemento 

1 
10.000,00 

1 3 .187.200,00 

1 
1D.ODO,OD 

1 350.000,00 

1 415.500,00 

1 
50.000,00 

1 2.320.000,00 

1 
10.100,00 

1 
170.100,00 

1 200,00 

1 2 .451 000,00 

1 
52.000,00 

1 500.000,00 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

13.972.700,00 

3.557.200,001 

1 

1 

1 

1 
415.500,001 

1 
12 .550.400,00 

2.550.400,001 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
13.003.000,00 

3.003.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

6.523. 100,DO 

3 003.000,00 

9.526.100,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2022 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0 00 00 

13.1 . 00 . 00 

13 1. 90 00 

13. 1 90 05 

13 1 90. 11 

1

3 1 90 13 

3 1 90 16 

,3. 1 91 00 

13. 1 91 13 

13300.00 

1339000 

1

3 3 90 14 

339030 

13 3 90 . 36 

1

3. 3 90 39 

3 3 90 47 

14. o 00 00 

1

440000 

4 4. 90 00 

144 9052 

ITOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNIC PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

04 PLANEJAMENTO E PROJETOS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0,01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

1 0.01.00.110.000 

1 . 0.01 .00.110.000 

1 
1 

1 
1 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 

1 
100,001 

273.200,00 1 

100,001 

3.000,00 1 

1 
40.700,00 1 

1 
1 

1.000,00 1 

50.000,001 

3.000,001 

50.000,001 

100,001 

1 

1 
1.000,001 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 317.100,00 

276.400,001 

1 

1 

1 

1 
40.700,001 

1 
1 104.100,00 

104.100,001 

1 

1 
1 

1 
1 
1 1.000,00 

1.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

421 .200,00 

1.000,00 

422.200,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

300000 

1310000 

1319000 

1319005 

13 1. 90. 11 

13. 1 90 13 

13 1 90. 16 

13. 1 91 00 

13. 1. 91 . 13 

13. 3 00 .00 

13390 .00 

1

3 3 90 14 

3. 3. 90 . 30 

, 3. 3. 90 36 

1

339039 

3 3 90 .47 

14 o. 00 00 

1

44. 00 . 00 

449000 

14 4 90 . 52 

~T OTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 

EspecífícaçAo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R-C.A 

0.01 .00.110 .000 

0.01 00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.0 1.00.11 0.000 

0.01 .00.110.000 

0 .01.00.110 .000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 
10.500,00 

1 1.549.400,00 

1 
10.100,00 

1 105.400,00 

1 222.100,00 

1 3.000,00 

1 4.480 000,00 

1 1.100,00 

1 1.950.000,00 

1 200,00 

6.000,00 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade GnJpo 

11.897.500,00 

1.675.400,001 

1 
222.100,001 

1 
16.434.300,00 

6.434.300,001 

1 

1 

1 
1 

6.000,001 

6 .000,00 

1 

Categona 

Econômica 

8.331 .800,00 

6 .000,00 

8.337.800,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÁO 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

UNIDADE 06 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3 o 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

,3. 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

13 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

13. 1 90 05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.1 10.000 

, 3. 1 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01.00.110.000 

13300. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

13. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

13 3 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.01.00.110.000 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
0.01 .00.110.000 

3390. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

0.01.00.1 10.000 
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURID CA 

1 
0.01.00.110.000 

3. 3. 90 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

0.01.00.110.000 
14 O. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
144 0000 INVESTIMENTOS 

1 
14. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
1449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 0.01 .00.110.000 

! TOTAL 

Elemento 

1 

1 

1 
100,00 

1 
493.400,00 

1 
100,00 

1 
35.200,00 

1 

1 
75.000,00 

1 

1 

1 
1.000,00 

1 
6.000,00 

1 
100,00 

1 
10.000,00 

1 
100,00 

1 

1 

1 

1 
1 000,00 

Anexo 02 
Page 19 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 
528.800,001 

603.800,00 

1 

1 

1 

1 
75.000,001 

1 

1 
11.200.001 

1 

17.200,00 

1 

1 

1 

1 

1 1 

1 
1.000,00 

1.000,001 

1 1 

Categoria 

Econômica 

621.000,00 

1 000,00 

022.000.ooj 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

UNIDADE 08 TERMINAL RODOVIARIO 

Código Especificaçao F.R.-C.A. 

3 o 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 90 05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 0 .01 .00.110 .000 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.110 000 
13 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
0.01 .00.110.000 

13. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00.1 10 .000 
13 1 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.110.000 
1330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3 90 14 DIÁRIAS · CIVIL 
1 0.01 .00.110.000 

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.0 1.00.110.000 
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
0.01 .00.110.000 

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
0.01 .00.110.000 

3. 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0 .0 1.00.110.000 
1400000 DESPESAS DE CAPITAL 

144 00 00 INVESTIMENTOS 

14 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.01 .00.110.000 

T OTAL 

Elemento 

1 1 

1 
10.000,00 

1 
820.600,00 

1 
41 .800,00 

1 90.300,00 

1 106.500,00 

1 
1.000,00 

1 
30.000,00 

1 
100,00 

1 
3.000,00 

1 100,00 

1 1.000,00 

Anexo 02 
Page 20 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

J 1.069.200,00 

962.700,001 

1 

1 

1 
1 

106.500,001 

1 
1 34.200,00 

34.200,001 

1 
1 

1 
1 
1 1.000,00 

1.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.103.400,00 

1.000,00 

1.104.400,00 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ OBRAS E SERVICOS 

UNIDADE 09 CEMITERIO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

13.1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 
13. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 0.01.00.110.000 
13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
0.01.00.110.000 

13.1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 o 01 .00.110.000 

13 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.110.000 
13. 3 00 .00 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

13390.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 

0.01 .00.110.000 
3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 

1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 0.01 .00.110.000 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 0.01.00.110.000 

13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 0.01.00.110.000 

14 00000 DESPESAS DE CAPITAL 

14400 .00 INVESTIMENTOS 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
14 4 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00.110.000 

TOTAL 

Elemento 

1 
1.000,00 

1 
363.000,00 

1 
17.800,00 

1 46.700,00 

1 36.500,00 

1 

1.000,00 

100.000,00 

1 
100,00 

1 

20.000,00 

100,00 

1 1 
1 1000,001 

Anexo 02 
Page 21 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

MOdalidade 

1 
428.500,001 

1 

1 

1 

1 
36.500,001 

1 
121 .200,001 

1 
1 

1 
1 

1.000,ool 

1 

Grupo 

465.000,00 

121.200,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

586.200,00 

1.000,00 

587 .200,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

13. 1 90 00 

1319005 

13. 1 90 . 11 

1

3 1 90 16 

3. 1 91 00 

13 1 91 . 13 

1330000 

. 3. 3. 90 . 00 

3. 3 90 30 

3 3 90 . 39 

T O TA L 

02 PODER EXECUTIVO 

os SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

10 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 

F.R.-C.A. 

0.03.00.110.000 

0.03 .00.110.000 

0.03.00.110.000 

0 .03 .00 110.000 

0.03.00.110.000 

0.03.00.110.000 

Elemento 

1 
100,00 1 

100,00 1 

100,00 1 

1 
100,00 1 

1 
302.100,00 1 

6.600.000,00 1 

Anexo 02 
Page 22 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade 

300,001 

1 
1 

1 
100,001 

1 

Grupo 

16.902.100,00 

6.902.100,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

6.902.500,00 

6.902 .500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00 00 

1 
1319000 

13 1 90 .05 

13.1 90 11 

13 1 90 . 13 

13. 1 90 16 

13 1. 91 .00 

13 1 91 13 

13 3. 00 00 

13 3. 90 00 

13 3. 90 . 14 

1339030 

1339036 

1

3 3. 90 . 39 

3 3 . 90 47 

1400000 

14.4. 0000 

14 4. 90 00 

1449052 

iTOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETARIO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES OIRETAS 

OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

1 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

Elemento 

1 1 

1 

1 
100,001 

1 
227.200,00 1 

1 
33.200,001 

1 100,00 1 

1 
1 

5.900,00 1 

1 

1 

1 
4.000,001 
4.000,00 

1 
100,00 1 

1 
6.000,00 

100,00 

2.000,001 

Anexo 02 
Page 23 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade 

1 
260.600,001 

1 

1 

1 
5.900,001 

1 

Grupo 

266.500,00 

1 14.200,00 

14.200,001 

1 

1 
1 

1 
1 2.000,00 

2.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

280.700,00 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 
2.000,00 1 

1 

282 .700~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

Código Especificação F.R.·C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

1300000 DESPESAS CORRENTES 

1300000 DESPESAS CORRENTES 

1300000 DESPESAS CORRENTES 

13.1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

131 . 90 05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0 .01 .00.110.000 

1319005 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0 .01 .00.220.000 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
1 

0 .01 .00.110.000 

13. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0 .01 .00.220.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0 .01 .00.220.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

0 .01.00.220.000 

3 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1 0 .01 .00.110.000 

13. 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01.00.220.000 

13 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.110.000 

13. 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1335000 TRANSFER~NCIASA INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 0.01 .00.240.000 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13.3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00.220.000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00.220.000 

13. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00.110 000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.220.001 
3.3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.220.003 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.220.004 

13 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA O.Q1 .00.220.000 

13. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .00.110.000 

13 .3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA O.Q1 .00.220.000 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 0.01 .00.110.000 

1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.05.00.220.004 

13 3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00.110.000 

13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00.220.000 
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0 .01 .00.110.000 

1339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0 .02.00.220.001 

14 o. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

14 0 0000 DESPESAS DE CAPITAL 

1440000 INVESTIMENTOS 

14.49000 APLICAÇÕES DIRETAS 

14 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .05.00.220.004 

14 .4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00.220.000 

1449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .05.00.220.004 

14 .5 00 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 
1 

1459000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

1459092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
1 0.01 00.220.000 

Elemento 

' 

1 
100,00 

1 
80.000,00 

1 
292 400,00 

1 5.367.000,00 

1 
53.600,00 

1 
437.110,64 

1 10.000,00 

1 
640.500,00 

1 39.200,00 

1 1.153.241,97 

1 
10.000,00 

1 
35.000,00 

1 
20.000,00 

1 2.880.200,00 

1 3.042.713,00 

1 
269.000,00 

1 
3.100,00 

1 
200,00 

1 
50.000,00 

1 

120.000,00 

150.000,00 

1 
100,00 

1 
2.100,00 

1 
100,00 

1 

1 

100,00 

1 

1 

1 
1 5.000.000,00 

1 
2.000,00 

1 

1 

1.000,00 

1 

1 
100,00 

Anexo 02 
Page 24 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade 

1 

1 
1 

Grupo 

16.919.910,64 

6.240.210,641 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
679. 100,001 

1 

1 
17.755.854,97 

1.153.241,971 

6.602.613,001 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
15.003.000,00 

5.003.000,001 

1 

1 

1 
1 100,00 

100,001 

1 

Categoria 

Econômica 

3 042 713,00 

482.100,00 

2 .860.300,00 

8 .270.652,61 

3 .100,00 

5.000.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

TOTA L 

Elemento 

Anexo 02 
Page 25 

Lei: 7039, Data : 22/12/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

19.678.865,61 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÁO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 DEPARTAMENTO DE FINANCAS 

Código Especificaçao F.R.-C.A. 

3.0 ao ao DESPESAS CORRENTES 

13. 1. aoao PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13190ao APLICAÇÕES OIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.220.000 
13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 0.01 .00.220.000 
13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
0.01 .00.220.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00.220.000 
13. 1 91 ao APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.220.000 
133aoao OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13390ao APLICAÇÕES DIRETAS 

13.3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.01 .00.220.000 
13.3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 0.01 .00.220.000 
1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 0.01.00.220.000 
13 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 0.01 .00.220.000 
13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1 0.01 .00.220.000 
14o ao oo DESPESAS DE CAPITAL 

14 4. 00 00 INVESTIMENTOS 

14490ao APLICAÇÕES DIRETAS 
1 144 9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.01.00.220.000 

l±iTAL 

.... 

Elemento 

1 
100,00 

1 
521 .000,00 

1 
100,00 

1 10.000,00 

1 58.200,00 

1 
1.000,00 

1 
4.000,00 

1 
100,00 

1 
10.000,00 

100,00 

1 1 

1 1.000,00 1 

Anexo 02 
Page 26 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

531 .200,001 

1 

589.400,00 

1 

1 
56.200,001 

1 15.200,00 

15.200,00 

1 

1.000.ool 

1.000,00 

1 

Categoria 

Econômica 

604.600,00 

1.000,00 

605.600,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 o 00.00 

13 o 00 . 00 

1

3 o 00. 00 

3.0 00 00 

13. 1 00. 00 

13 1 90. 00 

13. 1 90 05 

13. 1 90 11 

1

3 1 90. 13 

3. 1 90. 16 

3. 1 91 00 

3 1 91 . 13 

3 3. 00. 00 

13.3 90 00 

1

3 3 90. 14 

3390. 30 

13.3 90. 30 

1

339030 

3390. 30 

3.3 90. 30 

339036 

3 3. 90 . 39 

13.3 90 .39 

1339039 

1

3 3 90.39 

3 3 90.47 

13. 3 90 .93 

1

4000.00 

4. 4 00 00 

14. 4 90 .00 

14490 .52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

05 DEPARTAMENTO OE TRANSPORTES 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES OI RETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

o 01 .00.2.20.000 

O.Q1 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.01.00.220.000 

0.02.00.220.002 

0.05.00.220.004 

0.05.00.210.004 

0.05.00.220.005 

O.Q1 .00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.02.00.220.002 

0.05.00.220.004 

0.05.00.220.005 

0.01 .00.220.000 

0.02.00.220.002 

0.01 .00.220.000 

.-

Elemento 

10.000,00 

1.320.000,00 

100,00 

250.000,00 

180.700,00 

25.000,00 

600.000,00 

700.000,00 

100.000,00 

5.207,51 

24.654,03 

1 

340.100,00 

70.000,00 

1 
612.094,00 

1 

55.000,00 

17.279,46 

1 
200,00 

1 100,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 27 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade 

1 

1 

1 

Grupo 

11.760.600,00 

1.560.100.001 

1 

1 

1 
160. 100,001 

1 
12.749.635,00 

2.749.835,001 

1 

1.000,00 

1.000.001 

1 

Categoria 

Econômica 

2.996.100,00 

1.312.194,00 

42.133,49 

160.207,51 

1.000,00 

4.511.635,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

130 00.00 

13.1 00 00 

13 1 90 .00 

13. 1.90.04 

13.1 90 04 

1319004 

13 1. 90 . 05 

13 1 90.05 

13.1 90 . 05 

13. 1 90 . 11 

1

3. 1 90 11 

3. 1 90 11 

13 1 90.13 

1

3. 1 90 13 

3.1 90 13 

13 1 90.16 

1

3 1 90 . 16 

3. 1 90.16 

13 1 91 . 00 

13. 1 91 13 

13.1 91.13 

13 1 91.13 

1

330000 

3. 3 50 00 

13.3 50.43 

1

3390. 00 

3.3 90.14 

13. 3 90 14 

1

3 3 90.30 

3. 3. 90. 30 

13. 3 90 30 

1

3 3 90.30 

3. 3 . 90. 36 

13.3 90 36 

1339036 

13.3 90 39 

13.3 90 39 

13 3 90.39 

1

3 3 90. 39 

3.3 90.47 

13390.47 

13.3 90 47 

13 3 90.93 

13 3 90 . 93 

14 .0 00 00 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES OIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOALCIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS ·CIVIL 

DIÁRIAS ·CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

! 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.210.000 

0.01 .00.240.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.240.000 

0.01 .00.210.000 

0.01.00.240.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.210.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.210.000 

0.01 .00.240.000 

0.01.00.210.000 

0.01.00.240.000 

0.01 .00.220.000 

0.01 .00.220.000 

0.01.00.210.000 

0.01 .00.240.000 

0.01 .00.210.000 

0.01 00.220.000 

0.01.00.210.000 

0.01.00.220.000 

0.01 .00.240.000 

0.01 .00.210.000 

0.05.00 .220.004 

0.01 00.240.000 

0.01 .00.210.000 

0.01.00.220.000 

0.01 00.210.000 

0.01.00.220.000 

0.01.00.240.000 

0.05.00.220.004 

0.01.00.210.000 

0.01 .00.220.000 

0.01 .00.240.000 

0.01 .00.210.000 

0.01 .00.220.000 

! 

Elemento 

200,00 

200,00 

100,00 

! 

80.100,00 

100,00 

180.000,00 

100,00 

4.040. 700,00 

3.201 .400,00 

162.800,00 

100,00 

100,001 

102.000,00 1 

100,001 

50.100,001 

1 
469.600,00 1 

431 .600,001 

100,001 

1 

1 
4.075.999,391 

1 
5.000,00 1 

4 .000,00 1 

600.100,00 1 

100,001 

1.100.000,00 1 

41 1.000,00 1 

100,00 

600.000,00 

900.100,00 

2.243.000,00 

3.286.800,00 

200,00 

951 .000,00 

200,00 

1.100,00 

100,00 

30.000,00 

30.000,00 

Anexo 02 
Page 28 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

l B.719.400,00 

7.818.100,00 

901.300,001 

1 

1 

1 
~4.238.799,39 

4.075.999,391 

1 
10.162.800,00. 

Categoria 

Econômica 

-
1.362.000,00 

62 000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ-46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

4 00000 

1440000 

1449000 

14 4 90 51 

, 4 . 4 90 . 51 

1449052 

1449052 

, 4 . 4 90 52 

' T O TAL 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

Especificação 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0 .0 1.00.220.000 

0 .05.00.220.004 

0 .0 1.00.210.000 

0.01 .00.220.000 

0.05.00.220.004 

Elemento 

1 

1 
100.000,00 1 

50.000,00 1 

301.000,00 1 

300.000,00 1 

12.000,00 1 

Anexo 02 
Page 29 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 763.000,00 

763.000,001 

1 
1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

701.000,00 

23. 721 .199,39 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0 00 .00 

1300000 

13. 1. 00 .00 

1319000 

13. 1 90 .04 

13 1 90.04 

131 . 90 .05 

13. 1 90 05 

13 1 90 . 11 

13 1 90 .11 

13 , 90 11 

1

3. 1 90 16 

3 1 90 16 

13 1 91 00 

13 1 91 13 

13 1 91 . 13 

133. 00 . 00 

13 3 90 . 00 

13 3 90. 14 

13. 3. 90. 30 

13.3 90 30 

13 3 90. 36 

1339039 

13 3 90 47 

13. 3 90.93 

1400000 

1

4 4 00 . 00 

449000 

14. 4 90 51 

4490. 52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

07 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF EDUC. 

Espec~icação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIV!L 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIV!L 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0 .02.00.261 .000 

0.02.00.262.000 

0 .02.00.261 .000 

0.02.00.262.000 

0 .02.00.262.000 

0.02.00.261 .000 

0 .02.00.265.000 

0.02.00.262.000 

0 .02.00.261 .000 

0 .02.00.261 .000 

0 .02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

0.08.00.240.005 

0.02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

0.02.00.262.000 

Elemenlo 

1 
1 
1 8 .805.000,00 

1 150.100,00 

1 888.800,00 

1 100,00 

1 1.435.000,00 

137.342.200,00 

1 100,00 

1 

1 

1 

1 

40.100,00 

157.400,00 

5 .101.600,00 

148.100,00 

50.000,00 

800.000,00 

15.000,00 

1.200,00 

1 6.030.000,00 

1 
1 

300,00 

50.000,00 

4.000.000,00 

100.000,00 

Anexo 02 
Page 30 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Económica 

15.000,00 

1 
61 .000.000,00 

P4.068.500,00 

48.818.800,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
5.249.700,001 

1 
16.946.500,00 

6 .946.500,001 

4 .100.000,00 

1 

1 

1

4 .1 00.000,00 

1 
1 

4 .100.000,00 

65.115.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0 00 00 
1 ~ • -- --

13 1 90 . 11 

13 1 90 13 

13 1 90 16 

13 1 91 00 

13. , 91 . 13 

13 3 00 . 00 

1339000 

13. 3 90 14 

13. 3. 90 30 

13390.36 

1339039 

133 9040 

13. 3. 90 47 

13 3. 90 93 

14 00000 

144 0000 

1449000 

14.4 90 52 

'T O TAL 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRET MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

----- . ---· - ---- --- -

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

O.O 1.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1.072.600,00 1 

85.300,00 1 

100,00 1 

1 
71.400,001 

1 
1 

3.000,00 1 
4.000,00 

146.300,00 1 

334.300,00 1 

200.000,00 1 

100,001 

10.000,00 1 

1 
1 

10.000,00 1 

Anexo 02 
Page 31 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 

1 
71 .400,001 

1 
697.700,00 

697.700,001 

1 

1 
1 

10.000,00 

10.000.001 

l 

1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

Categoria 

Econômica 

1.927.200,00 

10.000,00 

1 

1 1 

1.937.200,00 

1 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3 O. 00 00 

13.1 00 00 

131 9000 

1319005 

13. 1 90 11 

13.1 90 13 

13 1 90 16 

13 1 91 . 00 

13 1 91 13 

13. 3 00 00 

1335000 

13 3. 50 . 41 

1339000 

13. 3 90 14 

13.3.90.30 

133 9036 

13.3 90 39 

13 3 90 47 

1339093 

14 .0 00 00 

1440000 

14 4 90.00 

14 4 90 51 

1449052 

i TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

'' 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A . 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

o 01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0 .01 .00.110.000 

0 .01 .00.110 .000 

0.01 .00.110.000 

o 01 .00.110.000 

0 .01 .00.110 .000 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

Elemento 

1 
200,00 1 

475.600,00 1 

76.300,001 

19.400,00 1 

1 
19.500,00 1 

185.072,72 

2.000,00 

75.000,00 

2.27,28 

484.400,00 

200,00 

10 000,00 

200.100,00 

2.000,00 

1 
1 

Anexo 02 
Page 32 

Lei: 7039, Data: 2211 212021 

Modalidade 

1 
571 .500,001 

1 

1 

19.500,001 

1 

1 
185.072,721 

571 .827,281 

1 

1 
1 

202.100,00 

1 

Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.347.900,00 

591 .000,00 

756.900,00 

202 100,00 

202.100,00 

1.550.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÁO 09 SECRETARIA MUNIC. OE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 FUNDO MUNIC.OE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

Código Especificaçllo F.R.-C.A. 

3 o 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

1300000 DESPESAS CORRENTES 

13.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 1 90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 0.01 .00.510.000 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00.510.000 

13.1 . 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.510.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1 0.01.00.5 10.000 

13. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.510.000 

13.3 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13390 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 3 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 
1 0.01.00.5 10 .000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00.510.000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.05.00.500.019 

13 3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.05.00.500.013 

13390.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

0.01.00.510.000 

13.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
1 

0.01 .00.510.000 

13 39039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01 .00.510.000 

133 9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 

0.05.00 500.013 

13 3.90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

0.01.00.510.000 

13. 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 0.01.00.510.000 

14 00000 DESPESAS DE CAPITAL 

14000. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1440000 INVESTIMENTOS 

144 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

14 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.01.00.510.000 

14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0 .01.00.510.000 

1449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0 .05.00.500.0 13 

144.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0 .05.00.500.019 

I TOTAL 

Elemento 

1 

1 

1 
500,00 1 

989.400,00 1 

62.100,00 1 

20.800,00 1 

1 
88.300,00 1 

1 

1 
1.000,00 1 

8 .000,00 1 
1.500,00 

1.000,001 

800.000,00 1 

26.000,001 

332.100,00 1 

3.000,001 

100,00 1 

50.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
200000,001 

769,561 

3.000,00 1 

3.000,00 1 

Anexo 02 
Page 33 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade 

1.072.800,00 

1 
1 

88.300,001 

1 

1.222.700,00 

1 

1 

Grupo 

1.161 .1 00,00 

1.222. 700,00 

1 206.769,56 

206 769,561 

1 

1 
1 

Categoria 

Económica 

2 .378.300,00 

5.500,00 

6.000,00 

200.769,56 

2.590.569,56 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

300000 

13.0 00 .00 

1 
13. 1 90 05 

13 1 90 . 11 

13 1 90.11 

13 1 90 11 

13.1 90 . 11 

13 1 90 . 13 

1

3 1 90.13 

3.1 90 16 

13 1 91 .00 

13. 1. 91.13 

13. 3 00 00 

1335000 

13 3 50.43 

1339000 

13390 . 14 

13 390.14 

13390 . 14 

13. 3 90 14 

13390.14 

13. 3 90 .30 

13. 3 90 30 

1

339030 

3390.30 

1339030 

13. 3. 90 . 30 

3 3 90.30 

3. 3 90 .30 

3 3 90 .32 

33. 90 .36 

3. 3. 90 . 36 

3 3 90. 36 

3. 3 . 90 36 

3. 3 90 36 

339036 

3390.36 

3. 3 90 39 

3.3 90.39 

13 3 90. 39 

13.3 90 39 

13.3. 90. 39 

1339039 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

AIPLICAÇÔES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

1 

F.R.-C.A. 

0.05.00.500.041 

0.01 .00.510.000 

0.05.00.500.041 

0.05.00.500.016 

0.05.00.500.017 

0.01.00.510.000 

0.05.00.500.041 

0.01.00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.05.00.500.013 

0.05.00.500.016 

0.05.00.500.017 

0.05.00.500.019 

0.05.00.500.041 

0.01 .00.510.000 

0.02.00.500.034 

o 05.00.500.041 

0.05.00.500.019 

o 05.00.500.013 

0.05.00.500.01 7 

0.05.00.500.016 

0.08.00.500.120 

0.01 .00.510.000 

0.01.00.510.000 

0.02.00.500.034 

0.05.00.500.013 

0.05.00 500.016 

0.05.00.500.01 7 

0.05.00.500.019 

0.05.00.500.041 

0.01 .00.510.000 

0.02.00.500.034 

0.05.00.500.017 

0.05.00.500.041 

O.OS..00.500.019 

0.05.00.500.013 

1 

Elemento 

1 

1 
100,00 1 

1.223.400,00 1 

48.700,00 1 

20.000,00 1 

80.000,00 1 

44.800,00 1 

9.400,001 

25.000,00. 

141 .000,00 

144.693,82 

25.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

7.000,00 

16.000,00 
1 

50.200,00 1 

60.000,00 1 

45.000,001 

9.000,00 1 

20.000,00 1 

73.000,00 1 

30.000,00 1 

9.300,00 1 

30.000,00 1 

200,001 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

129.000,00 

67.500,00 

69.000,00 

122.600,00 

37.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

A nexo 02 
Page 34 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
141 .000,001 

1 

Grupo 

11.061 .193,82 

144.693,821 

1 
916.500,00 

1 

Categoria 

Econômica 

1.746.393,82 

917.300,00 
1 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclc io de 2022 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

Código 

3 3. 90 39 

13. 3 90 47 

13 3 90 47 

1400000 

14 0. 00 . 00 

1440000 

14 .4 90 00 

14 .4 90 51 

14 4 90 . 52 

144 9052 

1449052 

1449052 

1449052 

1449052 

14 .4. 90. 52 

f T O T A L 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

Especificação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R .-C.A. 

0 .05.00.500.0 16 

0 .0 1.00.510.000 

o 05.00.500.041 

0.01 .00.5 10 .000 

0.0 1.00.510.000 

0.05.00.500.0 13 

0.05.00.500.0 16 

0 .05.00.500.0 17 

0 .05 00.500.0 19 

0.05.00.500.041 

0.0 5,00.500.102 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

Elemento 

40.000,00 

200,00 1 

11.000,00 1 

100.000,00 

1.100,00 

64.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

5 .000,00 

Anexo 02 
Page 35 

Lei: 7039, Data: 22/1 2/2021 

Modalidade 

1 

1 

1 

Grupo 

1 245 .100,00 

245.100.001 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

101.100,00 

144.000,00 

2.908.793,82 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÁO 

UNIDADE 

Código 

3. o 00 00 

13 000 .00 

13. 1 00.00 

1319000 

13. 1 90 . 05 

13 1 90 11 

13 . 1 90 . 11 

13 1 90. 13 

13 1 90. 16 

13. 1 91 00 

3 1 91 13 

3 3 00. 00 

335000 
1 
13. 3. 50. 43 

1339000 

13 3 90. 14 

13 3 90 14 

13. 3 90. 30 

13390. 30 

13. 3. 90. 30 

1339032 

13 3 90 . 36 

13390. 36 

13. 3 90 39 

13 3 90 . 39 

13390. 47 

1400000 

14. 0 00 00 

14 4 00.00 

14 49000 

14. 4. 90 52 

14 4 90 . 52 

[TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

03 FUNDO M.A SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 

Espec~lcação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R .- C.A. 

0.0 1.00.51 0.000 

0.0 1.00.510.000 

0.05.00.500.015 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.05.00.500.0 15 

0.01 .00.510.000 

0.02.00.500.035 

0.05.00.500.015 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.05.00.500.015 

0.01 .00.510 .000 

0.05.00.500.015 

0.01 .00.510.000 

0.0 1 00.510.000 

0.05.00.500.015 

1 

Elemento 

2.000,00 

415.200,00 

10.000,00 

17.600,00 

100,00 

46.400,00 

650.239,32 

1.000,00 

10.000,00 

105.000,00 

17 .800,00 

30.000,00 

30.000,00 

200,00 

300,00 

6 1.100,00 

25.000,00 

200,00 

52.000,00 

2 1.000,00 

Anexo 02 
Page 36 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade 

1 
444.900,001 

1 

1 

1 
46.400,001 

1 

650.239,321 

1 
280.600,00. 

73.000,001 

1 

1 

Grupo 

491 .300,00 

930 .839,32 

73.000,00 

Categoria 

Econôm ica 

93.100,00 

1.329.039,32 

21 .000,00 

52.000,00 

1.495.139,32 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0 00 00 

1 
13. 1 00 00 

13 1 90. 00 

13 1 90. 05 

13 1 90 11 

13. 1. 90.13 

13 1 90 16 

13. 1. 91.00 

13 1 91 13 

13 30000 

1

3. 3 50 00 

3350. 43 

13 3 90 . 00 

1

3 3 90 14 

339030 

13 3 90. 30 

1339030 

13. 3 90 30 

13 3 90. 36 

13390. 39 

1339039 

13. 3 90 47 

14 000. 00 

1400000 

144 00 00 

14 49000 

14. 4. 90. 52 

14. 4 90 52 

14 4 90 . 52 

144 90 . 52 

ITOTAL 

02 PODER EXECUT IVO 

09 SECRETARIA MUNIC. OE ASSISTENCIA SOCIAL 

04 FUNDO M.A SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 

Espec~icação 

OESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.01.00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.0 1.00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0 .01.00.510.000 

0.01 .00.510.000 

o 01 .00.510.000 

0.02.00.500.036 

0.05.00.500.007 

0.05.00.500.029 

0.01.00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.05.00.500.029 

0.01.00.510.000 

0.01 .00.510.000 

0.05.00.500.007 

0 .08.00.500.120 

0.08.00.500.119 

Elemento 

1 
8.000,00 

1 1.049.100,00 

1 

1 

1 
1 

47.700,00 

71.100,00 

111.000,00 

271.242,30 

6.000,00 

12.000,00 

28.200,00 

25.000,00 

5.055,00 

200,00 

79.100,00 

25.000,00 

200,00 

1 
1 

1 

1 
2.000,001 

10.000,001 

9.300,00 1 

13.000,00 1 

Anexo 02 
Page 37 

Lei: 7039, Data: 22/1 2/2021 

Modalidade Grupo 

1 1.286.900,00 

1.175.900,001 

1 

1 

1 

11 1.000,ool 

1 
. 1 451.997,30 

271 .242,301 

180.755,001 

1 34.300,00 

34.300,001 

1 

Categoria 

Econômica 

1.655.642,30 

83 255,00 

24.300,00 

10.000,00 

1 

1 1-l 
1.773.197,30 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ-46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE 05 FUNDO MUNIC DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

Código Especificação F.R .-C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

1310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇôES DIRETAS 

13. 1 90 05 OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0 .01 .00.510.000 

13. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0 .01 .00.510.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇôES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.510.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0 .01 .00.510.000 

13. 1 91 00 APLICAÇôES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.510.000 

1330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1339014 DIÁRIAS - CIVIL 
1 0.01.00.510.000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0 .01 .00.510.000 
1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
0.01.00.510.000 

13.3 90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.01 .00.510.000 
13. 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CO'ITRIBUTIVAS 1 0.01 .00.510.000 
1400000 DESPESAS DE CAPITAL 

1440000 INVESTIMENTOS 

14. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

144 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0 .01 .00.510.000 

Elemento 

1 
100,00 

1 
347.600,00 

1 
52.900,00 

1 9.100,00 

1 11.900,00 

1 
5.000,00 

1 
23.000,00 

1 
200,00 

1 

33.000,00 

100,00 

1 1.000,00 

Anexo 02 
Page 38 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 421 .600,00 1 

409.700,001 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 1 

11 .900,001 1 

1 1 
1 61 .300,00 1 

61.300,001 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

482.900,00 

1 1 1 

1 1 1 
1 1 1.000,00 1 

1 1.000,00 1 1 

1.000,001 1 1 

1 1 
'TOTAL --- -º·ºº r-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE - BLOCO GESTAO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3000.00 OESPESAS CORRENTES 

13000.00 OESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13. 1 90 00 APLICAÇÕES OIRETAS 

13. 1 90 05 OUTROS BENEFICIO$ PREVIOENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.310.000 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FlXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.310.000 

13 1 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.310.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00.310.000 

13. 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

131 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.310.000 

13 3 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

133. 50. 00 TRANSFERi=NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 1 0.01 .00.310.000 

13.3 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13390. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 

0.01 .00.110.000 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.000 

13.3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.08.00.100.119 

13 3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .00.110.000 

1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.01 .00.310.000 

13.3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 0.01.00.310.000 

1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.01 .00.110.000 

13.3 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1 0.01 .00.310.000 

13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

0.01.00.310.000 

1339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

1 

0.01 .00.310.000 

13 3 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .00.310.000 

14 00000 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

,4.0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

440000 INVESTIMENTOS 
1 

14. 4 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

14 49052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

0.01 .00.310.000 
4 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00.110.000 
~-·--· 

Elemento 

' 

1 
650.000,00 

1 5.227.800,00 

1 
292.800,00 

1 400.100,00 

1 444.900,00 

1 24.359,00 

30.000,00 

215.518,00 

20.000,00 

1.000,00 

301 .200,00 

2.419.200,00 

30.000,00 

70.000,00 1 

100,001 

100,00 1 

318.662,04 1 

1 

1 

1 

1 
1.000,00 1 

1.000,001 

Anexo 02 

Page 39 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

10.364.739,04 

1 
17.015.600,00 

6.570.700,001 

1 

1 

1 

1 
444.900,001 

1 
13.430.139,04 

24.359,001 

3.405. 760,041 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

2.000,001 

1 

81 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.44 7. 739,04 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 02 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3000.00 DESPESAS CORRENTES 

1300000 DESPESAS CORRENTES 

13. o 00 00 DESPESAS CORRENTES 

13. 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13 1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00.310.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0 .0 1.00.310.000 

13. 1 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.310.000 

13 3 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.00.301.000 

13 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.00.310.000 

13 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.00.302.000 

13. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0 .02.00.300.026 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0 .08.00.304.001 

13. 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0 .08.00 304.002 

13. 3 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

0 .01.00.310.000 

1339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

0 .02.00.300.104 

1339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

0.05.00.304.000 

13 3 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

0.05.00.305.000 

1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

0.01.00.301.000 

13. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
1 

0 .0 1.00.301.000 

14000. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

14.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 

, 4.9000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

14 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.00.310.000 

I TOTAL 

Elemento 

1 
732.800,00 

1 2.000,00 

1 94.800,00 

1 
6.000,00 

1 
4.790,00 

1 
20.000,00 

1 
75.210,00 

1 
5.000,00 

1 
56.500,00 

1 3 .484.000,00 

1 
163.282,00 

1 
610.000,00 

1 
16.000,00 

1 
100,00 

1 45.000,001 

1 

1 1 

1 1 

1 
100,001 

Anexo 02 
Page 40 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 
1 829.600,00 

734.800,001 

1 
94.800,001 

1 
14.485.882,00 

4.485.882,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
100,001 

1 

100,00 

Categona 

Econômica 

-
81.500,00 

626.000,00 

238.492,00 

4.369.490,00 

100,00 

5.315.582 ,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0 00 . 00 

13000. 00 

13. 0 00 .00 

1300000 

13. 1 00 .00 

1319000 

13 1 90 . 04 

13 1 90.04 

13. 1 90 11 

13.1 90. 11 

13 1 90. 13 

1

3 1 90. 13 

3 1 90 16 

13.1 90 16 

13 1 91 00 

13 1 91.13 

13 1 91 13 

13. 3 00 00 

13390.00 

13.3. 90. 30 

133 90 30 

13.3 90 . 30 

1339030 

1339030 

1339030 

13 3 90 . 36 

13.3 90. 36 

13. 3 90 36 

13 3 90.39 

1

3 3 90.39 

3 . 3. 90. 39 

1339039 

1

3 3 90 . 39 

3 3 90 47 

1339048 

14 o 00.00 

14 O. 00 00 

14000 .00 

14400. 00 

14.4 90 .00 

14 4 90 51 

14 4 90 . 52 

1449052 

[TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

03 A TENCAO BASICA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F .R.-C.A . 

0.01 .00.300.002 

0.05.00.301 .000 

0.01 .00.310.000 

0.05.00.301 .000 

0.01 .00.310.000 

0.05.00.301 .000 

0,01 .00.310.000 

0.05.00.301 .000 

0.0 1.00 .310 .000 

0.05.00.301.000 

0.01 00.302.000 

0.01 .00.301 .000 

0.01.00.300.002 

0.01 .00.310.000 

0.02.00.300.010 

0.05.00.30 1.000 

0.01 .00.310.000 

0.01 .00.110.000 

0.05.00.301.000 

0.01 .00.301 .000 

0.01 .00.300.002 

0.01 .00.310.000 

0.02.00.300.01 o 
0.05.00.301.000 

0,01 .00.310.000 

0.01 .00.310.000 

0 .01.00.301 .000 

0 .01.00.3 10 .000 

0 .05.00.301 .000 

Elemento 

1 
10.000,00 

1 
10.000,00 

113.117.800,00 

1 5 .147.000,00 

1 

1 

70.600,00 

200,00 

155.210,00 

164.100,00 

1. 782.900,00 

544.500,00 

100.000,00 

27.000,00 

1.000,00 

4 .000,00 

179.990,00 

671.700,00 

3 .000,00 

100,00 

2.000,00 

506.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

141 .000,00 

385.000,00 

300,00 

120.000,00 

900.000,00 

2.100,00 

3.000,00 

' 

Anexo 02 
Page 41 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

15.805.910,00 

1 
1 
p1 .002.310,00 

18.674.910,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.327.400,001 

1 

2 .149.090,00 

2.149.090,00 

905.100,00 

905.100,001 

1 

320.990, 

6 .924 .500,00 

100.000,00 

2 100,00 

900.000,00 

3.000,00 

24.056.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 O. 00 00 

, 3 . 0. 00 00 

13. 0 00 00 

13 o 00.00 

13. 1.00.00 

1317300 

1317370 

13 1 73 . 70 

13. 1. 90 .00 

13. 1 90 11 

13 1 90 11 

3 1 90.11 

3. 1 90 13 

3 1 90.13 

1

3. 1. 90 . 16 

3.1 90.16 

13 1 90.16 

13. 1 91 00 

13 1 91.13 

13 1 91.13 

1

3. 1 91 13 

3 3 00 .00 

13350.00 

1

3. 3 50 43 

3. 3 50 .43 

13 3 50.43 

1

3. 3 50 43 

3 3 73 .00 

, 3. 3. 73 . 70 

1 

3 3 73 .70 

3 3 90 . 00 

3. 3 90 . 14 

1

3. 3 90.30 

339030 

1339030 

13 3. 90 30 

13.3 90. 32 

13 3 90. 36 

1339036 

13 .3 90 . 36 

13 . 3 90 . 36 

13 3 90 . 39 

13 3. 90 39 

,3.3 90.39 

1339039 

13. 3 90 39 

02 PODER EXE CUT IVO 

10 SECRETAR IA MUN ICIPAL DE SAÚDE 

04 MEDIA ALTA COMPLEX.AM BUL.HOSPITALAR 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

1 
1 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
TRANSFERf:NCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO OE 1 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CML 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERf:NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 

TRANSFERf:NCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

F.R.-C.A. 

O.Q1 .00.300.003 

0.05.00.302.000 

0.01.00.310.000 

0 .01.00.302.000 

0.05.00.302.000 

0.0 1.00.310.000 

0.05.00.302.000 

0 .01.00.310.000 

0.01.00.302.000 

0.05.00.302.000 

0.01.00.302.000 

0.01 .00.310.000 

0.05.00.302.000 

0.08.00.302.025 

0.08.00.302.028 

0.08.00 302.034 

0.08.00.302.036 

0 .01.00.300.003 

0.05.00.302 000 

0.01.00.310.000 

O.Q1 .00.302.000 

0 .01.00.310.000 

0.01 .00.302.000 

0.05.00.302.000 

0.01.00.302.000 

0.01.00.310.000 

0.01.00.302.000 

0.01.00.302.000 

0.05.00.302.000 

0.01.00.302.000 

O.Q1 .00.302.000 

0.01.00.310.000 

0.02.00.302.003 

0.05.00.302.000 

1 

1 

1 
1 

Elemento 

1 2.743.735,18 

1 1.218.415,97 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

13.862.700,00 

392.300,00 

797.300,00 

33.300,00 

81.400,00 

270.000,00 

21.400,00 

117.400,00 

80.000,00 

1.377.500,00 

141.500,00 

10.000,00 

22.000,00 

5.000,00 

56.500,00 

716.524,10 

252.903,80 

350.000,00 

150.000,00 

31 .000,00 

566.600,00 

180.000,00 

500.000,00 

3.100,00 

100,00 
1 

30.000,001 

2 .100,00 1 

30.000,00 1 

2 10.000,00 1 

1 1.717.000,001 

1 18000,001 

l 18.529.300,00 1 

Anexo 02 
Page 42 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

29.064.264,52 

1 
1 

1 
~1 . 136.951,15 

3.962.151'151 

1 

15.575.800,001 

1 

1 

1 

1 

1 
1.599.000,001 

1 

1 
p5.282.433, 14 

93.500,001 

1 

1 
969.427,901 

1 

23.020.601,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Anexo 02 
Page 43 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

3. 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.032 56.500,00 

13 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 0.08.00.302.033 1 56500,00 1 1 

13 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.08.00.302.031 1 56.500,00 1 1 

13 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.08.00.302.030 1 56.500,00 1 1 

13 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.034 1 56.500,00 1 1 

13 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 0.08.00.302.035 1 56.500,00 1 1 

13 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.015 1 56.500,00 1 1 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.028 1 51.500,00 1 1 

13. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.08.00.302 .027 1 56.500,00 1 1 

13 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.026 1 56.500,00 1 1 

13 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.08.00.302.025 1 56.500,00 1 1 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.024 1 56.500,00 1 1 
13 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.08.00.302.023 1 30.000,00 1 

13 3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00.310.000 1 401,001 1 

13 3 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1 1 11 .198.904,241 

, 3. 3 91 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00.300.003 1 7.598.904,24 1 

13 3 91 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍOICA 0.05.00.302.000 1 3.600.000,00 1 1 

14. O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 1 1 l 
14 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 

14 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 1 1 

14. O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 l 1 

14. 4 00 00 INVESTIMENTOS 1 

14 4 71 00 TRANSFER~NCIA A CONSÓRCIOS PUBLICOS 1 1 6.394,671 

1

4 4 71 70 RATEIOPELAPARTICIPAÇÃOEMCONSÔRCIOPÚBLICO 1 0.01 .00.300.003 4.774,44 1 1 1 

4.4 71 70 RATEIOPELAPARTICIPAÇÃOEMCONSÔRCIOPÚBLICO 1 0.05.00.302.000 1.620,23 1 1 

14. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 325.500,001 1 

14 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01 .00.310.000 3.000,001 1 1 
14. 4 90 52 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 1 0 .01 .00.302.000 315.000,00 1 

14 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00.302.000 1.000,00 1 1 1 

331 .894,67 

Categoria 

Econômica 

1.620,23 

7.774,44 

1.000,00 

321.500,00 

14 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.08.00.302.023 6.500,00 1 1 1 

l T OTA L 56.751.278,96 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa , 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3 O. 00 00 

1 
1300000 

13000.00 

13. 1. 00 .00 

1319000 

13 1 90. 11 

131.9011 

13.1 90 . 13 

13 1 90 . 13 

13 1 90 . 16 

13. 1 90 16 

13 1 91 .00 

13 1. 91 . 13 

1

3. 3 00 00 

3 3 90 .00 

13390 14 

1

3. 3. 90 . 14 

3 3 90.14 

1

3. 3 90 30 

3390 . 30 

133.90 .30 

133 90 30 

1339032 

13 3. 90 32 

13 3 90 .36 

1

33.90 .36 

339036 

13 3 90 .39 

13 3. 90 39 

13.3 90 .39 

13390 .47 

1

400000 

4 o 00 .00 

1

400000 

4. 4. 00 .00 

14490 .00 

1

4. 4 90 52 

4 4. 90 .52 

14. 4. 9052 

[TO T AL 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05 VIGILANCIA EM SAUDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

1 

0.01 .00.310.000 

0 .05.00.303.000 

0 .01.00.310.000 

0 .05.00.303.000 

0.01.00.310.000 

0 .05.00.303.000 

0.01 .00.31 0.000 

0.01 .00.310.000 

0.02.00.300.089 

0.05.00.303.000 

0.01.00.303.000 

0.01 .00.303.000 

0 .01 .00.31 0.000 

0.05.00.303.000 

0.01.00.310.000 

0.05.00.303.000 

0 .01 .00.310.000 

0 .01 .00.303.000 

0.05 .00.303.000 

0.01 .00.310.000 

0.01.00.303.000 

0.05.00.303.000 

0 .01 .00.310.000 

0 .01 .00.310.000 

0 .05.00.303.000 

0 .05.00.303.000 

Elemento 

1 ! 

1 2.303.650,00 

1 
697.650,00 

1 
1.200,00 

1 
1.000,00 

1 
152.000,00 

1 

32.100,00 
1 

1 
1 367.600,00 1 

1 

1 
1.000,00 1 

46.600,00 1 

1.000,00 1 

20.000,00 1 

100.000,00 

7.000,00 

1 
105.700,00 

1 

1 

2.000,00 1 
2.000,00 

1 
1.200,00 1 

1 

100,00 1 
1.000,00 

1 
4.000,00 1 

1 

32.000,00 1 

27.700,00 1 

300,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
3.000,00 1 

1 
1.000,00 1 

1 2.000,00 1 

Anexo 02 
Page 44 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

1 j 3.755.600,00 

3 .387.800,001 

1 

1 

367.800,001 

1 

351 .800,00 
1 

351.800,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
6.000.001 

1 

1 

6.000,00 

Categoria 

Econômica 

100.000,00 

46.800,00 

2.892.250,00 

3 .000,00 

2 000,00 

1.000,00 

4.113.400,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 01 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

1 

0.01.00.110.000 

13.1 . 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01.00.110.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00.110.000 

13. 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13.1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.110.000 

13 3 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13. 3 90 14 DIÁRIAS • CNIL 
1 0 .01 .00.110.000 

13 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0 .01.00.110.000 
1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
0.01 .00 110.000 

13. 3. 90 39 OUTROS SERV1ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 

0.01 .00.110.000 
13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.06.00.100.120 
1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
0.06.00.100.126 

13 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

1 

0.06 .00.100.130 
13. 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0 .01.00.110.000 
1339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1 0 .01.00.110.000 
14. 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

14.4 00 00 INVESTIMENTOS 

1449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

, 4. 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.0 1.00.110.000 
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
0 .01 .00 110.000 

TOTAL 

Elemento 

1 
5.000,00 

1 
346.400,00 

1 
90.200,00 

1 36.000,00 

1 20.300,00 

1 
4.000,00 

1 1.340.100,00 

1 
300,00 

, 1.542.000,00 

15.000,00 

1 
10.000,00 

1 
10.000,00 

1 
300,00 

1 50.000,00 

1 

400.000,00 1 

230.431 ,20 1 

Anexo 02 
Page 45 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 501 .900,00 

461 .600,001 

1 
1 

1 

1 
20.300,001 

1 
12.971 . 700,00 

2.971 . 100.001 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 630.431 ,20 

630.431 ,201 

Categoria 

Econômica 

-

3.473.600,00 

1 

1 

1 

1 
1 

630.431 ,20 1 

1 

1 

1 
1 4.104.031,~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ.46179941/0001 -35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 

Código Especificação F.R.-C.A 

3. 0. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 1 9005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 

13. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00.110.000 

13 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.110.000 

13 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0 .01.00.110.000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00.110.000 
13 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 

0.01 .00.110.000 
1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00.110.000 
13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00.110.000 
1400000 DESPESAS DE CAPITAL 

144 0000 INVESTIMENTOS 

144 9000 APLICAÇÕES DIRETAS 

14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

' TOTAL 

1 0.01.00.110.000 

Elemento 

1 
5.000,00 

1 1.682.200,00 

1 
66.800,00 

1 300.000,00 

1 180.600,00 

1 10.000,00 

1 
50.000,00 

1 
100,00 

1 
120.000,00 

1 100,00 

1 1.000,00 

Anexo 02 
Page 46 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Modalidade Grupo 

12.234 600,00 

2.054.000,001 

1 
180.600,001 

1 
1 180.200,00 

180.200.001 

1 

1 
1 

1.000.ool 

1.000,00 

1 

Categoria 

Econômica 

2.414.800,DD 

1.000,00 

2.415.800,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 03 LIMPEZA URBANA 

Código Especificação F.R.-C.A. 

" 

300000 DESPESAS CORRENTES 

13 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13. 1 90 05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01 .00.110.000 

13.1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00.110 000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00.110.000 

13 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13.1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01 .00.110.000 

1330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 0 .0 1.00.110 .000 

133. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 

0.01 .00.110.000 
339036 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00.110.000 

1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.01 .00.110.000 
13 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 0.01 .00.110.000 
14. 0 00 00 DESPESAS OE CAPITAL 

14400 .00 INVESTIMENTOS 

1449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.0 1.00.110.000 

' TOTAL 

Elemento 

1 
10 .000,00 

1 
1.1 40.500,00 

1 114.400,00 

1 128.200,00 

1 1.000,00 

1 

150.000,00 

10.000,00 

1 
50.000,00 

1 100,00 

1 100.000,00 

Anexo 02 
Page 47 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 1.393.100,00 

1.264.900,001 

1 

1 

1 
128.200 ,001 

1 
1 21 1.100,00 

211.100,001 

1 
1 

1 

1 
1 100.000,00 

100.000.001 

1 

Categona 

Econômica 

1.604.200,00 

100.000,00 

1.704.200,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

Anexo 02 
Page 48 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 7039, Data: 2211212021 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 04 DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

Código Espec~icaçAo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

300000 DESPESAS CORRENTES 

, 3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

, 3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 1 90 05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

J 3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

13.1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0.01 .00.110.000 
1 

100,00 

0.01.00.110.000 1 
623.800,00 

0.01 .00.1 10.000 
1 

33.300,00 

0.01 .00.1 10.000 1 100.000,00 

0.01.00.110.000 1 72.800,00 

1 
757.200,00J 

1 

72.800,001 

1 

630.000,00 

36.200,00 

36.200,00 
13. 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

13 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

13 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

13. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

14 O. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 1 1 1 

14. 4 00 00 INVESTIMENTOS 1 1 1 1 
, 4. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 1.000,00 

14 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01.00.110.000 1 1000,00 1 1 

o 01 .00.110.000 
1 

1.000,00 

0.01 .00.110.000 
1 

30.000,00 

0.01 .00.110.000 
1 

100,00 

0.01 .00.110.000 

1 
5.000,00 

0.01 .00.110.000 100,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

666.200,00 

1.000,00 

TOTAL 867.200,00 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~- ! 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 05 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3.0 00 00 DESPESAS CORRENTES 

13 1 71 00 TRANSFERIONCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
1 

13 1 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1 

0.01.00.110.000 

13. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

13 3 71 00 TRANSFERi!NCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
1 

13 3 71 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBUCO 
1 

0.01.00.110.000 

1337300 TRANSFER~NCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DEI 

13. 3. 73 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1 

0.01.00.110.000 
13. 3 90 00 APLICAÇóES DIRETAS 

1 
1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
0.01 .00.110 000 

TOTAL 

Elemento 

1 1 

1 
3 .235,44 1 

1 1 

1 1 

1 
8.295,00 1 

1 
35.238,36 1 

1 

1 1 
1 2.300.000,00 1 

Anexo 02 
Page 49 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

3.235,441 
1 

1 
12.343.533,36 

8.295,001 

1 
35.238,361 

1 
2.300.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

2 .346.768,80 

2.346.768,80 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

Código 

300000 

1 
13. 2 00 00 

1329000 

13 2 90.21 

133.00. 00 

13.3 90 00 

13 3 90 47 

13.3 90 . 91 

13 3 91 00 

13. 3 91 97 

1400000 

14 4. 00 00 

14.4 90 00 

14 4 90 91 

1460000 

14.6 90 00 

14.6 90 71 

14.6 91 00 

14.6 91 71 

1900000 

1

9. 9 00 00 

9. 9 99 .00 

19. 9 . 99 99 

f TO T A L 

02 PODER EXECUTIVO 

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

01 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGi;NCIA 

RESERVA DE CONTINGIÕNCIA 

RESERVA DE CONTINGi;NCIA 

RESERVA DE CONTINGi;NCIA 

F.R.-C.A. 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 2.196.000,00 1 

1 4.000.000,00 1 

1 210.000,00 1 

l 19.001.500,00 1 

1 1.100.100,00 1 

1 2.818.300,00 1 

1 8.435.226,30 1 

1 1.955.000,00 1 

Anexo 02 
Page 50 

Lei: 7039, Data: 22112no21 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

30.407.600,00 

12.196.000,00 

2.196.000,001 

1 
p3.211 .500,00 

4.210.000,001 

1 

1 
19.001.500,001 

1 

1 112.353.626,30 

11.100.100.00 1 
1.100.100.001 

1 1 f 1.253.526,30 1 
2.818.300,00 

1 1 
8.435.226,301 1 

1 1 1.955.000,00 

11.955.000,00 1 

1.955.000,001 

1 1 

44.716.226,30 

1 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa , 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

13 1. 00.00 

1319000 

1319005 

13.1 90 . 11 

13 1 90 13 

13 1 90 16 

13 1 91 00 

13.1 91 13 

1330000 

133.90. 00 

13 3 90 14 

13. 3 90 . 30 

13 3. 90 36 

1

3. 3 90 39 

3. 3 90 47 

14.0 00 00 

1

440000 

4. 4 90 00 

1449052 

1

4 5. 00 00 

4.5 32 00 

14 5 32 . 66 

, 9.0 00 00 

,9.9 00 . 00 

19. 9 99 00 

19. 9 99 99 

i T O TAL 

02 PODER EXECUTIVO 

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

02 RELACOES INSTITUCIONAIS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERV1ÇQS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

INVERSÕES FINANCEIRAS 1 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A EST AOOS E AO DISTRITO FECI 

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1 

1 
RESERVA DE CONTINGÉNCIA 

F.R.-C.A. 

0 .0 1.00.1 10.000 

0.01 .00.11 O.DOO 

O.Q1 .00 110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0 .0 1.00.110.DOO 

0 .0 1.00.110.000 

0.0 1.00 110.000 

0.01.00.1 10.000 

0.01 .00. 11 O.DOO 

0 .01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

Elemento 

1 

1 
500,00 1 

491 .800,00 1 

37.700,00 1 

900,00 1 

1 
50.700,00 1 

1 

1 
7.000,00 1 

25.500,00 1 

146.400,001 

558.DOO,OO 1 

500,00 1 

1 

1 
4.100,00 1 

l 
60.000,00 1 

1 
1 
1 

7000,00 1 

Anexo 02 
Page 51 

Lei: 7039, Data: 2211 212021 

Modalidade 

1 
530 900,001 

1 
1 
1 

1 
50.700,001 

l 
737.400,001 

1 
1 

1 
1 

4.100,001 

1 

1 
60.000.001 

1 

1 
7.000,001 

1 

Grupo 
Categoria 

Económica 

1.319.000,00 

581.600,00 

737.400,00 

64.100,00 

4 .1 00,00 

60.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

1.390.100,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

Anexo 02 
Page 52 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

UNIDADE 04 FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 

3.0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 

13 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 1 1 1 
13 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 450.000,001 

13 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 0.01 .00.110.000 1 230.000,00 1 

, 3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1 0.01 .00.110.000 1 1.000,00 1 1 

13.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOAJURIOICA 1 O 01 .00.110.000 1 219.000,00 1 1 

14 O 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 1 1 1 

14 4 00. 00 INVESTIMENTOS 1 1 1 1 

14 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1 1 260.000,001 

14 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0.01.00.110.000 1 100.000,00 1 1 

450.000,00 

260.000,00 

Categoria 

Económica 

450.000,00 

260.000,00 

14 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01.00.110.000 1 160.000,00 1 1 
1 

1 TOTAL 710.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclc io de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0 00 00 

1 
1319000 

1319005 

13. 1. 90 . 11 

13. 1 90 13 

13 1 90 16 

13 1. 91 . 00 

13 1 91 13 

13. 3 00 00 

, 3.3 90 00 

13 3 90 14 

13. 3 90 30 

1339036 

1

339039 

3. 3 90 47 

13390 . 93 

1

400000 

4. 4 00 00 

1449000 

14.4 90 52 

! TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇO S 

Especificação F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 0.01.00.1 10.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00.110.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00.110.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DtÁRIAS - CIVIL 0.01.00.11 O.DOO 
MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00.110.000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00.110 .000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

1 

0.01.00.110.000 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00. 110.000 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1 
0.01.00.110.000 

DESPESAS DE CAPITAL 

1 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01.00.110.000 

Elemento 

1 1 

1 1 

1 
100,00 1 

1 
41 6.300,00 1 

1 
75.700,00 1 

1 
3.000,001 

1 

1 

13.000,00 

1 

1 

2.000,00 

100.000,00 

1 
26.000,00 

1 

592.800,00 

100,00 

1 10.000,00 

1 
1 
1 1.000,00 

A nexo 0 2 

Page 53 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

1.239.000,00 

1 
508.100,00 

1 
495.100,001 

1 

1 

1 

1 
13.000,001 

1 

1 
730.900,001 

1 

1 

730.900,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 1.000,00 

1.000,00 

1.000.001 

1 

1.24 0.000,00 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

UNIDADE 02 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 

Código Especificaçao F.R.-C.A. 

3.0 00 00 DESPESAS CORRENTES 

1310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 

0.01.00.110.000 

13. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

0.0 1.00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0 .01 .00.110.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0 .0 1.00.110.000 

13 1. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13. 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0 .0 1.00.110.000 

1330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13 3 50.00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

13 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 0.08.00.100.091 
13.3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 3 90 14 DIÁRIAS • CIVIL 
1 

0.01.00.11 0.000 
13 3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
0 .01 .00.110.000 

13. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
1 

0.01.00.110.000 
1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDtCA 

1 
0.01.00.110 .000 

13 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

0.0 1.00.110.000 
14.0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
1440000 INVESTIMENTOS 

1 
1449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
14. 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
0.0 1.00.1 10.000 

1449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.01.00.110.000 

1449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.08.00.1 00.124 

TO TA L 

Elemento 

1 
1.300,00 

1 
942.000,00 

1 
16.000,00 

1 62.000,00 

1 13 1.400,00 

1 10 .000,00 

1 
6.000,00 1 

1 
85.000,00 1 

1 
400,00 1 

1 
120.000,00 1 

1 
400,00 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
70.000,00 1 

1 
4 .000,00 1 

1 
2.000,00 1 

Anexo 02 
Page 54 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

j 1.1s2.700,00 

1.0 21 .300,00 1 

1 

1 

1 
131 .400,001 

1 

10.000,00 
1 

221 .800,00 

211.800,001 

1 

1 
76.000,00 

76 .000,00 

Categoria 

Econôm ica 

1.374.500,00 

76 000,00 

1.450.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa. 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3 O. 00 00 

1339000 

13. 3 90 30 

13. 3 90 31 

1339036 

1339039 

13. 3 90 47 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

03 GERENCIA DE EVENTOS 

Especificação F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 0.01.00.110.000 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS EI 0.01 .00.110.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 0.01 .00.110.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 0.01.00.110.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 0.01 .00.1 10.000 

1 

Elemento 

1 

1 
35.000,00 1 

20.000,00 1 

1.10000 1 

1.150.000,00 1 

2.100,00 1 

Anexo 02 
Page 55 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

11.2oa.200,oo 
1 

1.208.200,001 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

-
1.208.200,00 

1.208.200,00 

1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

UNIDADE 01 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3 o. 00 00 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13.1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 1 90 05 OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
1 0.01.00.110.000 

13 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01 .00.110.000 

13 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01 .00.110.000 
,3. 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.01.00.110.000 
13 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

13 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.110.000 
13 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

13.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 

0.01 .00.110.000 
, 3. 3 90 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.01 .00.110.000 
,3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 

1 0.01.00.110.000 

1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
1 0.01 00.110.000 

400000 DESPESAS OE CAPITAL 

1 ,4. 4 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

1449000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 
500,00 

1 
1.400.000,00 

1 
70.000,00 

1 32.000,00 

1 140.000,00 

1 

1.000,00 

60.000,00 

1 5.082,01 1 

1 

130.000,00 1 

1 

1 1 

1 

1 
201.000,00 1 

Anexo 02 
Page 56 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

11.642.500,00 

1.502.500,001 

1 

1 
140.000,001 

1 
1 196.082,01 

196.082,011 

1 
1 
1 

1 
1 201 .000,00 

201.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

1.838.582,01 

201.000,00 

2.039.582,01 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

1330000 

1339000 

13. 3 90 30 

13 3 90. 36 

1339039 

14 o 00. 00 

14.4 00 00 

1449000 

14490. 51 

1449052 

ITOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

02 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDJCA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A . 

0.01 .00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01.00.110.000 

0.01 .00.110.000 

0.01 .00.110.000 

Elemento 

1 

1 
200.000,00 1 

100,001 

100.000,00 1 

1 

1 

1 
1.300.000,00 1 

1.000,001 

Anexo 02 
Page 57 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 300.100,00 

300.100.001 

1 

1 

1 

1 
, 1.301.000,00 

1.301 .000.001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

300.100,00 

1 1.301 .000,00 

1 

1 

1 1 

1 ~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercíc io de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTES 

UNIDADE 03 GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES OE COMPETIÇÃO E LAZER 

Código Espedicação F.R .-C.A. 

300000 DESPESAS CORRENTES 

13. 3 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

1335000 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 

13. 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 
1 

0.01 .00.110.000 

13. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

13 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.01.00.110 .000 

13 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00.110.000 

13 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.08.00. 100.128 

13. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.08.00.100.124 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.08.00.100.131 

13. 3 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EI 0.01 .00.110.000 
1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
0.01 .00.110.000 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.0 1.00.110.000 
13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
0 .08.00.100.121 

1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 

0.08.00.100.1 19 
13. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 008.00.100.126 

' T O TAL 

Elemento 

1 1 

1 1 

1 
48.717,99 1 

1 1 

1 
50.000,00 1 

1 
100.000,00 1 

1 

10.000,00 1 

3 .500,00 1 

1 
10.000,00 1 

1 
100,00 1 

, 1.000.000,00 1 

1.100 .000,00 1 

1 
10.000,00 1 

l 
5.000,00 1 

6.000,00 1 

Anexo 02 
Page 58 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

12.343.317,99 

48.717,991 

1 
2 .294.600,001 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econôm ica 

-
2.343.3 17,99 

l 2.343 .317,~ 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

Código 

3.0 00 00 

13. 1 00. 00 

1

3 1 90. 00 

3 1 90 01 

13.1 90 03 

13. 1 90 05 

13 1 90 . 11 

13. 1 90 . 13 

1

3. 1 90 16 

3. 1 90 91 

13 1 91.00 

1

3 1 91 13 

3 3 00 .00 

13 3 20 .00 

3. 32041 

3 _ 3 90 00 

3. 3 90. 14 

3. 3 90 30 

3. 3 90 .36 

3 3 90. 39 

13. 3 90 47 

14 o 00. 00 

144 00. 00 

1

4.4 90 00 

4490.51 

1449052 

1

4 4 90 61 

9000.00 

990000 

9999. 00 

9.9. 99 99 

iT OTAL 

03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA 

13 INST.PREV.S.P M ASSIS-ASSISPREV 

01 PREVIDENCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS Á UNIÃO 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

F.R.-C.A. 

0.04 00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

0.04.00.610.000 

1 
1 

Elemento 

137.090.000,00 

1 6.900.000,00 

1 320.000,00 

1 600.000,00 

1 100.000,00 

1 20.000,00 

1 300.000,00 

1 
1 50.000,00 

1 

1 
1 100.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

30.000,00 

500.000,00 

10.000,00 

4.000.000,00 

200.000,00 

2.000.000,00 

1 
10.010.000,00 1 

Anexo 02 
Page 59 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

r s .380.000,00 

45.330.000,001 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
so.000,001 

1 
1 710.000,00 

100.000,001 

1 
610.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 
16.200.000.00 

6.200.000,001 

1 

1 

1 
~ 0.010.000,00 

10.010.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

46.090.000,00 

1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 
6.200.000,00 1 

1 

1 
1 

. 1 
110.010.000,00 1 

1 1 

1 1 

62.300.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

300000 

, 3. 1 00 00 

1319000 

13 1 90 11 

13. 1. 90 13 

13. 1 90 16 

13 1 90 91 

13300.00 

1339000 

13.3 90 14 

13 3 90 . 30 

1

3.3. 90 36 

3.3 90 39 

1339040 

13 3. 90 47 

14. o 00 00 

144. 00 .00 

1449000 

14.4 90 51 

4 4 90 52 

TOTA L 

06 FEMA-FUNOACAO EOUC.00 MUNICIPIO OE ASSIS 

14 FEMA-FUNOACAO EOUC 00 MUNICIPIO OE ASSIS 

01 AOMINISTRACAO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.110.000 

0.04.00.1 10.000 

0.04.00.110.000 

1 

1 

1 

Elemento 

1 
1 

2.457.408, 16 I 
808.476,561 

296.440,00 1 

500000,00 1 

1 

21 .727,00 

317.364,65 

30.000,00 

1 2. 729.458,96 

1 

296.000,00 

58.800,00 

5.592.000,00 

875.250,00 

Anexo 02 
Page 60 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

14.062.324,72 

4.062.324,721 

1 

1 

1 
13.453.350,61 

3.453.350,611 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 
16.467.250,00 

6.467.250,001 

1 
1 

Categoria 

Econômica 

7.515.675,33 

6.467.250,00 

13.982.925,33 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

ORGÂO 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

UNIDADE 02 CENTRO DE PESQUISA EM CIENCIAS 

Código Especificação F.R .-C.A. 

3. o ao ao DESPESAS CORRENTES 

13 10000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

13.1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.04 .00.110.000 

13.1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.04.00.110.000 

13 1 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 
1 

0 .04.00.110.000 

13. 3 oo.ao OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

13 3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

13 3 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.04.00.110.000 

1339030 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.04.00.110.000 
, 3. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

1 
0.04.00.110.000 

13. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.04.00.110.000 
3.3. 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

1 
0.04.00.110.000 

14.0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

14 4 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

, 4. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

14. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0 .04.00.110.000 

' TOTAL 

Elemento 

1 

1 
290.533,891 

82.970,991 

15.520,00 1 

1 

1 
5.000,00 1 

93.623,881 

4.000,001 

315.370,991 

5.450,00 

1 

1 

1 
38.500,00 1 

Anexo 02 
Page 61 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

1 
389.024,88 

389.024,881 

1 

1 

1 

1 
423.444,87 

423.444,871 

1 

1 

1 

1 

1 1 

1 
38.500,00 

38.500,001 

1 1 

Categoria 

Econõmiea 

812 469,75 

38.500,00 

850.969,75 1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exerciclo de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

ORGÁO 14 FEMA-FUNDACAO EDUC DO MUNICIPIO DE ASSIS 

UNIDADE 03 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMATICA 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3. o 00 00 DESPESAS CORRENTES 

13 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

1319000 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

13 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 

0.04.00.110.000 

13. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.00.110.000 

13 1 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

0 .04.00.110.000 

13. 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

13. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

13 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.04.00.110.000 

13 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.04.00.110.000 

1339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

0 .04.00.110.000 
1339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 

0 .04.00.110.000 
3.3 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.04.00.110.000 

TOTAL 

Elemento 

1 

1 

1 
639.118,16 

1 
201 .732,13 

1 
12.420,00 

1 

1 

1 
2 .000,00 

1 
2.460,00 

1 
2.200,00 

1 

51.662,64 

7.350,00 

Anexo 02 
Page 62 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Modalidade Grupo 

1 853.270,29 

853.270,291 

1 

1 

1 

1 
65.672,641 

65.672,64 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

·-
918.942,93 

918.942,93 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

ORGÃO 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

UNIDADE 05 INSTITUTO MUNIC.ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 

Código Especificação F.R .-C.A. 

3 o 00 .00 DESPESAS CORRENTES 

13. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

13.1 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAIDO 
1 

0 .04.00.110.000 

13. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0 .04.00.110.000 

13 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0 .04.00.110.000 
, 3. 1. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.04.00.110.000 
1330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13 3 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13 3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.04.00.1 10.000 
13. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
0.04.00.110.000 

, 3. 3 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

0.04.00.110.000 
3. 3 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
0.04.00.110.000 

13390 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1 0.04.00.110.000 

13· 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 0 .04.00.1 10.000 
400000 DESPESAS DE CAPITAL 

14 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

, 4.4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.04.00.110.000 

14. 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0 .04.00 110.000 

TOTAL 

Elemento 

1 
72.000,00 

125.977.502,22 

1 7 .625. 796,64 

1 435.640,00 

1 
285.240,00 

1 
614.731 ,07 

1 
320.000,00 

1 4.466. 799,33 

1 
420.000,00 

1 314.594,70 

1 1 

1 
50.000,001 

1 2.208. 789,00 1 

Anexo 02 
Page 63 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econõmica 

40.532.303,96 

134.110.938,86 

34.110.938,861 

1 

1 

1 
16.421 .365, 1 o 

6 .421 .365,101 

1 

1 
1 

1 
12.258.789,00 

2.258. 789,001 

1 

1 

2.258. 789,00 

42.791.092,96 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 o. 00 00 

13 1 00 00 

1319000 

13 1. 90 11 

13 1. 90 . 11 

13. 1 90. 13 

13 1 90 . 13 

13 1. 90 16 

13 1 90 16 

13300. 00 

13 3. 90 00 

13 3 90 14 

13390 . 14 

13. 3 90.30 

13. 3 90 30 

13 3. 90 . 36 

1339036 

13 3 90 .39 

13 39039 

133 9040 

13 3. 90 40 

13. 3 90 47 

13 3 90 47 

TOTAL 

06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

06 FEMA-SAÚDE 

Espec~icação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS -CIVIL 

DIÁRIAS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO · PJ 

06RIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

TOTAL GE R AL 

F.R.-C.A. 

0.01 .00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01.00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01 .00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01.00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01.00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01 .00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01 .00.300.003 

0.05.00.300.003 

0.01.00.110.000 

0.05.00.300.003 

0.01.00.300.003 

0.05.00.300.003 

Elemento 

1 2.902.831 ,14 

1 

1 930.877,65 

1 

1 

1 

1 

172.000,00 

1 10.000,00 

1 

1 
912.366,24 

1 912.000,00 

1 

1 
26.000,00 

, 2.943.411 ,41 

2.688.000,00 

1 
36.000,00 

1 

1 
45.363,001 

1 1 

Anexo 02 
Page 64 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Modalidade Grupo 

14.005.708,79 

4.005.708,791 

1 

1 

7.573.140,65 

1 
1 

1 
17.573.140,65 

Categoria 

Econômica 

11 .578.849,44 

11 .578.849,44 

487.700.000,00] 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

01 

01 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 .031 .0001 .2023.0000 CORPO LEGISLATIVO 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0003.1001 .0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 

04.122.0003.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULO$ 

04.122.0003.1005.0000 LAR DOS VELHOS - SÃO VICENTE DE PAULA 

04.122.0003.1007.0000 ASSOCIAÇÃO VOLUNTARIA DE COMBATE AO 
CANCER DE ASSIS - AVCCA 

04.122.0003.2074.0000 REFORMA E AMPL. PRÉDIO DA CAMARA 

04.122.0003.2076.0000 SECRETARIA DA CAMARA 

04.122.0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

09 Previdência Social 

09 271 Previdência Básica 

09 271 0049 BENEFICIO$ DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 

09.271.0049.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDÉNCIA MUNICIPAL 

09 271 0050 INDENIZACOES DE ACIDENTES DE TRABALHO 

09.271 .0050.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDÉNCIA MUNICIPAL 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0020 PREVIDENCIA 

09.272.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDÉNCIA MUNICIPAL 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2022 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 
Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

1.330.000,00 

1.330.000,00 

1.330.000 00 

1.330.000,00 

345.000,00 9.123.000,00 

345.000,00 9.123.000,00 

345.000,00 9.123.000,00 

105.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

90.000,00 

350.000,00 

8.663.000,00 

110.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

50000 

500,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

345.000,00 10.455.000,00 

To ta 1 

1.330.000,00 

1.330.000,00 

1.330.000 00 

1.330.000,00 

9.468.000,00 

9.468.000,00 
-

9.468.000,00 

105.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

90.000,00 

350.000,00 

8.663.000,00 

110.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

50Q.QQ 

500,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,~ 

10.800.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0003 1005.0000 LAR DOS VELHOS - SÃO VICENTE DE PAULA 

04.122.0003.1007.0000 ASSOCIAÇÃO VOLUNTARIA DE COMBATE AO 
CANCER DE ASSIS - AVCCA 

04.122.0003.1035.0000 APAE -ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ASSIS 

04.122.0003.1044.0000 COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

665.400,00 3.831 .443,29 

665.400,00 3.831 .443,29 

665.400 00 133.845 61 

55.000,00 

43.000,00 

36.300,00 

7.500,00 
RECICLAVEIS DE ASSIS E REGIÃO - COOCASSIS --------------------- -

04.122 0003.1065.0000 ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTE VISUAIS DE 
ASSIS E REGIÃO - AADVAR 

04.122.0003.1090.0000 ASSOCIAÇÃO GRUPO DE APOIO VIDA NOVA CRUZ 
AZUL 

04.122.0003.1105.0000 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGANICOS DE 
ASSIS APROA 

04.122.0003. 1143.0000 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO CARAJURU -
APAC 

04.122.0003.1380.0000 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSIS 

04.122 0003.1686.0000 ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOSSO LAR 

04.122.0003.1687.0000 FUNDAÇÃO FUTURO 

04.122.0003.1689.0000 S.O.S.PETS PROTETORA DOS ANIMAIS 

04.122.0003.1694.0000 CASA DA CRIANÇA DOM ANTONIO JOSE DOS 
SANTOS 

04.122.0003.1696.0000 COMUNIDADE TERAP~UTICA PARA FARMACO 
DEPENDENTES MONTE SIÃO - CREMOS 

04.122.0003.1697.0000 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO 
COMUNIÁRIA (IDAC MAANAIN) 

04.122.0003. 1698.0000 ASSOCIAÇÃO RESTAURAÇÃO 

04.122.0003.1710.0000 ASILO SÃO VICENTE DE PAULO 

04.122.0003.1715.0000 ASSOCIAÇÃO ABRIGO A IDOSOS REV.GUILHERME 
RODRIGUES PEREIRA 

04.122.0003.1717.0000 CASA DA MENINA "SÃO FRANCISCO DE ASSIS" 

04.122.0003.2251.0000 COMBUSTIVEIS 

04.122.0003.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04.122.0003.2675.0000 SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E 
DEFICIENTES VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO 

04. 122.0003.2730.0000 CONTROLE INTERNO 

04 122 0015 ASSISTENCIA FINANCEIRA 

04.122.0015.2106.0000 CONS.INTERM.V.PARANAPANEMA-CIVAP 

04 122 0077 GESTAOADMINISTRATIVA 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

04.122.0077.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

04.122.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

08 Assistência Social 

08 244 Assistência Comunltéria 

08 244 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08.244.0034.2043.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

25.300,00 

16.000,00 

81 .500,00 

10.000,00 

22.000,00 

56.500,00 

17.000,00 

42.500,00 

10.000,00 

31.000,00 

25.000,00 

53.800,00 

42.500,00 

56.500,00 

34.000,00 

63.150,26 

100,00 

60.595,35 

10.000,00 

147.897 68 

147.897,68 

3.549.700,00 

3.390.400,00 

129.300,00 

30.000,00 

390600,00 

390.600,00 

390.600,00 

385.100,00 

",;;.nnnn 08.244.0034.2697.0000 CASA DOS CONSELHOS (Manutenção dos Conselhos) - ·---,--

To ta 1 

4.496.843,29 

4.496.843,29 

799.245,61 

55.000,00 

43.000,00 

-
36.300,00 

7.500,00 

25.300,00 

16.000,00 

81 500,00 

10.000,00 

22.000,00 

56.500,00 

17.000,00 

42.500,00 

10.000,00 

31 .000,00 

25.000,00 

53.800,00 

42.500,00 

56.500,00 

34.000,00 

63.150,26 

100,00 

60.595,35 

-
10.000,00 

147.897 68 

147.897,68 

3.549. 700,00 

3.390.400,00 

129.300,00 

30.000,00 

390.600,00 

390.600,00 

390.600,00 

385.100,00 

5.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Ruí Barbosa, 926 • CNPJ:46179941 /0001·35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 3 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

665.400,00 4.222.043,29 

To ta 1 

4.887 443,29 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

04.122.0077.2191.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

04.122.0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

04.122.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

04.1 22.0077.2468.0000 DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 

04.1 22.0077.2469.0000 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

04.122.0077.2470.0000 DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

04.122.0077.2471 .0000 DIVISÃO DE INFORMATICA 

04 122.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04.122.0077.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0027 EDUCACAO NO TRANSITO 

26.782.0027.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

26 782.0027.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

26.782.0027.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

26.782.0027.2484.0000 DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E 
PROJETOS 

26.782.0027.2527.0000 IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TOPONIMICA EM 
RUAS E AVENIDAS 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page4 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

4.458.950,00 

4.458.950,00 

4.458.950,00 

1.783.700,00 

93.600,00 

272.000,00 

80.000,00 

264.000,00 

563.400,00 

422.600,00 

472.650,00 

377.000,00 

130.000,00 

1.803.000,00 

1.803.000,00 

1.803.000,00 

1.083.600,00 

84.200,00 

15.000,00 

600.200,00 

20.000,00 

0,00 6.261.950,00 

To ta 1 

4.458.950,00 

4.458.950,00 

4.458.950,00 

1. 783. 700,00 

93.600,00 

272.000,00 

80.000 00 

264.000,00 

563.400,00 

422.600,00 

472.650,00 

377.000,00 

130.000,00 

1.803.000,00 

1.803.000,00 

1.803.000,00 

1.083.600,00 

84.200,00 

15.000,00 

600.200,00 

20.000,00 

6.261 .950,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Código Especificação 

-- -
04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0062 GESTÃO DO PATRIMONIO E INSUMOS 

04.122.0062.2472.0000 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 

04.122.0062.2473.0000 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

04.122.0062.2474.0000 DIVISÃO DE PATRIMONIO 

04.122.0062.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04 122 0063 ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 

04.122.0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 

04.122.0063.2477.0000 DIVISÃO DE FISCALIZACAO 

04.122.0063.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0064 CONTROLANDO AS FINANCAS 

04.123.0064.2478.0000 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

04.123.0064.2479.0000 DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

04.123.0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

04.123.0064.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04 123 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

04.123.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

04.123.0077.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

04.123.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

04.123.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04.123.0077.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

04 129 Administração de Receitas 

04 129 0063 ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 

04.129.0063 2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 

04.129.0063.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04.129.0063.2623.0000 TARIFAS BANCARIAS 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 
Page 5 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

6.221 .000,00 

3.098.400,00 

547.500 00 

350.900,00 

127.700,00 

42.200,00 

26.700,00 

2.550.900,00 

532.700,00 

684.900,00 

1.333.300,00 

2.184.800,00 

1.228.100,00 

250.400,00 

259.700,00 

599.900,00 

118.100,00 

956.700 00 

515.100,00 

116.000,00 

50.000,00 

202.100,00 

73.500,00 

937.800,00 

937.800,00 

517.700,00 

100,00 

420.000,00 

0,00 6.221 .000,00 

T ola 1 

6.221 000,00 

3.098 400,00 

547.500 00 

350.900,00 

127.700,00 

42.200,00 

26.700,00 

2.550.900,_00 

532.700,00 

684.900,00 

1.333.300,00 

2.184.800,00 

1.228.100,00 

250.400,00 

259.700,00 

599.900,00 

118.100,00 

956.700,00 

515.100,00 

116.000,00 

50.000,00 

202.100,00 

73.500,00 

937 800,00 

937.800,00 

517.700,00 

1002-00 

420.000,00 

6.221 ººº·ºº 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2º, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0042 CONTROLE SOCIAL 

04.122.0042.2659.0000 CONSELHO MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

04 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO 00 DEPARTAMENTO 

04.122.0077.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

04.122.0077.2251.0000 COMBUSTIVEIS 

04.122.0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

04.122.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

04.122.0077.2490.0000 MANUTENCAO OE VEICULO$ 

04.122.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04.122.0077.2705.0000 TRANSPORTE COLETIVO OE ASSIS 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0005 GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 

15.451 .0005.1004.0000 AQUISICAO OE VEICULOS 

15.451.0005.1017.0000 CONSTRUCAO OE ANEL VIARIO 

15.451.0005.1340.0000 OESAPROPRIACAO OE IMOVEIS 

15.451 .0005.1474.0000 GUIAS E SARJETAS E SARJETOES 

15.451 .0005.1622.0000 URBANIZAÇÃO DA LINHA FERREA 

15.451.0005.1646.0000 EXECUÇÃO OE SERVIÇOS OE INFRA-ESTRUTURA 
NOS COA 

15.451.0005 1731 .0000 CICLOVIAS 

15.451 .0005.1732.0000 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DOS GALPÕES DA 
FEPASA 

15.451.0005.2105.0000 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE 
PAVIMENTACAO 

15.451.0005.2482.0000 GALERIAS E DRENAGENS 

15.451.0005.2588.0000 CASCALHAMENTO E CONSERVACAO DE ESTRADAS 
RURAIS 

15.451 .0005.2690.0000 READEQUAÇÕES, CONSERTOS E MANUTENÇÕES 
NAS ACADEMIAS AO AR LIVRE IMPLANTADAS NO 
MUNICIPIO OE ASSIS 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0005 GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 

15.452.0005.1045.0000 IMPLANTACAO DO PARQUE ECOLOGICO ASSIS IV-
AGUA DA PORCA 

15 452 0007 SERVICOS FUNERARIOS 

15.452.0007.2056.0000 MANUTENCAO 00 DEPARTAMENTO 

15 452 0025 ILUMINACAO PUBLICA 

15.452.0025.2045.0000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15 452 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

15.452.0077.2681 .0000 DESTINAÇÃO FINAL DE RESIOUOS SOLIDOS 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 6 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

9.753.000,00 

9.753.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

9.673.000 00 

2.628.200,00 

713.200,00 

3.100.000,00 

450.000,00 

150.000,00 

2.000.000,00 

63.200,00 

568.400,00 

2.800.000,00 15.838.000,00 

2.100.000,00 2.491.300,00 

2.100.000,00 2.491.300,00 

50.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

500.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

2.001.100,00 

-
280.200,00 

200.000,00 

10.000,00 

--
700.000,00 13.346. 700,00 

700.000 00 

700.000,00 

587.200,00 

587.200,00 

6.902.500,00 

6.902.500,00 

5.857.000,00 

4.857.000,00 

1.000.000,00 

To ta 1 

9.753.000,00 

9.753.000,00 

80.000,00 

80 000,00 

9.673.000,00 

2.628.200,00 

713.200,00 

3. 100.000,00 

450.000,00 

150.000,00 

2.000.000,00 

63.200,00 

568.400,00 

18.638.000,00 

4.591 300,00 

4.591 .300,00 

50.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

500.000,00 

-
100.000,00 

200.000,00 

2.001.100,00 

280.200,00 

200.000,00 

10.000,00 

14.046. 700,00 

700.000,00 

700.000,00 

587.200,00 

587.200,00 

6.902.500,00 

6.902.500,00 

5.857.000,00 

4.857.000,00 

1.000.000,00 



e Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 • CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 512 Saneamento Básico Urbano 

18 512 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

18.512.0077.2714.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E 
DE INFRAESTRUTURA · FMSAI 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0021 MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAl_S _ 

20.122.0021 .2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0009 PLATAFORMA DE BONS SERVICOS 

26.782.0009.2081 .0000 TERMINAL RODOVIÁRIO --
26 782 0021 MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 

26.782.0021 .2482.0000 GALERIAS E DRENAGENS 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 7 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

1. 785.000,00 

1. 785.000,00 

1. 785.000 00 

1. 785.000,00 

348.000,00 

348.000,00 

348.000 00 

348.000,00 ·-
1.107.500,00 

1.107.500,00 

1.104.40000 

1.104.400,00 

3.10000 

3.100,00 

2.800.000,00 28.831 .500,00 

To ta 1 

1.785.000,00 

1.785.000,00 

1.785.000 00 

1.785.000,00 

348.000,00 

348.000,00 

348.000,00 

348.000,00 

1.107.500,00 

1.107.500,00 

1.104.400 00 

1.104.400,00 

3.100,00 

3.100,00 

31 .631 .500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
A nexo 06 

Page 8 
Lei: 7039, Data: 22/1 212021 

--------------~~-~~-~~~~~~~~~~--

Código Especificação 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

12.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

12.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12.122.0077.2494.0000 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

12.122.0077.2619.0000 CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. DA 
ALIMENTAÇÃO E FUNOEB 

12 306 Alimentação e Nutrição 

12 306 0011 COZINHA PILOTO 

12.306.0011 .2289.0000 PNAE - EJA - EDUCACAO OE JOVENS E ADULTOS -
MERENDA ESCOLAR 

12.306.0011.2290.0000 PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR 

12.306.0011 .2291.0000 PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR 

12.306.0011 .2292.0000 PNAE - FUNDAMENTAL - MERENDA ESCOLAR 

12.306.0011.2405.0000 PNAE - ENSINO MEDIO - MERENDA ESCOLAR 

12.306.0011 .2443.0000 PNAE -ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO -AEE 

12.306.0011 .2507.0000 GENEROS PARA ALIMENTACAO - REC.ESTADUAL -
ENSINO FUNDAMENTAL 

12.306.0011 .2508.0000 GENEROS PARA ALIMENTACAO-RECURSOS 
ESTADUAL - ENSINO MEDIO 

12.306.0011 .2509.0000 GENEROS PARA ALIMENTACAO - RECURSO -
ESTADUAL - EJA 

12.306.0011 2692.0000 PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0011 COZINHA PILOTO 

12.361.0011 .1651.0000 CONSTRUÇÃO PREDIO COZINHA PILOTO 

12.361 .0011 .2058.0000 COZINHA PILOTO 

12.361 .0011 2683.0000 FRENTE DE TRABALHO 

12 361 0014 MANUTENCAO DA FROTA 

12.361 .0014.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 

12 361 0017 ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 

Operação Especial Projetos Atividades 

9.150.000.00 104.765.000,00 

3.902.1 10,64 

3.902.110 64 

_275.700,00 

3.137.410,64 

482.000,00 

7.000,00 

5.923.013,00 

5.923.013,00 

48.476,35 

483.231 ,50 

327.532,36 

986.839,91 

259.269,48 

24.549,50 

1.932.230,97 

829.338,97 

118.730,06 

912.813,90 

7.150.000,00 56.888.052,93 

5.000.000,00 3.983.200,00 

5.000.000,00 

3.983.100,00 

100,00 

840.200 00 

840.200,00 

1.650.000,00 47.249.100,00 
e.cn rv"Ln IV\ 12.361 .0017.1635.0000 REFORMA / ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES wv. vvv_ ,_vv _ ___ _ 

12.361 .0017.1724.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEIF PROF. ANGELICA 
AMORIM PEREIRA 

12.361.0017.1725.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEI PROF. NISIA 
MERCADANTE DO CANTO ANDRADE 

12.361.0017.2191.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL 
MUNICIPAIS-PAS 

12.361 .0017.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12.361 .0017.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

12.361 .0017.2491.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0017.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

12.361 .0017.2689.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES EXERCICIOS 
ANTERIORES 

12.361 .0017.2720.0000 ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 70% 

12.361 .0017.2721 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL- FUNOEB 30% 

500.000,00 

500.000,00 

3 816.700,00 

950.000,00 

80.000,00 

7.509.900,00 

3.700.000,00 

100,00 

29.760.500,00 

1.431.900,00 

Tola 1 

113.915 000,00 

3.902.110,64 

3.902.110_,_64 

275.700,00 

3.137.410,64 

482.000,00 

7.000,00 

--
5.923.013,00 

5.923.013,00 

48.476,35 

483.231 ,50 

327.532,36 

986.839,91 

259.269.48 

24.549,50 

-
1.932.230,97 

829.338,97 

118.730,06 

912 813,90 

64.D38.052,93 

8.983.200,00 

5.000.000,00 

3.983 100,00 

100,00 

840.200,00 

840.200,00 

48.899.100,00 

650.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

3.816 700,00 

950.000,00 

80.000,00 

7.509.900,00 

3.700.000,00 

100,00 

29. 760.500,00 

1.431 .900,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

12 361 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 

12.361.0041 .2293.0000 PNATE - PROGR.NAC. APOIO AO TRANSP.ESCOLAR • 
FUNDAMENTAL 

12.361 .0041.2489.0000 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

12 361 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 9 

Lei: 7039, Data: 22/1 212021 

Projetos Atividades 

3.658.652,93 

34.558,93 

3.624.094,00 

605.600,00 
&:.ni:;: &:.nn nn 12.361 .0077.2701.0000 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO vvv.vvv,vv 

12 361 0085 FORMAÇÃO CONTINUADA 500.000,00 551 .300,00 
c.nn IVV\ nn 12.361.0085.1635.0000 REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES ~u.~,vv 

?nn ?nn nn 12.361.0085.2495.0000 NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.· FORM. CONTINUADA -vv.-vv, vv 

12.361.0085.2506.0000 CAPACITACAO PROFISSIONAL· DOCENTES E 
GESTORES DA EDUCACAO 

12 362 Ensino Médio 

12 362 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 

12.362.0041 .2295.0000 PNATE • PROGR.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR • 
ENSINO MEDIO 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0017 ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 

12.365.0017.1723.0000 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO NOSSA 
SENHORA DE FATIMA 

12.365.0017.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

12.365.0017.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12.365.0017.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

12.365.0017.2492.0000 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

12 365.0017 2493.0000 EDUCACAO INFANTIL· PRE-ESCOLA 

12.365.0017 2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

12.365.0017.2722.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 70% 

12.365.0017.2723.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30% 

351 .100,00 

7.574,56 

7.574,56 

7.574,56 

2.000.000,00 36.189.906,90 

2.000.000,00 32.108.700,00 

2.000.000,00 

642.000,00 

600.000,00 

30.000,00 

4.352.000,00 

1.942.500,00 

1.050.000,00 

13.130.100,00 

1.191.400,00 
A 7?n .&nn nn 12.365.0017.2724.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL" PRÉ-ESCOLA" FUNDEB 70% vo o -V• ovv ovv 

12.365.0017.2725.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA- FUNDEB 30% ____ - .- _ 4!m300 no 

12 365 0037 PARCEIROS DA EDUCACAO 

12.365.0037.2419.0000 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

12.365.0037.2420.0000 CASA DA CRIANCA DOM ANTONIO JOSE DOS 
SANTOS 

12 365 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 

12.365.0041 .2431 .0000 PNATE • PROGR. NAC. APOIO TRANSP. ESCOLAR -
INFANTIL 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0024 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

12.366.0024.2033.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12 367 Educação Especial 

12 367 0026 ATENDIMENTO AOS ESPECIAIS 

12.367.0026.2068.0000 EDUCACAO ESPECIAL 

12.367.0026.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

12.367.0026.2726.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL - EQUOTERAPIA 

4.075.999,39 

2.711.494,86 

1 364.504,53 

5.207 51 

5.207,51 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.853.341 ,97 

700.100 00 

1.000,00 

100,00 

699.000,00 

To ta 1 

3.658.652,93 

34.558,93 

3.624.094,00 

605.600,00 

605.600,00 

1.051.300,00 

500.000,00 

200.200,00 

351 .10000 

7.574,56 

7.574,56 

7.574,56 

38.189 906,90 

34.108.700,00 

2.000 000,00 

642.000,00 

600000_.00 

30.000,00 

4.352.000,00 

1.942.500,00 

1.050.000,00 

13.130.100,00 

1.191 .400,00 

8.720.400,00 

450.300,00 

4.075.999,39 

2. 711 .494,86 

1.364.504,53 

5.207,51 

5.207,51 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.853.341 ,97 

700.100 00 

1.000,00 

100,00 

699.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

12 367 0031 EDUCACAD ESPECIAL 

12.367.0031 .2421.0000 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 

12.367.0031 .2700.0000 APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ASSIS 

12.367.0031 .2702.0000 NOSSO LAR 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercicio de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 10 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

1.153.241,97 

460.656,00 

247.069,79 

445.516,18 

9.150.000,00 104.765.000,00 

To ta 1 

1.153 241 ,97 

460.656,00 

247.069,79 

445.516,18 

113.915.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. RuiBarbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 062 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 .062.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04.062.0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

04.062.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

04.062.0003.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04.062.0003.2622.0000 Contratos de Alugu&is 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercícío de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 11 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

1.937.200,00 

1.937.200,00 

1.937.200 00 

1.496.600,00 

14.300,00 

10.000,00 

320.000,00 

96.300,00 

º·ºº 1.937.200,00 

T o ta 1 

1.937 200,00 

1.937 200,00 

1.937.200,00 

1.496.600,00 

14.300,00 

10.000,00 

320.00000 

96.300,00 

1.937.200,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 06 
Page 12 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

To t a 1 

160 072,72 

160.072,72 

160.072,72 

160.072,72 

1.389.927,28 

25.000 00 

25.000.00 

, ...... vvv,vv 25 000.00 

1.364.927,28 
~~~~~~~~~~~~~~~-

673. 627~ 

208.227,28 

24.400,00 

' ·""...,... ···· 1 lVV\ nn 

250.000,00 

10 .000,00 

ou.vvv_uu AO nnn nn 
~00.000,00 

LUU.UW uu .t1.11.1 1 ·-c.r11 1 1v1 ~0<1 'lnn N'\ 

100.000,00 

100.000,00 

491 300,00 

1.550.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08.241.0034.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08.241.0034.2661 .0000 CCI - Centro de Convivencia do Idoso 

08.241 .0034.2667.0000 CENTRO DIA DO IDOSO 

08 241 0043 PARCEIROS DO SUAS - SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

08.241 .0043.2407.0000 ASSOCIACÃO FILANTROPICA "NOSSO LAR" 

08.241 0043.2421 .0000 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 

08.241.0043.2700.0000 APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ASSIS 

08.241.0043.2706.0000 NOSSO LAR - MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

08 241 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E 
INDIVIDUOS COM VIOLACAO DE DIREITOS 

08.241 .0045.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E 
INDIVlDUOS COM VIOLACAO DE DIREITOS 

08.243.0045.2512.0000 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 243 0048 ASSISTENCIA AO MENOR 

08.243.0048 2007.0000 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08.243.0048 201 7.0000 CONSELHO TUTELAR 

08 244 Assistência Comun~ána 

08 244 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

08.244.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

08.244.0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

08.244.0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08.244.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

08.244.0003.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

08.244.0003.2699.0000 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS -
MUNICIPAL 

08.244.0003.2715.0000 DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE ECONOMIA 
SOLIDARIA 

Orçamento Programa Exercícío de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 13 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos 

300.000,00 

Atividades 

8.951 .600,00 

987.639,32 

307.400.00 

15.000,00 

66.800,00 

225.600,00 

650.239,32 

65.199,34 

87.934,22 

193.025,03 

To ta 1 

9.251 .600,00 

987.639,32 

307.400,00 

~.000_,_00 

66.800,00 

225 60000 

650.239,32 

65 199.34 

87.934,22 

193.025,03 

304.080,73 304.080,73 

30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

1.462.555,00 1.462.555,00 

978.655,00 978.655,00 

978.655,00 978.655,00 

483.900,00 483.900,00 

6.100,00 6.100,00 

477.800,00 477.800,00 

300.000,00 6.501 .405,68 6.801.405.68 

2.179.069.56 2.179.069,56 

1.210.969,56 1.210 969,56 

222.100,00 222.100,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

16.000,00 16.000,00 

600.000,00 600.000,00 

30000,00 30.000,00 

;oo.oo 08 244 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 300.000 00 1.030.i ~ 

08.244.0034.1735.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO HORTA COMUNITARIA 100.000,00 100.000,00 

08.244.0034.1736.0000 REFORMA/ ADEQUAÇÃO PREDIOS DA ASSISTENCIA 200.000,00 200.000,00 
SOCIAL 

08.244.0034.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 56.100,00 56.100,00 

08.244.0034.2513.0000 CASA DE PASSAGEM 448.200,00 448.200.00 

08.244.0034.2603.0000 CONFERENCIA MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 15.000,00 15.000,00 

08.244.0034.2696.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 311.200,00 311 .200,00 

08.244.0034.2728.0000 PROGRAMA MUNICIPAL OE BENEFICIOS EVENTUAIS 200.000,00 200.000,00 

08 244 0042 CONTROLE SOCIAL 11 .500 00 11 .500 00 

08.244.0042.2510.0000 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 11.500,00 11 .500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa. 926 CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação 

06 244 0043 PARCEIROS DO SUAS - SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

06.244.0043.2419.0000 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

06 244.0043.2707.0000 ASILO SÃO VICENTE DE PAULA 

06.244.0043.2706.0000 ASS. ABRIGO A IDOSOS "REVERENDO GUILHERME 
RODRIGUES PEREIRA" 

06.244.0043.2709.0000 LAR DOS VELHOS - SÃO VICENTE DE PAULA 

06.244.0043.2710.0000 COMUNIDADE KOLPING DE SANTA CECILIA 

08.244.0043.2711 .0000 ASSOSSIAÇÃO FILANTROPICA ALVORADA 

08 244 0044 ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA 
FAMILIAR 

06.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

06.244.0044.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

06 244.0044.2262.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

06.244.0044.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

06.244.0044.2729.0000 CASA DE APOIO A MULHER 

08 244 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E 
INDIVIDUOS COM VIOLACAO DE DIREITOS 

06.244.0045.251 1.0000 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO 
DE ASSISTENCIA SOCIAL 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 14 

Lei: 7039, Data: 22112/2021 

Projetos A tividades 

415.936,12 

46.893,10 

98.634,52 

59.565,43 

113.042,35 

61 .861,30 

13.919,42 

2.435.100,00 

2.136.200,00 

45.000,00 

52.600,00 

51 .300,00 

150.000,00 

429.300,00 

429.300,00 

300.000,00 6.951.600,00 

To ta 1 

415.936,12 

46 693,10 

98.634,52 

59.565.43 

113.042,35 

61 .661 ,30 

13.919_._42 

2.435 100,00 

2.136.200,00 

45.000,00 

52.600,00 

51 300,00 

150.000,00 

429.300,00 

429.300,00 

9.251.600,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

10.122.0003.2027.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

10.122.0003.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

10.122.0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10.122.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

10.122.0003.2427.0000 SUBVENÇÃO A ENTIDADES QUE TRABALHAM COM 
CADEIRANTES 

10.122.0003.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULO$ 

10.122.0003.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

10.122.0003.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

10 122 0020 PREVIDENCIA 

10.122.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL 

10 122 0083 GESTAO S.U.S. 

10.122.0083.2187.0000 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR 

10.122.0083.2189.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 

10.122.0083.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

Orçamento Programa Exercícío de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 15 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

1.215.000,00 99.469.500,00 

10.447.739,04 

705.321,04 

100,00 

90.000,00 

60.000,00 

318.562,04 

24.359,00 

51 .100,00 

161.200,00 

650.000,00 

650.000,00 

9.092.418100 

120.200,00 

6.384.218,00 

2.200.000,00 

-:ann tV\l\ fV'\ 10.122.0083.2284.0000 BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO ~v.v~,vv 

10.122.0083.2439.0000 CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.0083.2716.0000 CASA DE APOIO DE JAÚ 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0079 ATENCAO BASICA 

10.301 .0079.1384.0000 AMPLIACAO E REFORMA DE PREDIOS DAS UNIDADES 
DE SAÚDE 

10.301 .0079.1728.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 

10.301.0079.2050.0000 APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE 
CEGONHA 

10.301 .0079.2051 .0000 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA 
FAMILIA 

10.301 .0079.2176.0000 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S 

10.301 .0079.2177.0000 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 

10.301.0079.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

10.301 .0079.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10.301 .0079.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10.301.0079.2680.0000 PROGRAMA MAIS MEDICOS 

10.301 .0079.2682.0000 ACADEMIAS DA SAUDE 

10 302 Assistência Hospttalar e Ambulatorial 

6.000,00 

82.000,00 

900.000,00 23.156.500,00 

900.000,00 23.156.500,00 

400.000,00 

500.000,00 

886.500,00 

9 341.400,00 

- -· 
11 917.600,00 

211 .300,00 

100.000,00 

490.000,00 

43.100,00 

120.000,00 

46.600,00 

315.000,00 56.436.278,96 

To ta 1 

100.684.500,00 
-

10.447.739,04 

705.321 ,04 

100,00 

90.000,00 

60.000,00 

318.562,04 

24.359,00 

--
51 .100,00 

161 .200,00 

º·ºº 
650.000,00 

650.000,00 

9.092.418,00 

120.200,00 

6.384.218,00 

2.200.000,00 

300.000,00 

6.000,00 

82 .000,00 

24.056.500,00 

24.056.500,00 

400000,00 

---
500.000,00 

886.500,00 

9.341.400,00 

11 .917600,00 

211 .300,00 

100.000,00 

490.000,00 

43.100,00 

120.000,00 

46.600,00 

56. 751 .278,96 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2º, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 302 0080 MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 

10.302.0080.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULO$ 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 16 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

315.000,00 56.436.278,96 

315.000,00 
o o~o 41\1\ nn 

10.302.0080.2181 .0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA u .uvv. •vv,vv 

10.302.0080.2182.0000 PARCEIROS DO S.U.S. 

10.302.0080.2183.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 

10.302.0080.2184.0000 REGULACAO DO SISTEMA 

10.302.0080.2185.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 

10.302.0080.2251.0000 COMBUSTIVEIS 

10.302.0080.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10.302.0080.2285.0000 MANDADOS JUDICIAIS 

10.302.0080.2453.0000 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

10.302.0080.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10.302.0080.2552.0000 SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 

10.302.0080.2719.0000 EMAD - EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR 

10 303 Suporte Profillltlco e Terapêutico 

10 303 0082 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10.303.0082.2186.0000 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10.303.0082.2251.0000 COMBUSTIVEIS 

10.303.0082.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10.303.0082.2285.0000 MANDADOS JUDICIAIS 

10.303.0082.2286.0000 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 

10.303.0082 2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10 304 Vigilância Sanrtária 

10 304 0081 VIGILANCIA EM SAUDE 

10.304.0081 .2179.0000 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0081 VIGILANCIA EM SAUDE 

10.305.0081.2178.0000 APOIO A ATENCAO D.S.T. - A.l.D.S. - T.B. 

10.305.0081.2180.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENCAS 

10.305.0081.2251.0000 COMBUSTIVEIS 

10.305.0081 .2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10.305.0081 .2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULO$ 

TOTAL 

18.441.200,00 

2.718.500,00 

2.745.701 ,00 

5.545.500,00 

516.600,00 

90.000,00 

500.000,00 

11 .198.904,24 

270.100,00 

4.937.973,72 

603.700,00 

5.315.582,00 

5 315.582,00 

3.603.982,00 

20.000,00 

40.000,00 

1.500.000,00 

140.500,00 

11.100,00 

1.025.000,00 

1.025.000 00 

1.025.000,00 

3.088.400,00 

3 088.400,00 

552.800,00 

2.383.500,00 

100.000,00 

20.000,00 

32.100,00 

0,00 1.215.000,00 99.469.500,00 

To ta 1 

56.751 .278,96 

315.000,00 

8.868.100,00 

18.441 .200,00 

2.718.500,00 

2.745 701 .00 

5.545.500,00 

516.600,00 

90.000,00 

500.000,00 

11.198.904,24 

270.100,00 

4.937.973,72 

603.700,00 

--
5.315.582,00 

--
5.315 582,00 

3.603.982,00 

20.000,00 

40.000,00 

1.500.000,00 

140.500,00 

11.100,00 

1.025.000,00 

1.025 000,00 

1.025.000,00 

3.088.400,00 

3.088.400,00 

552.800,00 

2.383.500,00 

100.000,00 

20.000,00 

32.100,00 

100.684.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

15 Urbanismo 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0051 ASSIS SEM FRONTEIRAS 

15.452.0051 .2519 0000 PAISAGISMO 

15 542 Controle Ambiental 

15 542 0067 SALVANDO VIDAS 

15.542.0067.2694.0000 CUIDADOS A CÃES E GATOS 

18 Gestão Ambiental 

18 122 Administração Geral 

18 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

18.122.0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

18.122.0077.2698.0000 MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 

18 512 Saneamento Básico Urbano 

18 512 0047 DESPERDICIO ZERO 

18.512.0047.2517.0000 COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS 
SOLIDOS 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0047 DESPERDICIO ZERO 

18.541 .0047.2518.0000 LIMPEZA PUBLICA 

18 541 0060 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

18.541 .0060.2232 0000 COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL DE 
ASSIS-COOCASSIS 

18.541.0060.2437.0000 CIVAP - PROJETO ECO. VALEVERDE 

18.541 .0060.2717.0000 PROJETO CIVAP - FAUNA SILVESTRE 

18 541 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

18.541 .0077.2001 0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

18.541.0077.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

18.541.0077.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

18.541.0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

18.541.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

18.541 .0077.2515.0000 SETOR DE TRANSPORTES 

18.541.0077.2604.0000 AQUISICAO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE 
PROTECAO INDIVIDUAL PARA OS COLETORES DE 
LIXO 

18.541 .0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0067 SALVANDO VIDAS 

18.542.0067.2694.0000 CUIDADOS A CÃES E GATOS 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 

Page 17 
Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

1.087.200,00 

867.200,00 

867.200 00 

867.200,00 

220.000,00 

220.000 00 

220.000,00 

10.350.800,00 

789.631 ,20 

789.631,20 

100.000,00 

689.631 ,20 

2.415.800,00 

2.415.800 00 

2.415.800,00 

7.060.268,80 

1.704.20000 

1. 704.200,00 

2.346.768 80 

2.300.000,00 

11.530,44 

35.238,36 

3.009.300 00 

647.100,00 

424.000,00 

600.000,00 

98.000,00 

50.000,00 

850.200,00 

20.000,00 

320.000,00 

85.100,00 

85.100,00 

85.100,00 

0,00 11.438.000,00 

To ta 1 

1.087.200,00 

867.200,00 

867.200 00 

867.200,00 

220.000,00 

220.00000 

220.000,00 

10.350.800,00 

789.631 ,20 
- -

789.631 20 

100.000,00 

689.631,20 

2.415.800,00 

2.415.800 00 

2.415.800,00 

7.060.268,80 

1. 704.200,00 

1. 704.200,00 

2 346. 768,80 

2.300.000,00 

11 .530,44 

35.238,36 

3.009.300...QQ 

647.100,00 

424.000,00 

600.000,00 

98.000,00 

50.000,00 

850.200,00 

20.000,00 

320.000,00 

85.100,00 

85.100,00 

85.100,00 

11.438.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 062 0066 GESTÃO DA DIVIDA 

04.062.0066.2077.0000 ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 

04.062.0066.2093.0000 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

04.062.0066.2249.0000 PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 

04 122 Administração Geral 

04 122 0010 RESPEITO AO CONSUMIDOR _ 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 

Page 18 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos A tividades 

8.383.300,00 

6.310.200,00 

6.310.200 00 

110.200,00 

5.000.000,00 

1.200.000,00 

2.073.100,00 

367.300 00 
?':a:O~IV\ tV\ 04.122.0010.2481.0000 PROCOM- PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR •v~.vvv ,vv 

04.122.0010.2622.0000 Contratos de Aluguéis 128.000,00 

04 122 0067 SALVANDO VIDAS 710.000 00 

04.122.0067.2022.0000 CONVIÕNIO CORPO DE BOMBEIRO 710.000,00 

04 122 0068 PATRIA EM PRIMEIRO LUGAR 176.700 00 

04.122.0068.2028.0000 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 74.300,00 

04.122.0068.2082.0000 CONVIÕNIO TIRO DE GUERRA 02-046 102.400,00 

04 122 0070 GERANDO OPORTUNIDADES 309.100,00 

04.122.0070.2108.0000 CONVIÕNIO BANCO DO POVO 178.000,00 

1~1 1nn nn 04.1 22.0070.2123.0000 CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO · - . ·--·--

04 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 

04.1 22.0077 2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL 
MUNICIPAIS-PAS 

04.122.0077.2565.0000 ATIVIDADE DELEGADA- SSP 

27 Desporto e Lazer 

27 813 Lazer 

27 813 0003 GESTÃOADMINISTRATIVA 

27.813.0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

28.843.0000.0239.0000 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON. FEDERAL 
MACRO-DRENAGEM 

28.843.0000.0240.0000 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA 
CONTR.0502859-14 

28.843.0000.0998.0000 PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O 
INST.PREV.SERV.MUNIC.DE ASSIS·ASSISPREV 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

28.846.0000.0021 .0000 CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 

28.846.0000.0996.0000 COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

510.000 00 

10.000,00 

500.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

36.451 .026,30 

13.449.526,30 

13.449.526,30 

1.634.300,00 

3.380.000,00 

8.435.226,30 

23.001 .500,00 

23.001.500,00 

4.000.000,00 

19.001.500,00 

1.962.000,00 

1.962.000,00 

To ta 1 

8.383.300,00 
= 

6.310.200,00 

6.310.200.00 

110.200,00 

5.000.000,00 

1.200.000,00 

2.073. 100,00 

367.300,00 

239.300,00 

128.000,00 

710 000,00 

710.000,00 

176.700,00 

74.300,00 

102.400,00 

309.100,00 

178.000,00 

131 .100,00 

51 0.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

20.000,00 

20 000,00 

20.000,00 

~ºº·~ 
36.451 026,30 
~~= 

13.449.526,30 
----
13.449.526,30 

1.634.300,00 

3.380.000,00 

8.435.226,30 

23.001 .500,00 

23.001 ,500,00 

4.000.000,00 

19.001.500,00 

1.962.000,00 

1.962.000,00 
---

99 999 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 7.00000 •. v v 7 000,00 
99 999.0000.2712.0000 RESERVA PARLAMENTAR 7.000,00 7.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGE:NCIA 

99.999.9999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

1.955.000,00 

1.955.000,00 

38.413.026,30 

Anexo 06 
Page 19 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

0,00 8.403.300,00 

T o ta 1 

1.955.000,00 

1.955.000,00 

46.816.326,30 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 • CNPJ:46179941/0001 ·35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Especificação 

13 Cuttura 

13 122 Administração Geral 

13 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

13.122.0003.2049.0000 OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

13.122.0003.2205.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAL·PAS 

13.122.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

13 392 Difusão Cuttural 

13 392 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

13.392.0003.2041.0000 FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 

13 392 0019 DIFUSAO CULTURAL • DEMOCR. DA CULTURA 

13.392.0019.1051.0000 CIRCUITO DE INTERAÇÃO DE REDES SOCIAIS· 
CIRCUS 

13.392.0019.2662.0000 BIBLIOTECA 

13.392.0019.2664.0000 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU 
FERROVIARIO 

13.392.0019.2665.0000 ESCOLAS DE ARTES· SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E 
SEF AR 

13.392.0019.2666.0000 TEATRO 

13.392.0019.2704.0000 EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 

Page 20 
Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Projetos Atividades 

10.000,00 3.888. 700,00 

1.240.000,00 

1.240.000 00 

1.137.200,00 

92.800,00 

10.000,00 

10.000,00 2.648.700,00 

1.005.200,00 

1.005.200,00 

10.000 00 1.643.500.00 

10.000,00 

119.100,00 

117.500,00 

808.700,00 

395.200,00 

203.000,00 

10.000,00 3.888.700,00 

To ta 1 

3.898. 700,00 

1.240.000,00 

1.240.000,00 

1.137.200,00 

92.800,00 

10.000,_00 

2.658. 700,00 

1.005.200.00 

1.005.200,00 

1.653.500,00 

10.000,00 

119.100,00 

117.500,00 

808.700,00 

395.200,00 

203.000_,00 

3.698. 700,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Ruí Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0053 ESPORTE POR ASSIS 

04.122.0053.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 

04.122.0053.2191.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 
MUNICIPAIS-PAS 

04.122.0053.2653.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 

04.122.0053.2655.0000 MANUTENÇAÔ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES 

27 Desporto e Lazer 

27 811 Desporto de Rendimento 

27 811 0053 ESPORTE POR ASSIS 

27.811 .0053.2624.0000 MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0053 ESPORTE POR ASSIS 

27.812.0053.1147.0000 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL 
ANTONIO VIANA SILVA- TONICÃO 

27.812.0053 1594.0000 REFORMA E ADEQUACAO DO GINASIO DE ESPORTES 
JOSE NIGRO 

27.812.0053.1595.0000 REFORMA E ADEQUACAO DO GINASIO DE ESPORTES 
JAIRO FERREIRA DOS SANTOS 

27.812.0053.2656.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

27 813 Lazer 

27 813 0053 ESPORTE POR ASSIS 

27.813.0053.2652.0000 LIGA ASSISENSE DE ESPORTES 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 

Page 2 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos A tividades 

200.000,00 1.839.582,01 

200.000,00 1.839.582,01 

200.000 00 1.839.582.01 

200.000,00 

60.000,00 

1.679.500,00 

100.082,01 

1.150.000,00 2.794.417,99 

2.294.600,00 

2.294.600 00 

2.294.600,00 

1.150.000,00 451 .100,00 

1.150.00000 451 .10000 

400.000,00 

250.000,00 

500.000,00 

451.100,00 

48.717,99 

48.717,99 

48.717,99 

1.350.000,00 4.634.000,00 

To ta 1 

2.039.582,01 

2.039.582,01 

2.039.581,01 

200.000,00 

60.000,00 

1.679.500,00 

100.082,01 

3.944.417,99 

2.294.600,00 

2.294.600_.._00 

2.294.600,00 

1.601 .100,00 

1.601 .100,00 

400.000,00 

250.000,00 

500.000,00 

451 .100,00 

48.71 7,99 

48.717,99 

48.717,99 

5.984.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA 

13 INST.PREV.S.P.M. ASSIS-ASSISPREV 

Código Especificação 

04 Administração 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 062 0066 GESTÃO DA DIVIDA 

04.062.0066.2093.0000 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

04 122 Administração Geral 

04 122 0072 ADMINISTRACAO E PLANEJ GOVERNAMENTAL 

04.122.0072.1667.0000 IMPLANTAÇÃO DA SEDE DO ASSISPREV 

04.122.0072.2241 .0000 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

09 Previdência Social 

09 271 Previdência Básica 

09 271 0049 BENEFICIOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 

09.271.0049.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDl!NCIA MUNICIPAL 

09 271 0050 INDENIZACOES DE ACIDENTES DE TRABALHO 

09.271 .0050.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDl!NCIA MUNICIPAL 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0020 PREVIDENCIA 

09.272.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDl!NCIA MUNICIPAL 

09 272 0078 ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 

09.272.0078.2260.0000 APOSENTADORIAS E PENSOES DO R.P.P.S. 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 22 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Projetos Atividades 

6.000.000,00 1.980.000,00 

300.000,00 
-
300.000 00 

300.000,00 

6.000.000,00 1.680.000,00 

6.000.000,00 1.680.000,00 

6.000.000,00 

1.680.000,00 

44.310.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

44.110.000,00 

100.000 00 

100.000,00 

44.010.000 00 

38.010.000,00 
~ nnnnnn nn 09.272.0078.2261.0000 APOSENTADORIAS E PENSOES ANTES DO R.P.P.S. u uuu.uuu, vv 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 997 RESERVA DE COTINGENCIA RPPS 

99 997 9999 RESERVA DE CONTINGl!NCIA 

99.997.9999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

10.010.000,00 

10.010.000,00 

10.010.000,00 

10.010.000,00 

TOTAL 10.010.000,00 6.000.000,00 46.290.000,00 

To ta 1 

7.980.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

7.680.000,00 
-

7.680.000,00 

6.000.000,00 

1.680.000,00 

44.310.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

100 000,00 

100.000,00 

100.000,00 

44.110.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

44.010.000_.QQ 

38.010.000,00 

6.000.000,00 

10.010 000,00 

10.010.000,00 
--

10.010.000,00 

10.010.000,00 

62.300.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2º, Art.2°) 

06 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

14 FEMA·FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 062 0066 GESTÃO DA DIVIDA 

04.062.0066.2093.0000 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

04.062.0066.2249.0000 PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 

04 122 Administração Geral 

04 122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.122 0002.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

10 Saúde 

10 302 Assistência Hospttalar e Ambulatorial 

10 302 0080 MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 

10.302.0080.2453.0000 UPA- UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

12 Educação 

12 126 Tecnologia da Informação 

12 126 0074 DESENV., CURSOS E MANUT.DE SISTEMAS 

12.126.0074.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12 364 Ensino Superior 

12 364 0076 ENSINO, PESQUISA E DIFUSAO CULTURAL 

12.364 0076.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12 571 Desenvolvimento Cientifico 

12 571 0073 LABORATORIO DE ANALISE 

12.571 .0073.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

28 Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

28.846.0000.0238.0000 CONTRIBUICAO AO P.1.S. 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Operação Especial 

386.194.70 

386.194,70 

386.194 70 

386.194,70 

386.194,70 

48.809.221 ,00 

Anexo 06 
Page 23 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Projetos Atividades 

13.924.125,33 

500.000,00 

500.000,00 

309.000,00 

191 .000,00 

13.424.125,33 

13.424. 125 33 

13.424.125,33 

11 .578.849,44 

11 .578.849,44 

11.578.849,44 

11 .578.849,44 

44.233.610,94 

911 .592,93 

911 .592,93 

911.592,93 

42.476.498,26 

42.476.498,26 

42.476.498.26 

845.519,75 

845.519,75 

845.519,75 

0,00 69.736.585,71 

22.035.400.00 416.855.379.00 

To ta 1 

13.924.125,33 

500.000,00 

500.000,00 

309.000,00 

191 .000,00 

13.424.125,33 
---

13.424.125~33 

13.424.1 25,33 

11 .578.849,44 

11.578.849,44 

11.578.849,44 

11 .578.849,44 

44.233.610,94 

911 .592,93 
---

911.592,93 

911.592,93 

42.476 498,26 

42.476.498,26 

42.476.498,26 

845.519,75 

845.519,75 

845.519,75 

386.194 ,70 
.. 

386.1 94,70 

386.194 70 

386.194,70 

70.122.780,41 

487.700.000,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

01 Legislativa 0,00 º·ºº 
- - . ··~ 

01 031 AçAo Legislativa 0,00 º·ºº 
01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 000 000 
01 031 .0001.2023.0000 CORPO LEGISLATIVO º·ºº 0,00 

-
04 Administração 0,00 7.210.400,00 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 0,00 

04 062 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA o 00 000 
04.062.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 0,00 º·ºº 04.062.0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 0,00 º·ºº MUNICIPAIS-PAS 
04.062.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 0,00 0,00 
04.062.0003.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 0,00 0,00 
04.062.0003.2622.0000 Contratos de Aluguéis 0,00 0,00 

04 062 0066 GESTÃO DA DIVIDA 0,00 0,00 
04.062.0066.2077.0000 ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 
04.062.0066.2093.0000 PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 0,00 0,00 
04.062.0066.2249.0000 PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 0,00 0,00 

04 122 Administração Geral 0,00 7.210.400,00 

04 122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR º·ºº º·ºº 04.122.0002.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 0,00 0,00 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades 

1.330.000,00 

1.330.000,00 

1.330.000 00 
1.330.000,00 

61.611 .673,35 

9.047.400,00 

1.937.200 00 
1.496.600,00 

14.300,00 

10.000,00 
320.000,00 

96.300,00 

7.110.200 00 
110.200,00 

5.609.000,00 
1.391.000,00 

49.281 .600,63 

13.424.125,33 
13.424.125,33 

Tola 1 

1.330.000,00 

1.330.000,00 

1.330.000 00 
1.330.000,00 

68.822.073,35 

9.047.400,00 

1.937.200 00 
1.496.600,00 

14.300,00 

10.000,00 
320.000,00 

96.300,00 

7 .110.200,00 
110.200,00 

5.609.000,00 
1.391 .000,00 

56.492.000,63 

13.424.125,33 
13.424.125,33 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa. 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
04.122.0003.1001.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 
04.122.0003.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 
04.122.0003.1005.0000 LAR DOS VELHOS- SÃO VICENTE DE PAULA 
04.122.0003.1007.0000 ASSOCIAÇÃO VOLUNTARIA DE COMBATE AO CANCER DE 

ASSIS -AVCCA 
04.122.0003.1035.0000 APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 

DE ASSIS 
04.122.0003.1044.0000 COOPERA TIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLA VEIS 

DE ASSIS E REGIÃO - COOCASSIS 
04.122.0003.1065.0000 ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTE VISUAIS DE ASSIS E 

REGIÃO - AADVAR 
04.122.0003.1090.0000 ASSOCIAÇÃO GRUPO DE APOIO VIDA NOVA CRUZ AZUL 
04.122.0003.1105.0000 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGANICOS DE ASSIS 

APROA 
04.122.0003.1143.0000 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO CARAJURU - APAC 
04.122.0003.1380.0000 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSIS 
04.122.0003.1686.0000 ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOSSO LAR 
04.122.0003.1687.0000 FUNDAÇÃO FUTURO 
04.122.0003.1689.0000 S.O.S.PETS PROTETORA DOS ANIMAIS 
04.122.0003.1694.0000 CASA DA CRIANÇA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS 
04 122.0003.1696.0000 COMUNIDADE TERAPÉUTICA PARA FARMACO DEPENDENTES 

MONTE SIÃO - CREMOS 
04.122.0003.1697.0000 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO COMUNIÁRIA 

(IDAC MAANAIN) 
04.122.0003.1698.0000 ASSOCIAÇÃO RESTAURAÇÃO 
04.122.0003.1710 0000 ASILO SÃO VICENTE DE PAULO 
04.122.0003.1715.0000 ASSOCIAÇÃO ABRIGO A IDOSOS REV.GUILHERME 

RODRIGUES PEREIRA 
04.122.0003.1717.0000 CASA DA MENINA "SÃO FRANCISCO DE ASSIS" 
04.122.0003.2074.0000 REFORMA E AMPL. PRÉDIO DA GAMARA 
04.122.0003.2076 0000 SECRETARIA DA CAMARA 
04.122.0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
04.122.0003.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
04.122.0003.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 
04.122.0003.2675.0000 SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES 

VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO 
04.122.0003 2730.0000 CONTROLE INTERNO 

04 122 0010 RESPEITO AO CONSUMIDOR 
04.122.0010.2481 .0000 PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
04.122.0010.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

04 122 0015 ASSISTENCIA FINANCEIRA 
04.122.0015.2106.0000 CONS.INTERM.V.PARANAPANEMA-CIVAP 

04 122 0042 CONTROLE SOCIAL 
04.122.0042.2659.0000 CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

04 122 0053 ESPORTE POR ASSIS 
04.122.0053.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 
04.122.0053.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
04.122.0053.2653.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
04.122.0053.2655.0000 MANUTENÇAÔ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES 

º·ºº 
0,00 

o,oo 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 

000 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 
000 

º·ºº 
o,oo 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

Projetos 

7.210.400,00 

7.210.400,00 

1.010.400,00 
105.000,00 
100.000,00 
105.000,00 
133.000,00 

36.300,00 

7.500,00 

25.300,00 

16.000,00 
81.500,00 

10.000,00 
22.000,00 
56.500,00 
17.000,00 
42.500,00 
10.000,00 
31 000,00 

25000,00 

53.800,00 
42.500,00 
56.500,00 

34.000,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 
200.000,00 
200.000,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

Anexo 07 
Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades 

61.611.673,35 

49.281 .600,63 

9.256.845,61 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº 350.000,00 

8.663.000,00 
110.000,00 

63.150,26 
100,00 

60.595,35 

10.000,00 

367.300,00 
239.300,00 
128.000,00 

147.897,68 
147.897,68 

80.000 00 
80.000,00 

1.839.582,01 

º·ºº 60.000,00 

1.679.500,00 
100.082,01 

To ta 1 

68.822.073,35 

56.492.000,63 

10.267.245,61 
105.000,00 
100.000,00 
105.000,00 
133.000,00 

36.300,00 

7.500,00 

25.300,00 

16.000,00 
81 .500,00 

10.000,00 
22.000,00 
56.500,00 
17.000,00 
42.500,00 
10.000,00 
31 .000,00 

25.000,00 

53.800,00 
42.500,00 
56.500,00 

34.000,00 
350.000,00 

8.663.000,00 
110.000,00 

63.150,26 
100,00 

60.595,35 

10.000,00 

367.300,00 
239.300,00 
128.000,00 

147.897,68 
147.897,68 

80.000 00 
80 000,00 

2.039.582,01 
200.000,00 
60.000,00 

1.679.500,00 
100.082,01 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0062 GESTÃO DO PATRIMONIO E INSUMOS 
04.122.0062.2472.0000 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
04. 122.0062.2473.0000 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
04.122.0062.2474.0000 DIVISÃO DE PATRIMONIO 
04.122.0062.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

04 122 0063 
04.122.0063.2476.0000 
04.122.0063.2477.0000 
04.122.0063.2620.0000 

ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
CONTRATOS DIVERSOS 

04 122 0067 SALVANDO VIDAS 
04.122.0067.2022.0000 CONV~NIO CORPO DE BOMBEIRO 

04 122 0068 PATRIA EM PRIMEIRO LUGAR 
04.122.0068.2028.0000 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
04.122.0068.2082.0000 CONV~NIO TIRO DE GUERRA 02-046 

04 122 0070 GERANDO OPORTUNIDADES 
04.122.0070.2108.0000 CONV~NIO BANCO DO POVO 
04.122.0070.2123.0000 CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

04 122 0072 ADMINISTRACAO E PLANEJ. GOVERNAMENTAL 
04.122.0072.1667.0000 IMPLANTAÇÃO DA SEDE DO ASSISPREV 
04. 122.0072.2241 .0000 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

04 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 
04.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
04. 122.0077.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
04. 122.0077.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
04.122.0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
04.122.0077.2416.0000 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 
04.122.0077.2468.0000 DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
04.122.0077.2469.0000 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
04 122.0077.2470.0000 DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
04.122.0077.2471 .0000 DIVISÃO DE INFORMATICA 
04.122.0077.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 
04.122.0077.2565.0000 ATIVIDADE DELEGADA- SSP 
04.122.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 
04. 122.0077.2622.0000 Contratos de Aluguéis 
04.122.0077.2705.0000 TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0015 ASSISTENCIA FINANCEIRA 

Operação Especial 

º·ºº 
º·ºº 
o 00 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0.00 
04 123.0015.2248.0000 ACIA -ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE ASSIS 0,00 

04 123 0064 CONTROLANDO AS FINANCAS 
04.123.0064.2478.0000 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
04.123.0064.2479.0000 DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
04 123.0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
04.123.0064.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

000 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº 

Projetos 

7.210 400,00 

7.210.400,00 

ººº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
000 
0,00 
0,00 

º·ºº 
ooo. 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page 3 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades 

61.611.673,35 

49.281 .600,63 

547.500,00 
350.900,00 
127.700,00 
42.200,00 
26.700,00 

2.550.900,00 
532 700,00 
684.900,00 

1.333.300,00 

710.000,00 
710.000,00 

176.700,00 
74.300,00 

102.400,00 

309.100,00 
178.000,00 
131 .100,00 

1.680.000,00 

º·ºº 1.680.000,00 

18.191.650,00 
5.174.100,00 
2.628.200,00 

946.100,00 

3.100.000,00 
722.000,00 
260.000,00 
264.000,00 
563.400,00 
422.600,00 
472.650,00 

2.000.000,00 
500.000,00 
440.200,00 
130.000,00 
568.400,00 

2.344.872,72 

160.072,72 
160.072,72 

1.228.1 oo,oo 
250.400,00 
259.700,00 
599.900,00 
118.100,00 

To ta 1 

68.822.073,35 

56.492.000,63 

547.500,00 
350.900,00 
127.700,00 
42.200,00 
26.700,00 

2.550.900,00 
532.700.00 
684.900,00 

1.333.300,00 

710.000,00 
710.000,00 

176.700,00 
74.300,00 

102.400,00 

309.100,00 
178.000,00 
131 .100,00 

7.680.000,00 
6.000.000,00 
1.680.000,00 

18.191.650,00 
5.174.100,00 
2.628.200,00 

946.100,00 

3.100.000,00 
722.000,00 
260.000,00 
264.000,00 
563.400,00 
422.600,00 
472.650,00 

2 000 000,00 
500.000,00 
440.200,00 
130 000,00 
568.400,00 

2.344.872, 72 

160.072,72 
160.072,72 

1.228.1 oo,oo 
250.400,00 
259 700,00 
599.900,00 
118.100,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

e Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

04 Administração 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 
04.123.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
04.123.0077.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
04.123.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
04.123.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 
04.123.0077.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

04 129 Administração de Recettas 

04 129 0063 ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 
04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
04.129.0063.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 
04.129.0063.2623.0000 TARIFAS BANCARIAS 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
08.241 .0034.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
08.241 .0034.2661 .0000 CCI - Centro de Convivencia do Idoso 
08.241 .0034.2667.0000 CENTRO DIA DO IDOSO 

08 241 0043 PARCEIROS DO SUAS· SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.241 .0043.2407.0000 ASSOCIACÃO FILANTROPICA "NOSSO LAR" 
08 .241 .0043.2421.0000 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 
08.241.0043.2700.0000 APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 

DE ASSIS 
08.241 .0043.2706.0000 NOSSO LAR · MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

08 241 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUOS 
COM VIOLACAO DE DIREITOS 

08.241 .0045.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUOS 
COM VIOLACAO DE DIREITOS 

08.243.0045.2512.0000 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 243 0048 ASSISTENCIA AO MENOR 
08.243.0048.2007.0000 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.243.0048.2017.0000 CONSELHO TUTELAR 

08 244 Assistência Comunitária 

0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 

000 
0,00 
0,00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 
000 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

0,00 

Projetos 

7.210 400,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
000 
0,00 
0,00 

º·ºº 

300.000,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

º·ºº 
300.000,00 

Anexo 07 
Page 4 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

Atividades 

61.611 .673,35 

2.344.872,72 

956.700,00 
515.100,00 
116.000,00 

50.000,00 
202.100,00 

73.500,00 

937.800,00 

937.800,00 
517.700,00 

100,00 
420.000,00 

9.342.200,00 

987.639,32 

307.400,00 
15.000,00 
66.800,00 

225.600,00 

650.239,32 

65.199,34 
87.934,22 

193.025,03 

304.080,73 

30.000,00 

30.000,00 

1.462.555,00 

978.655,00 

978.655,00 

483.900,00 
6.100,00 

477.800,00 

6.892.005,68 

To ta 1 

68.822.073,35 

2.344.872,72 

956.700,00 
515.100,00 
116.000,00 

50.000,00 
202.100,00 
73.500,00 

937.800,00 

937.800,00 
517.700,00 

100,00 
420 000,00 

9.642.200,00 

987.639,32 

307400,00 
15.000,00 
66.800,00 

225.600,00 

650.239,32 

65.199,34 
87.934,22 

193.025,03 

304.080,73 

30.000,00 

30.000,00 

1.462.555,00 

978.655,00 

978.655,00 

483.900,00 
6.100,00 

477.800,00 

7.192.005,68 



Prefeitura Municipal de Assis 

e Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 Assistência Social º·ºº 300 000,00 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 300.000.00 

Anexo 07 
Page 5 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades 

9.342.200,00 

6.892.005,68 
~~~~~~~~~~~~~~~~~ --- - 179.069,56 

1.210.969,56 
08 244 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA O 00 v vv " · 
08.244.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 0,00 º·ºº 08.244.0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 0,00 0,00 222.100,00 

MUNICIPAIS-PAS 
0,00 50.000,00 
0,00 50.000,00 

08.244.0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 0,00 
08.244.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 0,00 

º·ºº 16.000,00 
0,00 600.000,00 
0,00 30.000,00 

08.244.0003.2622.0000 Contratos de Aluguéis 0,00 
08.244.0003.2699.0000 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - MUNICIPAL 0,00 
08.244.0003.2715.0000 DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE ECONOMIA SOLIDARIA 0,00 

"""'"'~""" 4 .1"'1" 40Q,OO 08 244 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 0,00 .ovv.vvv,vv ',..,."" 
08.244.0034.1735.0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETO HORTA COMUNITARIA 0,00 100.000,00 0,00 
08.244.0034.1736.0000 REFORMA/ ADEQUAÇÃO PREDIOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 200.000,00 º·ºº 08.244.0034.2043.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 º·ºº 385.100,00 
08.244.0034.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 0,00 º·ºº 56.100,00 
08.244.0034.2513.0000 CASA DE PASSAGEM 0,00 º·ºº 448.200,00 
08.244.0034.2603.0000 CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 º·ºº 15.000,00 
08.244.0034.2696.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 º·ºº 311 .200,00 
08.244.0034.2697.0000 CASA DOS CONSELHOS (Manutenção dos Conselhos) 0,00 0,00 5.500,00 
08.244.0034.2726.0000 PROGRAMA MUNICIPAL DE BENEFICIO$ EVENTUAIS 0,00 0,00 200.000,00 

n nn 1 1 C:l'V\ 00 08 244 0042 CONTROLE SOCIAL 0,00 u uu •• . uuu.• 

08.244.0042.2510.0000 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 º·ºº 11 .500,00 

08 244 0043 PARCEIROS DO SUAS · SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 0,00 º·ºº 415.936,12 
SOCIAL 

08.244.0043.2419.0000 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 0,00 º·ºº 48.893,10 
06.244.0043.2707.0000 ASILO SÃO VICENTE DE PAULA 0,00 º·ºº 98.634,52 
08.244.0043.2706.0000 ASS ABRIGO A IDOSOS "REVERENDO GUILHERME 0,00 º·ºº 59.565,43 

RODRIGUES PEREIRA" 
06.244.0043.2709.0000 LAR DOS VELHOS - SÃO VICENTE DE PAULA 0,00 º·ºº 113.042,35 
08.244.0043.2710.0000 COMUNIDADE KOLPING DE SANTA CECILIA 0,00 º·ºº 81 .881 ,30 
08.244.0043.2711.0000 ASSOSSIAÇÃO FILANTROPICA ALVORADA 0,00 0,00 13.919,42 

nnn '> A":).I:. 1tv\ no 08 244 0044 ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA FAMILIAR º·ºº u uu , ,~w. ouu,• 

08.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 
06.244.0044.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 0,00 
08.244.0044.2262.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 0,00 
08.244.0044.2622.0000 Contratos de Aluguéis 0,00 
08.244.0044.2729.0000 CASA DE APOIO A MULHER 0,00 

06 244 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUO$ 0,00 
COM VIOLACAO DE DIREITOS 

06.244.0045.2511 .0000 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE 0,00 
ASSISTENCIA SOCIAL 

09 Previdência Social º·ºº 
09 271 Previdência Básica 0,00 

09 271 0049 BENEFICIO$ DA PREVIDENCiA MUNICIPAL º·ºº 09.271 .0049.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDi=NCIA MUNICIPAL º·ºº 
09 271 0050 iNDENIZACOES DE ACIDENTES DE TRABALHO 0,00 
09.271 .0050.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDi;NCIA MUNICIPAL º·ºº 
09 272 Previdência do Regime Estatu1ário 0,00 

º·ºº 2.136.200,00 

º·ºº 45.000,00 

º·ºº 52.600,00 
0,00 51 .300,00 
0,00 150.000,00 

0,00 429.300,00 

º·ºº 429.300,00 

º·ºº 44.312.000,00 

º·ºº 201 .000,00 

o 00 100.500,00 

º·ºº 100.500,00 

0,00 100.500 00 
0,00 100.500,00 

0,00 44.111 .000,00 

To ta 1 

9.642.200,00 -7 .192.005,68 

2.179.069,56 
1.210.969,56 

222.100,00 

50.000,00 
50.000 00 
16.000,00 

600.000,00 
30.000,00 

1.721.100,00 
100.000,00 
200.000,00 
385.100,00 
56.100,00 

448.200,00 
15.000,00 

311.200,00 
5.500,00 

200.000,00 

11.500 00 
11.500,00 

415.936,12 

48.893, 10 
98.634,52 
59.565,43 

113 042,35 
81 .881 ,30 
13.919,42 

2.435.100 00 
2.136.200,00 

45.000,00 
52.600,00 
51 .300,00 

150.000,00 

429.300,00 

429.300,00 

44.312.000,00 

201.000,00 

100.500 00 
100 500,00 

100.500,00 
100.500,00 

44.111.000,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 07 

Page6 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

09 Previdência Social 0,00 0,00 

-· - --==-
09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 

09 272 0020 PR EVIDENCIA 0,00 o,oo 
09.272.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL 0,00 º·ºº 
09 272 0078 ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 000 o,oo 
09.272.0078.2260.0000 APOSENTADORIAS E PENSOES DO R.P.P.S. 0,00 0,00 

09.272.0078.2261 .0000 APOSENTADORIAS E PENSOES ANTES DO R.P.P.S. 0,00 0,00 

10 Saúde 0,00 1.215.000,00 

10 122 Administração Geral º·ºº 0,00 

10 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA º·ºº 0,00 
10.122.0003.2027.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 
10.122.0003.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 0,00 0,00 
10.122.0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE º·ºº 0,00 
10.122.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 0,00 0,00 
10.122.0003.2427.0000 SUBVENÇÃO A ENTIDADES QUE TRABALHAM COM º·ºº 0,00 

CADEIRANTES 
10.122.0003.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULO$ 0,00 0,00 
10.122.0003.2620.0000 CONTRA TOS DIVERSOS º·ºº 0,00 
10 122.0003.2622.0000 Contratos de Aluguéis 0,00 0,00 

10 122 0020 PR EVIDENCIA 0,00 000 
10.122.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL 0,00 0,00 

10 122 0083 GESTAO S.U.S. 0,00 0,00 
10.122.0083.2187.0000 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 0,00 0,00 
10.122.0083.2189.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO º·ºº º·ºº 10.122.0083.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 0,00 0,00 

MUNICIPAIS-PAS 
10.122.0083.2284.0000 BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 0,00 0,00 
10.122.0083.2439.0000 CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 º·ºº 10 .122.0083.2716.0000 CASA DE APOIO DE JAÚ 0,00 0,00 

10 301 Atenção Básica º·ºº 900.000,00 

10 301 0079 ATENCAO BASICA 000 900.000 00 
10 301 .0079.1384.0000 AMPLIACAO E REFORMA DE PREDIOS DAS UNIDADES DE 

SAÚDE 
0,00 400.000,00 

10.301 .0079.1728.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 0,00 500.000,00 
10.301 .0079.2050.0000 APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONHA 0,00 º·ºº 10.301 .0079.2051 .0000 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA º·ºº 0,00 
10.301 .0079.2176.0000 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 0,00 0,00 
10 301.0079.2177 0000 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS º·ºº 0,00 
10.301 .0079.2251.0000 COMBUSTIVEIS 0,00 0,00 
10.301 .0079.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 0,00 0,00 
10.301 .0079.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULO$ º·ºº 0,00 
10.301.0079.2680.0000 PROGRAMA MAIS MEDICO$ 0,00 º·ºº 10.301 .0079.2682.0000 ACADEMIAS DA SAUDE 0,00 0,00 

10 302 Assistência Hospltalar e Ambulatorial 0,00 315.000,00 

Atividades Tot a 1 

44.312.000,00 44.312.000,00 -44.111.000,00 44.111.000,00 

101.000,00 101 .000,00 
101.000,00 101.000,00 

44.010.000,00 44.010.000,00 
38.010.000,00 38.010.000,00 

6.000.000,00 6.000.000,00 

111.048.349.44 112.263.349.44 

10.447.739,04 10.447. 739,04 

705.321 ,04 705.321 ,04 
100,00 100,00 

90.000,00 90.000,00 
60.000,00 60.000,00 

318.562,04 318.562,04 
24.359,00 24.359,00 

51.100,00 51 .100,00 
161 .200,00 161 .200,00 

º·ºº º·ºº 
650.000,00 650.000,00 
650.000,00 650.000,00 

9.092.418 00 9.092.418 00 
120.200,00 120.200,00 

6.384.218,00 6.384.218,00 
2.200.000,00 2.200.000,00 

300.000,00 300.000,00 
6.000,00 6.000,00 

82.000,00 82.000,00 

23.156.500,00 24.056.500,00 

23.156.500 00 24.056.500 00 
0,00 400.000,00 

0,00 500 000,00 
886.500,00 886.500,00 

9.341 .400,00 9.341 .400,00 
11 .91 7 600,00 11.917 600,00 

211 .300,00 211 .300,00 
100.000,00 100.000,00 
490.000,00 490.000,00 

43.100,00 43.100,00 
120.000,00 120.000,00 
46.600,00 46.600,00 

68.015.128.40 68.330.128,40 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

10 Saúde 

10 302 Assistência Hospttalar e Ambulatorial 

10 302 0080 MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
10.302.0080.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 
10.302.0080.2181.0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
10.302.0080.2182.0000 PARCEIROS DO S.U.S. 
10.302.0080.2183.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 
10.302.0080.2184.0000 REGULACAO DO SISTEMA 
10.302.0080.2185.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
10.302.0080.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
10.302.0080.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
10.302.0080.2285.0000 MANDADOS JUDICIAIS 
10.302.0080.2453.0000 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
10.302.0080.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 
10.302.0080.2552.0000 SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
10.302.0080.2719.0000 EMAD - EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO 

DOMICILIAR 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 0082 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
10.303.0082.2186.0000 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
10.303 0082.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
10.303.0082 .2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
10.303.0082.2285.0000 MANDADOS JUDICIAIS 
10.303.0082.2286.0000 PROGRAMA DE CONTROLE OE GLICEMIA 
10.303.0082.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULO$ 

10 304 Vigilancia Santtária 

10 304 0081 VIGILANCIA EM SAUDE 
10.304.0081 .2179.0000 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 

10 305 Vigilancia Epidemiológica 

10 305 0081 VIGILANCIA EM SAUDE 
10.305 0081 .2178.0000 APOIO A ATENCAO D.S.T . -A.1.0.S. - T.B. 
10.305.0081 .2180.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE OOENCAS 
10.305.0081 .2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
10.305.0081.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
10.305.0081 .2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 0077 GESTAOAOMINISTRATIVA 
12.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
12.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
12.122.0077.2494.0000 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
12.122.0077.2619.0000 CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E 

FUNDEB 

12 126 Tecnologia da lnfonnação 

12 126 0074 DESENV., CURSOS E MANUT.DE SISTEMAS 
12.126.0074.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

000 
0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

Projetos 

1.215.000,00 

315.000,00 

315.000,00 
315.000,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

9.150.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

Anexo 07 
Page7 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Atividades 

--
To ta 1 

111.048.349,44 112.263.349.44 

68.015.128,40 68.330.128.40 

68.015.128,40 68.330.128,40 

º·ºº 315.000,00 
8.868.100,00 8.868.100,00 

18.441 .200,00 18.441 .200,00 
2.718.500,00 2.718.500,00 
2. 7 45. 701 ,00 2.745.701 ,00 
5.545.500,00 5.545.500,00 

516.600,00 516.600,00 
90.000,00 90.000,00 

500.000,00 500.000,00 
22.777. 753,68 22.777. 753,68 

270.100,00 270.100,00 
4.937.973,72 4.937.973,72 

603.700,00 603.700,00 

5.315.582,00 5.315 582,00 

5.315.582,00 5.315.582,00 
3.603.982,00 3.603.982,00 

20.000,00 20.000,00 
40.000,00 40 000,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 
140.500,00 140.500,00 

11 .100,00 11100,00 

1.025.000,00 1.025.000,00 

1.025.000,00 1.025.000,00 
1.025.000,00 1.025.000,00 

3.088.400,00 3.088.400,00 

3.088.400,00 3.088.400,00 
552.800,00 552.800,00 

2.383.500,00 2.383.500,00 
100.000,00 100.000,00 
20.000,00 20.000,00 
32.100,00 32 100,00 

148.998.610,94 158.148.610,94 

3.902.110,64 3.902.110,64 

3.902.110,64 3.902.110,64 
275.700,00 275.700,00 

3.137.410,64 3 137.410,64 
482.000,00 482.000,00 

7.000,00 7.000,00 

911 .592,93 911 .592 ,93 

911 .592 93 911 .592 93 
911 .592,93 911 .592,93 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercícío de 2022 

Anexo 07 
Page 8 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação º·ºº 9.150 000,00 

12 126 Tecnologia da Informação º·ºº 0,00 

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 º·ºº 
12 306 0011 COZINHA PILOTO 0,00 0,00 

12.306.0011.2289.0000 PNAE - EJA - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - MERENDA 0,00 º·ºº ESCOLAR 
12.306.0011 .2290.0000 PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR 0,00 0 ,00 

12.306.0011 .2291.0000 PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR º·ºº º·ºº 
12.306.0011 .2292.0000 PNAE - FUNDAMENTAL - MERENDA ESCOLAR 0,00 º·ºº 
12.306.0011 .2405.0000 PNAE - ENSINO MEDIO - MERENDA ESCOLAR º·ºº 0,00 

12.306.0011 .2443.0000 PNAE - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE º·ºº 0,00 

12.306.0011 .2507 .0000 GENEROS PARA ALIMENTACAO - REC.ESTADUAL - ENSINO 0,00 0,00 
FUNDAMENTAL 

12.306.0011 .2508.0000 GENEROS PARA ALIMENTACAO-RECURSOS ESTADUAL - 0 ,00 0,00 
ENSINO MEDIO 

12.306.0011 .2509.0000 GENEROS PARA ALIMENTACAO - RECURSO - ESTADUAL - EJA 0 ,00 º·ºº 12.306.0011 .2692.0000 PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR º·ºº º·ºº 
12 361 Ensino Fundamental º·ºº 7.150.000,00 

12 361 0011 COZINHA PILOTO o,oo 5.000.000,00 
12.361 .0011 .1651 .0000 CONSTRUÇÃO PREDIO COZINHA PILOTO 0,00 5.000.000,00 
12.361 .0011 .2058.0000 COZINHA PILOTO 0,00 º·ºº 12 361.0011 .2683.0000 FRENTE DE TRABALHO 0,00 0,00 

12 361 0014 MANUTENCAO DA FROTA 000 º·ºº 12.361 .0014.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULO$ º·ºº º·ºº 
12 361 0017 ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO o,oo 1.650.000,00 
12.361 .0017.1635.0000 REFORMAI ADEQUAÇÃO PRt:DIOS ESCOLARES 0,00 650.000,00 
12.361 .0017.1724.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEIF PROF. ANGELICA AMORIM 0,00 500.000,00 

PEREIRA 
12.361 .0017.1725.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEI PROF. NISIA MERCADANTE 0,00 500.000,00 

DO CANTO ANDRADE 
12.361 .0017.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 0 ,00 0,00 

MUNICIPAIS-PAS 
12 361 .0017.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 0,00 0,00 
12.361 .0017.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 0,00 0,00 
12.361 .0017.2491 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 0 ,00 0 ,00 
12.361 .0017.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 0,00 0,00 
12.361.0017.2689.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 º·ºº 12.361 .0017.2720.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 70% 0,00 0 ,00 
12.361.0017.2721 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 30% º·ºº º·ºº 
12 361 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 000 000 
12.361 .0041 .2293.0000 PNATE - PROGR.NAC. APOIO AO TRANSP.ESCOLAR - º·ºº 0,00 

FUNDAMENTAL 
12.361 .0041 .2489.0000 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 0,00 º·ºº 
12 361 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 000 0,00 
12.361 .0077.2701 .0000 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO º·ºº 0,00 

12 361 0085 FORMAÇÃO CONTINUADA o,oo 500.000,00 
12.361 .0085.1635.0000 REFORMA I ADEQUAÇÃO PRt:DIOS ESCOLARES 0,00 500.000,00 
12.361 .0085.2495.0000 NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 0,00 0 ,00 
12.361 .0085.2506.0000 CAPACITACAO PROFISSIONAL - DOCENTES E GESTORES DA º·ºº 0,00 

EDUCACAO 

12 362 Ensino Médio º·ºº º·ºº 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades To ta 1 

148.998.610,94 158.148.610,94 

911 .592,93 911 .592,93 

5.923.013,00 5.923.013,00 

5.923.013,00 5.923.013,00 
48.476,35 48.476,35 

483.231,50 483.231 ,50 

327.532,36 327.532,36 
986.839,91 986.839,91 
259.269,48 259.269,48 

24.549,50 24.549,50 
1.932.230,97 1.932.230,97 

829.338,97 829.338,97 

118.730,06 118.730,06 
912.813,90 912.813,90 

56.888.052,93 64.038.052,93 

3.983.200,00 8.983.200,00 
0,00 5.000.000,00 

3.983.100,00 3.983.100,00 
100,00 100,00 

840.200,00 840 200 00 
840.200,00 840.200,00 

47.249.100,00 48.899.100,00 
0,00 650.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 500 000,00 

3.816.700,00 3.816.700,00 

950000,00 950.000,00 
80.000,00 80.000,00 

7 509.900,00 7.509.900,00 
3 . 700.000,00 3 . 700.000,00 

100,00 100,00 
29.760.500,00 29.760.500,00 

1.431 .900,00 1.431 900,00 

3.658.652 93 3.658.652,93 
34.558,93 34 558,93 

3.624.094,00 3.624 094,00 

605.600 00 605.600,00 
605.600,00 605.600,00 

551.300,00 1.051 .300,00 
0,00 500.000,00 

200.200,00 200.200,00 
351 .100,00 351100,00 

7.574,56 7.574,56 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001·35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 9 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial 

12 Educação 

12 362 Ensino Médio 

12 362 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
12.362.0041 .2295.0000 PNATE • PROGR.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR ·ENSINO 

MEDIO 

12 364 Ensino Superior 

12 364 0076 ENSINO, PESQUISA E DIFUSAO CULTURAL 
12.364.0076.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0017 ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
12.365.0017.1723.0000 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE 

FATIMA 
12.365.0017.2191.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS·PAS 
12.365.0017.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
12.365.0017.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
12.365.0017.2492.0000 EDUCACAO INFANTIL· CRECHE 
12.365.0017.2493.0000 EDUCACAO INFANTIL· PRE·ESCOLA 
12 365 0017.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 
12.365.0017.2722.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL· CRECHE· FUNDES 70% 
12.365.0017.2723.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL· CRECHE· FUNDES 30% 
12.365.0017.2724.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL· PRIÕ-ESCOLA ·FUNDES 70% 
12.365.0017.2725.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL· PRÉ-ESCOLA · FUNDES 30% 

12 365 0037 PARCEIROS DA EDUCACAO 
12.365.0037.2419.0000 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
12.365.0037.2420.0000 CASA DA CRIANCA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS 

12 365 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
12.365.0041 .2431 .0000 PNATE • PROGR NAC. APOIO TRANSP. ESCOLAR· INFANTIL 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0024 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0024.2033.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12 367 Educação Especial 

12 367 0026 ATENDIMENTO AOS ESPECIAIS 
12.367.0026 2068.0000 EDUCACAO ESPECIAL 
12.367.0026.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS·PAS 
12.367.0026.2726.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL· EQUOTERAPIA 

12 367 0031 EDUCACAO ESPECIAL 
12.367.0031.2421 .0000 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 
12.367.0031 .2700.0000 APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 

DE ASSIS 
12.367.0031 .2702.0000 NOSSO LAR 

12 571 Desenvolvimento Cientifico 

12 571 0073 LABORATORIO DE ANALISE 
12.571.0073.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

0,00 

0,00 

ººº 0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

Q,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

Projetos 

9.150.000,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 
0,00 

Atividades 

148.998 610,94 

--
7.574.56 

7.574 56 
7.574,56 

42.476.498,26 

42.476.498,26 
42.476.498,26 

36.189.906,90 

To ta 1 

158.148 610,94 

7.574,56 

42.476.498,26 

42.476.498,26 
42.476.498,26 

38.189.906,90 
~~~~~~~~~-

32.108.700,00 

º·ºº 
642.000,00 

600.000,00 
30.000,00 

4.352.000,00 
1.942.500,00 
1.050.000,00 

13.130.100,00 
1.191.400,00 
8.720.400,00 

450.300,00 

4.075.999,39 
2. 711.494,86 
1.364.504,53 

5.207,51 
5.207,51 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.853.341,97 

700.100 00 
1.000,00 

100,00 

699.000,00 

1.153.241 97 
460.656,00 
247.069,79 

445.516,18 

845.519,75 

845.519,75 
845.519,75 

34. 108. 700, 00 
2.000.000,00 

642.000,00 

600.000,00 
30 000,00 

4.352.000,00 
1.942.500,00 
1.050.000,00 

13 130.100,00 
1. 191 .400,00 
8. 720.400,00 

450.300,00 

4.075.999.39 
2. 711 .494,86 
1.364.504,53 

5.207.51 
5.207 51 

1 000,00 

1.000.00 
1.000,00 

1.853.341 ,97 

700.100.00 
1.000,00 

100,00 

699.000,00 

1.153.241 ,97 
460.656,00 
247.069,79 

445.516,18 

845.519,75 

845.519,75 
845.519,75 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 

13 Cultura 

13 122 Administração Geral 

13 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
13. 122.0003.2049.0000 OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
13. 122.0003.2205.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAL-PAS 
13.122.0003.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
13.392.0003.2041.0000 FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 

13 392 0019 DIFUSAO CULTURAL - DEMOCR. DA CULTURA 
13.392 0019.1051 .0000 CIRCUITO DE INTERAÇÃO DE REDES SOCIAIS - CIRCUS 
13.392.0019.2662.0000 BIBLIOTECA 
13.392.0019.2664.0000 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
13.392.0019.2665.0000 ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
13.392.0019.2666.0000 TEATRO 
13.392.0019.2704.0000 EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 

15 Urbanismo 

- -
15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0005 GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 
15.451 .0005.1004.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 
15.451 .0005.1017.0000 CONSTRUCAO DE ANEL VIARIO 
15.451 .0005.1340.0000 DESAPROPRIACAO DE !MOVEIS 
15.451 .0005.1474.0000 GUIAS E SARJETAS E SARJETOES 
15.451.0005.1622.0000 URBANIZAÇÃO DA LINHA FERREA 
15.451.0005.1 646.0000 EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA NOS COA 
15.451.0005.1731 .0000 CICLOVIAS 
15.451.0005.1732.0000 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DOS GALPÕES DA FEPASA 
15.451 .0005.2105.0000 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
15.451 .0005.2482.0000 GALERIAS E DRENAGENS 
15.451 .0005.2588.0000 CASCALHAMENTO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS 
15.451 .0005.2690.0000 READEQUAÇÕES, CONSERTOS E MANUTENÇÕES NAS 

ACADEMIAS AO AR LIVRE IMPLANTADAS NO MUNICIPIO DE 
ASSIS 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0005 GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 
15.452.0005.1045.0000 IMPLANTACAO DO PARQUE ECOLOGICO ASSIS IV- AGUA DA 

PORCA 

15 452 0007 SERVICOS FUNERARIOS 
15.452.0007 .2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

15 452 0025 ILUMINACAO PUBLICA 
15.452.0025.2045.0000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15 452 0051 ASSIS SEM FRONTEIRAS 
15.452.0051.2519.0000 PAISAGISMO 

º·ºº 9.150.000,00 

0,00 10.000,00 

º·ºº º·ºº 
o 00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº 

º·ºº 10.000,00 

o 00 000 

º·ºº º·ºº 
º·ºº 10.000,00 

º·ºº 10.000,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 

º·ºº 2.800.000,00 

º·ºº 2.100.000,00 

º·ºº 2.100.000,00 

º·ºº 50.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 50.000,00 

º·ºº 200.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 100.000,00 

º·ºº 200.000,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 

º·ºº 700.000,00 

º·ºº 700.000 00 

º·ºº 700.000,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 

Anexo 07 

Page 10 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades To ta 1 

148.998.610,94 158.148.610,94 

3.888. 700,00 3.898.700,00 

1.240.000,00 1.240.000,00 

1.240.000,00 1.240.000,00 
1.137.200,00 1.137.200,00 

92.800,00 92.800,00 

10.000,00 10.000,00 

2.648. 700,00 2.658. 700,00 

1.005.200,00 1.005.200,00 
1.005.200,00 1.005.200,00 

1.643.500 00 1.653.500,00 

º·ºº 10.000,00 
119.100,00 119.100,00 
117.500,00 117.500,00 
808.700,00 808.700,00 
395.200,00 395200,00 
203.000,00 203.000,00 

16.925.200,00 19.725.200,00 

2.491 .300,00 4.591 .300,00 

2.491.300,00 4.591 .300,00 

º·ºº 50.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 50.000,00 

º·ºº 200.000,00 

º·ºº 500.000,00 

º·ºº 100.000,00 

º·ºº 200.000,00 
2.001 .100,00 2.001 .100,00 

280.200,00 280.200,00 
200.000,00 200.000,00 

10.000,00 10.000,00 

14.213.900,00 14.913.900,00 

º·ºº 700.000 00 

º·ºº 700.000,00 

587.200,00 587.200,00 
587.200,00 587.200,00 

6.902.500 00 6.902.500,00 
6.902.500,00 6.902.500,00 

867.200.00 867 200,00 
867.200,00 867.200,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Anexo 07 
Page 11 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

15 Urbanismo 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 
15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
15.452.0077.2681 .0000 DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

15 542 Controle Ambiental 

15 542 0067 SALVANDO VIDAS 
15.542.0067.2694.0000 CUIDADOS A CÃES E GATOS 

18 Gestão Ambiental 

18 122 Administração Geral 

18 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 
18.122.0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
18.122.0077.2698.0000 MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 

18 512 Saneamento Básico Urbano 

18 512 0047 DESPERDICIO ZERO 
18.512.0047.2517.0000 COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 

18 512 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 
18.512.0077.2714.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E DE 

INFRAESTRUTURA - FMSAI 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0047 DESPERDICIO ZERO 
18.541 .0047.2518.0000 LIMPEZA PUBLICA 

18 541 0060 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
18.541 .0060.2232.0000 COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL. DE 

ASSIS-COOCASSIS 
18.541 .0060.2437.0000 CIVAP - PROJETO ECO. VALEVERDE 
18.541 .0060.2717.0000 PROJETO CIVAP - FAUNA SILVESTRE 

18 541 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 
18.541 .0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
18.541 .0077.2191.0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
18.541 .0077.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
18.541 .0077.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
18.541.0077.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
18.541 .0077.2515.0000 SETOR DE TRANSPORTES 
18.541.0077.2604.0000 AQUISICAO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO 

INDIVIDUAL PARA OS COLETORES DE LIXO 
18.541.0077.2620.0000 CONTRATOS DIVERSOS 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0067 SALVANDO VIDAS 
18.542.0067.2694.0000 CUIDADOS A CÃES E GATOS 

0,00 2.800.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

o.ao 
0,00 
0,00 

º·ºº 
o.ao 
0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0.00 
0,00 

700.000,00 

o,oo 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

0,00 

o,oo 
0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
o 00 
0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

Atividades 

16 925.200,00 

14.213.900,00 

5.857.000,00 
4.857.000,00 
1.000.000,00 

220.000,00 

220.000.00 
220.000,00 

12.135.800,00 

789.631 ,20 

789.631 ,20 
100.000,00 
689.631 ,20 

4.200.800,00 

2.415.800,00 
2.415.800,00 

1. 785.000,00 
1. 785.000,00 

7.060.268,80 

1.704.200 00 
1. 704.200,00 

2.346. 768,80 
2.300.000,00 

11.530,44 
35.238,36 

3.009.300,00 
647.100,00 
424.000,00 

600.000,00 
98.000,00 
50.000,00 

850.200,00 
20.000,00 

320.000,00 

85.100,00 

85.100 00 
85.100,00 

To ta 1 

19. 725.200,00 

14.913.900,00 

5.857.000,00 
4.857.000,00 
1.000.000,00 

220.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

12.135 800,00 

789.631 ,20 

789.631 ,20 
100.000,00 
689.631 ,20 

4.200.800,00 

2.415.800,00 
2.415.800,00 

1. 785.000,00 
1. 785.000,00 

7.060.268,80 

1. 704.200,00 
1. 704.200,00 

2.346.768 80 
2.300.000 ºº 

11 530,44 
35 238,36 

3.009.300,00 
647.100,00 
424.000,00 

600.000,00 
98.000,00 
50.000,00 

850.200,00 
20.000,00 

320.000,00 

85.100,00 

85.100.00 
85.100,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Anexo 07 
Page 12 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

20 Agncultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0021 MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 
20.122.0021 .2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

23 Comércio e Serviços 

23 123 Administração Financeira 

23 123 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
23.123.0003.2.231.0000 CONTRIBUIÇÃO - ORQUIDOFILOS DE ASSIS 

23 691 Promoção Comercial 

23 691 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
23.691 .0003.2062.0000 APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE 

OLIVEIRA" 
23.691 .0003.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
23.691 .0003.2251 .0000 COMBUSTIVEIS 
23.691 .0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
23.691 .0003 2416.0000 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 
23.691 .0003.2622.0000 Contratos de Aluguéis 
23.691 .0003.2727.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO 

23 691 0059 GERANDO OPORTUNIDADE 
23.691 .0059.1733.0000 IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA TECNICA SENAI 
23.691 .0059.1734.0000 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 

HORTIFRUTIGRANGEIRO 
23.691 .0059.2194.0000 APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE 

NEGOCIOS 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0009 PLATAFORMA DE BONS SERVICOS 
26.782.0009.2081 .0000 TERMINAL RODOVIÁRIO 

26 782 0021 MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 
26.782.0021 .2482.0000 GALERIAS E DRENAGENS 

26 782 0027 EDUCACAO NO TRANSITO 
26.782.0027.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
26.782.0027.2191 .0000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. 

MUNICIPAIS-PAS 
26.782.0027.2416.0000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
26.782.0027.2484.0000 DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 
26.782.0027.2527.0000 IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TOPONIMICA EM RUAS E 

AVENIDAS 

27 Desporto e Lazer 

27 811 Desporto de Rendimento 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

_Q..00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 

0,00 

000 

º·ºº 
200.000,00 

º·-ºº----º'ºº 0,00 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

º·ºº 0,00 

o,oo 200.000,00 
0,00 100.000,00 
0,00 100.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
-o 00 o 00 
0,00 0,00 

000 000 
0,00 0,00 

000 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 

0,00 1.150.000,00 

º·ºº 0,00 

Lei: 7039, Data: 22/1 2/2021 

Atividades 

348.000,00 

348.000,00 

348.000,00 
348.000,00 

1.189.927,28 

25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

1.164.927,28 

673.627,28 
208.227,28 

24.400,00 

1.000,00 
250.000,00 

10.000,00 
80.000,00 

100.000,00 

491 .300 00 

º·ºº 0,00 

491 .300,00 

2.910.500,00 

2.910.500,00 

1. 104.400 00 
1.104.400,00 

3.100,00 
3.100,00 

1.803.000,00 
1.083.600,00 

84.200,00 

15.000,00 
600.200,00 

20.000,00 

2.814.417,99 

2.294.600,00 

To ta 1 

348 000,00 

-348 000,00 

348.000,00 
348.000,00 

1389927,28 

25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

1.364.927,28 

673.627,28 
208.227,28 

24.400,00 

1.000,00 
250000,00 

10 000,00 
80 000,00 

100 000,00 

691 .300,00 
100.000,00 
100.000,00 

491 .300,00 

2.910 500,00 

2.910.500,00 

1.104.400,00 
1.104.400,00 

3 10000 
3 100,00 

1.803,000,00 
1.083.600,00 

84.200,00 

15.000,00 
600.200,00 

20.000,00 

3.964.417 ,99 

2 294.600,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941 /0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
( lnc .11 , § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

27 Desporto e Lazer 

27 811 Desporto de Rendimento 

27 811 0053 ESPORTE POR ASSIS 
27.811 .0053.2624.0000 MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0053 ESPORTE POR ASSIS 
27.812.0053.1147.0000 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO 

VIANA SILVA-TONICÃO 
27.812.0053.1594.0000 REFORMA E ADEQUACAO DO GINASIO DE ESPORTES JOSE 

NIGRO 
27.812.0053.1595.0000 REFORMA E ADEQUACAO DO GINASIO DE ESPORTES JAIRO 

FERREIRA DOS SANTOS 
27.812.0053.2656.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

27 813 Lazer 

27 813 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
27.813.0003.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

27 813 0053 ESPORTE POR ASSIS 
27.813.0053.2652.0000 LIGA ASSISENSE DE ESPORTES 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Divida Interna 

28 843 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 
28.843.0000.0239.0000 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON. FEDERAL 

MACRO-DRENAGEM 
28.843.0000.0240.0000 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA 

CONTR.0502859-14 
28.843.0000.0998.0000 PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O 

INST.PREV.SERV.MUNIC.DE ASSIS-ASSISPREV 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 
28.846.0000.0021 .0000 CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 
28.846.0000.0238.0000 CONTRIBUICAO AO P.l.S. 
28.846.0000.0996.0000 COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 997 RESERVA DE COTINGENCIA RPPS 

99 997 9999 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 
99.997 9999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 999 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 
99.999.0000.2712.0000 RESERVA PARLAMENTAR 

0,00 

0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

0,00 
0,00 

36.837.221 ,00 

13.449.526,30 

13.449.526,30 
1.634.300,00 

3.380.000,00 

8.435.226,30 

23.387.694, 70 

23.387.694,70 
4.000.000,00 

386.194,70 
19.001.500,00 

11.972.000,00 

10.010.000,00 

10.010.000 00 
10.010.000,00 

1.962.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

Projetos 

1.150.000,00 

0,00 

0.00 
0,00 

1.150.000,00 

1.150.000,00 
400.000,00 

250.000,00 

500.000,00 

0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page 13 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades To ta 1 

2.814.417,99 3.964.417,99 

2.294.600,00 2.294.600,00 

2.294.600,00 2.294.600,00 
2.294.600,00 2.294.600,00 

451.100,00 1.601.100,00 

451.100,00 1.601 .100,00 
0,00 400.000,00 

0,00 250.000,00 

0,00 500.000,00 

451.100,00 451.100,00 

68.717,99 68.717,99 

20.000,00 20.000,00 
20.000,00 20.000,00 

48.717 99 48.717,99 
48.717,99 48.717,99 

0,00 36.837.221 ,00 

0,00 13.449.526,30 

o 00 13.449.526,30 
0,00 1.634.300,00 

0,00 3.380.000,00 

0,00 8.435.226,30 

0,00 23.387.694, 70 

0,00 23.387.694, 70 
0,00 4.000.000,00 
0,00 386.194,70 
0,00 19.001 .500,00 

0,00 11.972.000,00 

0,00 10.010.000,00 

o,oo 10.010.000,00 
0,00 10.010.000,00 

0,00 1.962.000,00 

0,00 7.000,00 
0,00 7.000,00 



Prefeitura Municipal de Assis 

• 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Operação Especial 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 11.972.000,00 

99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.962.000,00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGi=NCIA 1.955.000 00 
99.999.9999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.955.000,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

000 

º·ºº 

TOTAL 48.809.221 ,00 22.035.400,00 

Anexo 07 
Page 14 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Atividades 

0,00 

º·ºº 
o 00 
o.ao 

To ta 1 

11.972.000,00 

1.962.000,00 

1.955.000 00 
1.955.000,00 

41 6.855.379,00 487. 700.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 

Exercício de 2022 Av. RuiBarbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 Orçamento Programa 
Anexo 08 

Page 1 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: 7039, Data: 22/1212021 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta To ta 1 

101 Legislativa 1.330.000,00 1.330.000,00 1 

01 031 Ação Legislativa 1.330.000,00 1.330.000,00 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.330.000,00 1.330.000,00 

04 Administração 46.917.948,02 21.904.125,33 68.822.073,35 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 8.247.400,00 800.000,00 9.047.400,00 

04 062 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.937.200,00 1.937.200,00 
04 062 0066 GESTÃO DA DIVIDA 6.310.200,00 800.000,00 7.1 10.200,00 

04 122 Administração Geral 35.387.875,30 21 .104.125,33 56.492.000,63 

04 122 0002 COORDENAÇÃO SUPERIOR 13.424.125,33 13.424.125,33 
04 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 10.267.245,61 10.267.245,61 
04 122 0010 RESPEITO AO CONSUMIDOR 367.300,00 367.300,00 
04 122 0015 ASSISTENCIA FINANCEIRA 147.897,68 147.897,68 
04 122 0042 CONTROLE SOCIAL 80.000,00 80.000,00 
04 122 0053 ESPORTE POR ASSIS 2.039.582,01 2.039.582,01 
04 122 0062 GESTÃO DO PATRIMONIO E INSUMOS 547.500,00 547.500,00 
04 122 0063 ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 2.550.900,00 2.550.900,00 
04 122 0067 SALVANDO VIDAS 710.000,00 710.000,00 
04 122 0068 PATRIA EM PRIMEIRO LUGAR 176.700,00 176.700,00 
04 122 0070 GERANDO OPORTUNIDADES 309.100,00 309.100,00 
04 122 0072 ADMINISTRACAO E PLANEJ. GOVERNAMENTAL 7.680.000,00 7 .680.000,00 
04 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 18.191.650,00 18.191.650,00 
04 123 Administração Financeira 2.344.872,72 2.344.872,72 

04 123 0015 ASSISTENCIA FINANCEIRA 160.072,72 160.072,72 
04 123 0064 CONTROLANDO AS FINANCAS 1.228.100,00 1.228.100,00 
04 123 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 956.700,00 956.700,00 
04 129 Administração de Receitas 937.800,00 937.800,00 

04 129 0063 ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 937.800,00 937.800 00 
08 Assistência Social 8.362.045,00 1.280.155,00 9.642.200,00 

08 241 Assistência ao Idoso 969.839,32 17.800,00 987.639,32 

08 241 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 289.600,00 17.800,00 307.400,00 
08 241 0043 PARCEIROS DO SUAS - SISTEMA UNICO DE 650.239,32 650.239,32 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08 241 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E 30.000,00 30.000,00 

INDIVIDUOS COM VIOLACAO DE DIREITOS 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.369.300,00 93.255,00 1.462.555,00 

08 243 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E 
INDIVIDUOS COM VIOLACAO DE DIREITOS 

885.400,00 93.255,00 978.655,00 

08 243 0048 ASSISTENCIA AO MENOR 483.900,00 483.900,00 
08 244 Assistência Comunitária 6.022.905,68 1.169.100,00 7.192.005,68 

08 244 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.179.069,56 2. 179.069,56 
08 244 0034 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.409.900,00 311 .200,00 1.721 .100,00 
08 244 0042 CONTROLE SOCIAL 11.500,00 11 .500,00 
08 244 0043 PARCEIROS DO SUAS - SISTEMA UNICO DE 415.936,12 415.936,12 

ASSISTENCIA SOCIAL 
08 244 0044 ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA 1.685.000,00 750.100,00 2.435.100,00 

FAMILIAR 
08 244 0045 PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E 333.000,00 96.300,00 429.300,00 

INDIVIDUOS COM VIOLACAO DE DIREITOS 

09 Previdência Social 2.000,00 44.310.000,00 44.312.000,00 

09 271 Previdência Básica 1.000,00 200.000,00 201 .000,00 

09 271 0049 BENEFICIOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 500,00 100.000,00 100.500,00 
09 271 0050 INDENIZACOES DE ACIDENTES DE TRABALHO 500,00 100.000,00 100.500,00 
09 272 Previdência do Regime Estatutário 1.000,00 44.110.000,00 44.111.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 08 
Page 2 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, A rt.2°) 

--
Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

---
09 272 0020 PREVIDENCIA 1.000,00 100.000,00 101.000,00 

09 272 0078 ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 44.010.000
1
00 44.010.000,00 

10 Saúde 4.001.800,00 96.682. 700,00 11.578.849,44 112.263 349,44 

10 122 Administração Geral 82.000,00 10.365.739,04 10.447.739,04 

10 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 705.321 ,04 705.321 ,04 

10 122 0020 PREVIDENCIA 650.000,00 650.000,00 

10 122 0083 GESTAO S.U.S. 82.000,00 9.010.418,00 9.092.418,00 

10 301 Atenção Básica 1.000.000,00 23.056.500,00 24.056.500,00 

10 301 0079 A TENCAO BASICA 1.000.000,00 23.056.500,00 24.056.500,00 

10 302 Assistência Hospttalar e Ambulatorial 2.738.300,00 54.012.978,96 11 .578.849,44 68.330.128,40 

10 302 0080 MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 2.738.300,00 54.012.978,96 11 .578.849,44 68.330.128,40 
HOSPITALAR 

10 303 Suporte Profilético e Terapêutico 81 .500,00 5.234.082,00 5.315.582,00 

10 303 0082 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 81 .500,00 5.234.082,00 5.315.582,00 

10 304 Vigllãncia Sanitária 1.025.000,00 1.025 000,00 

10 304 0081 VIGILANCIA EM SAUDE 1.025.000,00 1.025.000,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 100.000,00 2.988.400,00 3.088.400,00 

10 305 0081 VIGILANCIA EM SAUDE 100.000,00 2.988.400,00 3088 400,00 

12 Educação 497.100,00 113.417.900,00 44.233.610,94 158.1 48.610,94 

12 122 Administração Geral 482.000,00 3.420.110,64 3.902.110,64 

12 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 482.000,00 3.420.110,64 3.902.110,64 

12 126 Tecnologia da Informação 911 .592,93 91 1.592 ,93 

12 126 0074 DESENV .• CURSOS E MANUT.DE SISTEMAS 911.592,93 911.592 ,93 

12 306 Alimentação e Nutrição 5.923.013,00 5.923.013,00 

12 306 0011 COZINHA PILOTO 5.923.013,00 5.923.013,00 

12 361 Ensino Fundamental 100,00 64.037.952,93 64.038 052,93 

12 361 0011 COZINHA PILOTO 100,00 8.983.100,00 8.983 200,00 
12 361 0014 MANUTENCAO DA FROTA 840.200,00 840.200,00 
12 361 0017 ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 48.899.100,00 48 899 100,00 
12 361 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 3.658.652,93 3.658.652,93 
12 361 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 605.600,00 605.600,00 
12 361 0085 FORMAÇÃO CONTINUADA 1.051 .300,00 1.051 .300,00 
12 362 Ensino Médio 7.574,56 7 574,56 

12 362 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 7.574,56 7 574,56 
12 364 Ensino Superior 42.476.498,26 42.476.498,26 

12 364 0076 ENSINO, PESQUISA E DIFUSAO CULTURAL 42.476.498,26 42.476.498,26 

12 365 Educação Infantil 38.189.906,90 38.189.906,90 

12 365 0017 ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 34.108.700,00 34.108. 700,00 
12 365 0037 PARCEIROS DA EDUCACAO 4.075.999,39 4.075.999,39 
12 365 0041 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 5.207,51 5.207,51 
12 366 Educação de Jovens e Adultos 1.000,00 1.000,00 

12 366 0024 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 1.000,00 1.000,00 
12 367 Educação Especial 15.000,00 1.838.341,97 1.853.341,97 

12 367 0026 ATENDIMENTO AOS ESPECIAIS 15.000,00 685.100,00 700.100,00 
12 367 0031 EDUCACAO ESPECIAL 1.153.241,97 1.153.241 ,97 
12 571 Desenvolvimento Científoco 845.519,75 845.519,75 

12 571 0073 LABORATORIO DE ANALISE 845.519,75 845.519,75 

113 Cultura 3.898.700.00 3.898 700,00 1 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

Anexo 08 

Page 3 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: 7039, Data: 22/1212021 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc. 11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta To ta 1 

13 122 Administração Geral 1.240.000,00 1.240.000,00 

13 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.240.000,00 1.240.000,00 

13 392 Difusão Cultural 2.658.700,00 2.658.700,00 

13 392 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.005.200,00 1 005.200,00 

13 392 0019 DIFUSAO CULTURAL - DEMOCR. DA CULTURA 1.653.500,00 1.653.500,00 

15 Urbanismo 12 822. 700,00 6.902.500,00 19.725.200,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 4.591 .300,00 4.591.300,00 

15 451 0005 GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 4.591 .300,00 4.591 .300,00 

15 452 Serviços Urbanos 8.011 .400,00 6.902.500,00 14.913.900,00 

15 452 0005 GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 700.000,00 700.000,00 

15 452 0007 SERVICOS FUNERARIOS 587.200,00 587.200,00 

15 452 0025 ILUMINACAO PUBLICA 6.902.500,00 6.902.500,00 

15 452 0051 ASSIS SEM FRONTEIRAS 867.200,00 867.200,00 

15 452 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 5 857.000,00 5.857.000,00 

15 542 Controle Ambiental 220.000,00 220.000,00 

--
15 542 0067 SALVANDO VIDAS 220.000,00 220.000,00 

18 Gestão Ambiental 12.135.800,00 12.135.800,00 

18 122 Administração Geral 789.631 ,20 789.631 ,20 

18 122 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 789.631 ,20 789.631,20 

18 512 Saneamento Básico Urbano 4.200.800,00 4.200.800,00 

18 512 0047 DESPERDICIO ZERO 2.415.800,00 2.415.800,00 
18 512 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 1. 785.000,00 1. 785.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 7.060.268,80 7 .060.268,80 

18 541 0047 DESPERDICIO ZERO 1.704.200,00 1. 704.200,00 
18 541 0060 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 2.346. 768,80 2.346.768,80 
18 541 0077 GESTAO ADMINISTRATIVA 3.009.300,00 3.009.300,00 

18 542 Controle Ambiental 85.100,00 85.100,00 

18 542 0067 SALVANDO VIDAS 85.100,00 85.100,00 

i20 Agricultura 348.000,00 348.000,00 1 

20 122 Administração Geral 348.000,00 348.000,00 
--

20 122 0021 MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 348.00000 348.000,00 

23 Comércio e Serviços 1.389.927,28 1.389.927,28 

23 123 Administração Financeira 25.000,00 25.000,00 

23 123 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 25.000,00 25.000,00 

23 691 Promoção Comercial 1.364.927,28 1.364.927,28 
--

23 691 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 673.627,28 673.627,28 
23 691 0059 GERANDO OPORTUNIDADE 691 .300,00 691.300 00 

26 Transporte 1.107.500,00 1.803.000,00 2.910.500,00 

26 782 Transporte Rodoviário 1.107 .500,00 1.803.000,00 2.910.500,00 
-

26 782 0009 PLATAFORMA DE BONS SERVICOS 1.104.400,00 1.104.400,00 
26 782 0021 MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 3.100,00 3.100,00 
26 782 0027 EDUCACAO NO TRANSITO 1.803.000,00 1.803.000,00 

127 Desporto e Lazer 3.964.417,99 3.964.417,991 

27 811 Desporto de Rendimento 2.294.600,00 2.294.600,00 

27 811 0053 ESPORTE POR ASSIS 2.294.600,00 2.294.600,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

Código 

27 812 

27 812 

27 813 

27 813 
27 813 

28 

28 843 

28 843 

28 846 

28 846 

99 

99 997 

99 997 

99 999 

99 999 
99 999 

(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Especificação 

Desporto Comunitário 

0053 ESPORTE POR ASSIS 

Lazer 

0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
0053 ESPORTE POR ASSIS 

Encargos Especiais 

Serviço da Divida lntema 

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Outros Encargos Especiais 

0000 OPERAQÕES ESPECIAIS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE COTINGENCIA RPPS 

9999 RESERVA DE CONTINGIÕNCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 
9999 RESERVA DE CONTINGIÕNCIA 

Ordinário 

1.601 .100,00 

1.601 .100,00 

68.717,99 

20.000,00 
48.717"99 

36.451 .026,30 

13.449.526,30 

13.449.526,30 

23.001 .500,00 

23.001 .500,00 

1962000,00 

1.962.000,00 

7.000,00 
1.955.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 08 

Vinculado 

Page 4 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Adm. Indireta 

386.194,70 

386.194,70 

386.194.70 

10.010.000,00 

10.010.000,00 

10.010.000,00 

To ta 1 

1.601 .100,00 

1.601 .100,00 

68.717,99 

20.000,00 
48.717,99 

36.837.221,00 

13.449.526,30 

13.449.526,30 

23.387.694,70 

23.387.694. 70 

11 .972.000,00 

10.010.000,00 

10.010.000,00 

1.962.000,00 

7.000,00 
1.955.000,00 

TOTAL 135.190.964,59 220.086.255,00 132.422.780,41 487.700.000,00 



• 
Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgao: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 )rçamento Programa Exerclcio de 2022 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

01 01 GAMARA MUNICIPAL Valor 

01 Legislativa 1.330.000,00 

04 Administração 9 .468.000,00 

09 Previdência Social 2.000,00 

02 02 GABINETE DO PREFEITO Valor 

04 Administração 4.496.843,29 

08 Assistência Social 390.600,00 

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO Valor 

04 Administração 4.458.950,00 

26 Transporte 1.803.000,00 

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Valor 

04 Administração 6.221 .000,00 

02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS Valor 

04 Administração 9.753.000,00 

15 Urbanismo 18.638.000,00 

18 Gestão Ambiental 1.785.000,00 

20 Agricultura 348.000,00 

26 Transporte 1.107.500,00 
-
-

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Valor 

12 Educação 113.915.000,00 
-
-

02 07 SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS Valor 

04 Administração 1.937 .200,00 
-
-

02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO Valor 

04 Administração 160.072,72 
23 Comércio e Serviços 1.389.927,28 

-
-

02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL Valor 

08 Assistência Social 9.251 .600,00 

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Valor 

10 Saúde 100.684.500,00 

02 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Valor 



• 
Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Função 

Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 )rçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 09 
Page 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2º, Art.2º) Lei: 7039, Data: 22112/2021 

02 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

15 Urbanismo 

18 Gestão Ambiental 

02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

04 Administração 

27 Desporto e Lazer 

28 Encargos Especiais 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13 Cultura 

02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

04 Administração 

27 Desporto e Lazer 

03 13 INST.PREV.S.P.M. ASSIS-ASSISPREV 

04 Administração 

09 Previdência Social 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

06 14 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

04 Administração 

10 Saúde 

12 Educação 

28 Encargos Especiais 

TOTAL GERAL 

r 

01 01 

0202 

0203 

02 04 

0205 

02 06 

0207 

0208 

02 09 

0210 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

GAMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

10.800.000,00 

4.887.443,29 

6.261.950,00 

6.221.000,00 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 31 .631 .500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 113.915.000,00 

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 1.937.200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICC650.000,00 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 9.251.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 100.684.500,00 

Valor 

1.087.200,00 

10.350.800,00 

Valor 

8.383.300,00 

20.000,00 

36.451 .026,30 

1.962.000,00 
-
-
Valor 

3.898.700,00 
-
-

Valor 

2.039.582,01 

3.944.417,99 
-
-
Valor 

7 .980.000,00 

44.310.000,00 

10.010.000,00 

Valor 

13.924.125,33 

11 .578.849,44 

44.233.610,94 

386.194,70 

487.700.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001 -35 )rçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exercício de 2022 
Anexo 09 

Page 3 

(lnc.11 , § 2°, Art.2º) Lei: 7039, Data: 22/1212021 

0212 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 11.438.000,00 

0213 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 46.816.326,30 

0214 

0215 

0313 

0614 

01 

04 

08 

09 

10 

12 

13 

15 

18 

20 

23 

26 

27 

28 

99 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

INST.PREV.S.P.M. ASSIS-ASSISPREV 

FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Assistência Social 

Previdência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Comércio e Serviços 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

3.898.700,00 

5.984.000,00 

62.300.000,00 

70.122.780,41 

487.700.000,00 

1.330.000,00 

68.822.073,35 

9.642.200,00 

44.312.000,00 

112.263.349,44 

158.148.610,94 

3.898.700,00 

19. 725.200,00 

12.135.800,00 

348.000,00 

1.389.927,28 

2.910.500,00 

3.964.417,99 

36.837 .221 ,00 

11 .972.000,00 

487 .700.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa. 926 CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

o 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

Classif. 

9510.00.0. 

TOTAL 

Classif. 

04.123.0077.2622.000 

08.244.0034.2043.000 
04.129.0063.2623.000 
04.129.0063.2620.000 

04.129.0063.2475.000 
13.122.0003.2049.000 
04.123.0077 .2620.000 

04.123.0077.2416.000 

04.123.0077.2191.000 

04.123.0077.2001.000 

04.123.0064.2620.000 

13.122.0003.2205.000 
13.122.0003.2416.000 
13.392.0003.2041.000 
13.392.0019.2662.000 
13.392.0019.2664.000 
13.392.0019.2665.000 
13.392.0019.2666.000 

13.392.0019.2704.000 

15.451 .0005.1474.000 

15.451 .0005.2105.000 
04.122.0077.2468.000 

04.122.0070.2123.000 

04.122.0072.1667.000 

04.122.0077 .2001.000 

04.122 .0077 .2056.000 

04.122.0077.2191.000 

04.122.0077.2251.000 

04.122.0077.2282.000 

04.122.0077 .2416.000 

04.123.0064.2480.000 

04.122.0077.2469.000 

04.122.0077.2470.000 
04.122.0077 .24 71.000 

04.122.0077.2490.000 

04.122.0077.2565.000 

04.122.0077 .2620.000 
04.122.0077.2622.000 

04.123.0064.2478.000 

04.123.0064.2479.000 

04.122.0070.2108.000 

26. 782.0027.2484.000 

23.691.0003.2191 .000 

RECEITA 

Discriminação 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Contratos de Aluguéis 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
TARIFAS BANCARIAS 

CONTRATOS DIVERSOS 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONTRATOS DIVERSOS 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 

CONTRATOS DIVERSOS 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAL-PAS 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
BIBLIOTECA 

MAPA. MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 

ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
TEATRO 

EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 

GUIAS E SARJETAS E SARJETOES 

RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

IMPLANTAÇÃO DA SEDE DO ASSISPREV 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
COMBUSTIVEIS 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

DIVISÃO DE INFORMATICA 

MANUTENCAO DE VEICULOS 

ATIVIDADE DELEGADA - SSP 

CONTRATOS DIVERSOS 

Contratos de Aluguéis 

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

CONV~NIO BANCO DO POVO 

DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

Anexo 10 

Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Valor R$ 

-30.090.000,00 

137.116.549, 19 

107.026.549,19 

Valor R$ 

73.500,00 

385.000,00 
420.000,00 

100,00 

516.700,00 
1.137.200,00 

202.100,00 
50.000,00 

116.000,00 

515.000,00 

4.300,00 

92.800,00 
10.000,00 

1.005.200,00 

119.100,00 
117.500,00 

806.700,00 

395.200,00 

203.000,00 

50.000,00 
2.000.100,00 

264.000,00 

131 .100,00 

4.000.000,00 

5.174.100,00 

2.618.000,00 

936.100,00 

3.100.000,00 

722.000,00 

260.000,00 

599.800,00 

563.300,00 

421 .600,00 
472.550,00 

2.000.000,00 

500.000,00 

303.200,00 

130.000,00 

240.400,00 

259.600,00 

178.000,00 

600.200,00 

24.400,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 Anexo 10 

Page 2 

Lei: 7039, Data : 22/12/2021 

o 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Classif. 

23.691 .0003.2251 .000 

23.691 .0003.2282.000 

23.691 .0003.2416.000 

23.691 .0003.2622.000 
23.691 .0059.2194.000 
26.782.0009.2081 .000 

26.782.0027.2056.000 
23.691.0003.2062.000 
26. 782.0027.2527.000 

27.811 .0053.2624.000 
27.812.0053.2656.000 

27.813.0053.2652.000 

28.843.0000.0239.000 

28.843.0000.0998.000 

28.846.0000.0021 .000 

28.846.0000.0996.000 
99.999.9999.0999.000 
15.451 .0005.2482 .000 
18.541 .0060.2437 .000 

15.452.0007.2056.000 

15.452.0051.2519.000 
15.452.0077.2056.000 
18.122.0077.2282.000 

18.122.0077.2698.000 
18.512.0047.2517.000 
18.541.0047.2518.000 

18.541 .0060.2232.000 

18.542.0067.2694.000 

18.541 .0060.2717.000 

18.541.0077.2001 .000 

18.541.0077 .2191 .000 
18.541 .0077 .2251.000 
18.541 .0077.2282.000 

18.541 .0077.2416.000 

18.541 .0077 .2515.000 
18.541 .0077.2604.000 
18.541.0077.2620.000 

28.843.0000.0240.000 
04.062.0066.2093.000 

04.122.0010.2481.000 

04.122.0003.2730.000 

04.122.0003.2675.000 

04.122.0003.2251.000 

04.062.0066.2249.000 

04.122.0010.2622.000 

04.062.0066.2077.000 

04.062.0003.2622.000 

04.062.0003.2620.000 

04.062.0003.2416.000 

04.062.0003.2191 .000 

04.062.0003.2056.000 

04.122.0068.2082.000 

04 .122 .0062 .2620. 000 

04.122.0068.2028.000 

04.122.0067.2022.000 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

COMBUSTIVEIS 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

Contratos de Aluguéis 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOCIOS 
TERMINAL RODOVIÁRIO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLIVEIRA" 
IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TOPONIMICA EM RUAS E AVENIDAS 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

LIGA ASSISENSE DE ESPORTES 

FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON. FEDERAL MACRO-DRENAGEM 

PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUNIC.DE ASS I~ 

CONTRIBUICAO AO P.A .S.E.P. 

COBERTURA DO DtFICIT ATUARIAL 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
GALERIAS E DRENAGENS 
CIVAP - PROJETO ECO. VALEVERDE 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
PAISAGISMO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
LIMPEZA PUBLICA 

COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL. DE ASSIS-COOCASSIS 

CUIDADOS A CÃES E GATOS 

PROJETO CIVAP - FAUNA SILVESTRE 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
COMBUSTIVEIS 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

SETOR DE TRANSPORTES 

AQUISICAO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVI[ 
CONTRATOS DIVERSOS 

FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA CONTR.0502859-1 
PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

CONTROLE INTERNO 

SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES VISUAIS DE 
COMBUSTIVEIS 

PRECATORIOS- NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
Contratos de Aluguéis 

ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Contratos de Aluguéis 

CONTRATOS DIVERSOS 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
CONTRATOS DIVERSOS 

CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 

CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO 

Valor R$ 

1.000,00 

250.000,00 
10.000,00 

80.000,00 
491.200,00 

1.094.400,00 

1.083.600,00 
208.127,28 

20.000,00 
2.250.100,00 

451 .100,00 

48.717,99 

1.634.300,00 

8.435.226,30 

4.000.000,00 

19.001 .500,00 

1.955.000,00 
80.200,00 
11.530,44 

586.200,00 

867.200,00 
4.845.900,00 

100.000,00 

689.631,20 
2 .41 5.800,00 
1.704.200,00 

2.300.000,00 

50.100,00 

35.238,36 

647.100,00 

424.000,00 

600.000,00 
98.000,00 

50.000,00 

850.200,00 

20.000,00 

320.000,00 
3.380.000,00 
5.000.000,00 

239.300,00 

10.000,00 

60.595,35 

63. 150,26 

1.200.000,00 

128.000,00 
11 0.200,00 

96.300,00 

120.000,00 

10.000,00 

14.300,00 

1.496.600,00 

102.400,00 

7.500,00 

74.300,00 

710.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:4617994110001 -35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

o 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2º, Art.2º) 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

04.122.0063.2620.000 CONTRATOS DIVERSOS 
04.122.0063.2477.000 DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
04.122.0063.2476.000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
04.122.0053.2191 .000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04.122.0062.2474.000 DIVISÃO DE PATRIMONIO 
04.122.0062.2473.000 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
04.122.0062.2472.000 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 

Anexo 10 

Page 3 

Lei : 7039, Data: 2211212021 

Valor R$ 

1.200.000,00 
684.800,00 
531.700,00 

60.000,00 

42.100,00 
127.500,00 

04.122.0053.2655.000 MANUTENÇAÔ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
350.800,00 
100.082,01 

04.122.0053.2653.000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 1.679.500,00 

TOTAL 107.026.549,19 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 Anexo 10 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Page 4 

3 

(lnc. 1, § 2º, Art.2º) Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 

Classif. 

1714.52.0. 

1714.52.0. 
1714.52.0. 
171 4.50.0. 

171 4.52.0. 

171 4.52.0. 

171 4.52.0. 

1714.53.0. 

1321 .01.0. 

1714.53.0. 

1714.53.0. 

1724.51 .0. 
1724.51 .0. 

Classif. 

TOTAL 

12.306.0011.2443.000 

12.306.0011.2405.000 
12.306.0011 .2507.000 

12.306.0011 .2508.000 

12.306.0011 .2509.000 
12.306.0011.2692.000 
12.361.0011 .1651 .000 
12.122.0077 .2056.000 

12.306.0011.2292.000 

12.306.0011.2291 .000 

12.306.0011.2290.000 

12.306.0011.2289.000 

12.122.0077.2619.000 

12.122.0077.2494.000 

12.122.0077.2001.000 

12.366.0024.2033.000 

12.365.0017.2492.000 

12.365.0017 .2493.000 
12.365.0017 .2620.000 

12.365.0037 .241 9.000 

12.365.0037 .2420.000 

12.365.0041 .2431 .000 

12.365.0017 .2416.000 

12.367 .0026.2068.000 

12.367 .0026.2191 .000 

12.367 .0026.2726.000 

12.367 .0031 .2421 .000 

12.367.0031.2700.000 

12.367.0031 .2702.000 

12.361 .0011 .2683.000 

RECEITA 

Discriminação 

PNAE - MERENDA ESCOLAR - EJA 
PNAE - MERENDA ESCOLAR - CRECHE 

PNAE - MERENDA ESCOLAR - ENSINO MEDIO 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL 

PNAE - MERENDA ESCOLAR - PRt-ESCOLA 

PNAE - MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL 

PNAE - MERENDA ESCOLAR - AEE 

PNATE-FUNDAMENTAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - QESE 

PNATE - INFANTIL 
PNATE - ENSINO MEDIO 

MERENDA ESCOLAR- ESTADUAL 

TRANSPORTE DE ALUNOS- ESTADUAL 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

PNAE -ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 

PNAE - ENSINO MEDIO - MERENDA ESCOLAR 

GENEROS PARA ALIMENTACAO - REC.ESTADUAL - ENSINO FUNDAME 

GENEROS PARA ALIMENTACAO-RECURSOS ESTADUAL - ENSINO ME[ 
GENEROS PARA ALIMENTACAO - RECURSO - ESTADUAL - EJA 
PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR 
CONSTRUÇÃO PREDIO COZINHA PILOTO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
PNAE-FUNDAMENTAL - MERENDAESCOLAR 

PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR 
PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR 

PNAE - EJA - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - MERENDA ESCOLA 

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E FUNDES 

ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 

CONTRATOS DIVERSOS 

CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

CASA DA CRIANCA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS 

PNATE- PROGR. NAC. APOIO TRANSP. ESCOLAR- INFANTIL 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

EDUCACAO ESPECIAL 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - EQUOTERAPIA 

ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 

APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ASS 
NOSSO LAR 

FRENTE DE TRABALHO 

Valor RS 

69.251,93 
690.330,70 

370.384,98 

7.000.000,00 

467.903,38 

1.409.771,31 

35.070,70 

34.558,93 

19.000,00 

5.207,51 

7.574,56 

2.880.300,00 

1.312.194,00 

34.513.452,00 

48.815.000,00 

Valor RS 

24.549,50 

259.269.48 

1.932.230,97 

829.338,97 
118.730,06 
912.813,90 

5.000.000,00 
3.137.410,64 

986.839,91 

327.532,36 

483.231 ,50 

48.476,35 

7.000,00 

482.000,00 

275.700,00 

1.000,00 

4.352.000,00 

1.942.500,00 

1.050.000,00 
2.711 .494,86 

1.364.504,53 
5.207,51 

30.000,00 

1.000,00 

100,00 

15.000,00 

460.656,00 

247.069,79 

445.516,1 8 

100,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Page 5 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

3 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

12.361.0017 .2491.000 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0014.2490.000 MANUTENCAO DE VEICULOS 
12.361 .0017.1635.000 REFORMA / ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

12.361.0017 .2191.000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
12.361.0017 .2282.000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12.361.0017.2416.000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
12.365.0017.2282.000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
12.361.0017.2620.000 CONTRATOS DIVERSOS 
12.361 0041.2293.000 PNATE - PROGR.NAC. APOIO AO TRANSP.ESCOLAR - FUNDAMENTAL 
12.361.0041.2489.000 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
12.361.0077.2701.000 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
12.362.0041.2295.000 PNATE - PROGR.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR - ENSINO MEDIO 
12.365.0017 .2191.000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
12.361.0011 .2058.000 COZINHA PILOTO 

TOTAL 

Valor R$ 

7.509.900,00 
840.200,00 
150.000,00 

1.586.700,00 
450.000,00 

30.000,00 
600.000,00 

1.300.000,00 
34.558,93 

3.624.094,00 
605.600,00 

7.574,56 
642.000,00 

3.983.100,00 

48.815.000,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

• Orçamento Programa Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Page 6 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

4 FUNDEB-FDO.NAC.DES.E.FUND.VAL.MAGISTERIO-FUNDEB-FDO.NAC.DES.E.FUND.VAL.MAG 
ISTERIO 

Classif. 

1321.01.0. 
1751.50.0. 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DE~ 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

12.361.00 17.2191.000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
12.365.0017.1723 000 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA 
12.361 .0017.1635.000 REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
12.367.0026.2726.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL - EQUOTERAPIA 
12.365.0017.2725.000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA- FUNDEB 30% 
12.365.0017.2724.000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDES 70% 
12.365 0017.2723.000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 30% 
12.365.0017.2722.000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 70% 
12.365.0017.2191.000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUN ICIPAIS-PAS 
12.361.0017.2282.000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
12.361.0017.2720.000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 70% 
12.361 .0017.2416.000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
12.361.0017.2620.000 CONTRATOS DIVERSOS 
12.361.0017.2689.000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES EXERCICIOS ANTERIORES 
12.361.0085.2506.000 CAPACITACAO PROFISSIONAL - DOCENTES E GESTORES DA EDUCA( 
12.361.0017.2721.000 ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 30% 
12.361 .0085.1635.000 REFORMA / ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
12.361 .0085.2495.000 NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 

TOTAL 

Valor R$ 

100.000,00 
65.000.000,00 

65.100.000,00 

Valor R$ 

2.230.000,00 
2.000.000,00 

500.000,00 
684.000,00 
450.300,00 

8.720.400,00 
1.191 .400,00 

13.130.1 00,00 
0,00 

500.000,00 
29. 760.500,00 

50.000,00 
2.400.000,00 

100,00 
351.100,00 

1.431 .900,00 

500.000,00 
200.200,00 

64.100.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 

Anexo 10 

Page 7 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

5 

(lnc. 1, § 2º, Art.2º) 

SECRETARIA MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL-SECRETARIA MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL 

Classif. 

1717.52.0. 

1717.52.0. 

1717.52.0. 

1717.52.0. 
1717.52.0. 
1717.52.0. 

1717.52.0. 
1717.52.0. 
1729.51 .0. 

1717.52.0. 

1321 .01.0. 
1321 .01 .0. 
1729.51 .0. 

1729.51.0. 

Classif. 

TOTAL 

08.244.0003.2622.000 
08.244.0003.2416.000 

08.244.0034.1735.000 

08.244.0003.2699.000 

08.244.0003.2715.000 

08.244.0034.1736.000 

08.244.0034.2282.000 
08.244.0034.2513.000 
08.244.0003.2191.000 

08.244.0003.2056.000 

08.243.0048.2017 .000 
08.243.0048.2007 .000 

08.243.0045.2512.000 
08.241.0045.2251.000 

08.241 .0043.2706.000 

08.241 .0043.2700.000 

08.244.0043.2710.000 

08.244.0045.251 1.000 

08.244.0044.2729.000 

08.244.0044.2622.000 

08.244.0044.2282.000 

08.244.0044.2251 .000 
08.244.0044.2059.000 

08.244.0043.2711.000 
08.244.0034.2603.000 

08.244.0043.2709.000 

08.244.0043.2708.000 
08.244.0043.2707.000 
08.244.0043.2419.000 

08.244.0042.2510.000 

Discriminação 

IGDBF - BOLSA FAMILIA 

IGD/ SUAS 

RECEITA 

SCFV - SERV. CONV. E FORT. DE VINC. - CRAS PAIF 

PISO BASICO FIXO - PAIF 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

PACI - CRIANÇA E ADOLESCENTE 
PISO DE ATENÇÃO BASICA - PACI 

BPC ESCOLA 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE - PFMC 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - Rec. Federais Assit 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - Rec. Estaduais da Assit 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADE 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Contratos de Aluguéis 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

IMPLANTAÇÃO DE PROJETO HORTA COMUNITARIA 

PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE ECONOMIA SOLIDARIA 

REFORMA/ ADEQUAÇÃO PREDIOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

CASA DE PASSAGEM 
PROGRAMAALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
CONSELHO TUTELAR 

ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

CASA DE ACOLHIMENTO 

COMBUSTIVEIS 

NOSSO LAR - MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ASS 

COMUNIDADE KOLPING DE SANTA CECILIA 

CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA 

CASA DE APOIO A MULHER 

Contratos de Aluguéis 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

COMBUSTIVEIS 

C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ASSOSSIAÇÃO FILANTROPICA ALVORADA 

CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

LAR DOS VELHOS - SÃO VICENTE DE PAULA 

ASS. ABRIGO A IDOSOS "REVERENDO GUILHERME RODRIGUES PERE 
ASILO SÃO VICENTE DE PAULA 
CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Valor R$ 

146.100,00 

40.600,00 

125.100,00 

315.600,00 

311 .200,00 
30.055,00 

35.000,00 

5.000,00 
128.600,00 

96.300,00 

100,00 

500,00 

17.800,00 
28.200,00 

7.962.145,00 

9.242.300,00 

Valor R$ 

16.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

600.000,00 

30.000,00 

200.000,00 

56.1 ºº·ºº 
448.200,00 
222.100,00 

1.210.969,56 
477.800,00 

6.100,00 

969.355,00 

30.000,00 

304.080,73 

193.025,03 

81 .881 ,30 

429.300,00 

150.000,00 

51 .300,00 

52.600,00 

45.000,00 

2.136.200,00 

13.919,42 

15.000,00 

113.042,35 
59.565,43 
98.634,52 

48.893,10 

11 .500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Page 8 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

5 SECRETARIA MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL-SECRETARIA MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

08.244.0034.2728.000 PROGRAMA MUNICIPAL DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
08.244.0034.2696.000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
08.244.0003.2282.000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
08.241 .0043.2407.000 ASSOCIACÃO FILANTROPICA "NOSSO LAR" 
08.241 .0034.2667.000 CENTRO DIA DO IDOSO 
08.241 .0034.2661.000 CCI - Centro de Convivencia do Idoso 
08.241.0034.2282.000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
08.241 .0043.2421.000 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 

TOTAL 

Valor R$ 

200.000,00 
311.200,00 

50.000,00 
65.199,34 

225.600,00 
66.800,00 
15.000,00 
87.934,22 

9.242.300,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

• Orçamento Programa - Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Page 9 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Classif. 

1713.50.1. 
1713.50.2. 
1713.50.2. 
1713.50.2. 
1713.50.1. 
1713.50.2. 
1713.50.1. 
1713.50.1. 
1713.50.1. 
1713.50.1. 
1713.50.1 . 
1713.50.1. 
1713.50.5. 
1723.50.0. 
1723.50.0. 
1723.50.0. 
1723.50.0. 
1713.50.2. 
1713.50.4. 

1713.50.3. 
1713.50.3. 
1713.50.3. 
1713.50.3. 

Classif. 

TOTAL 

10.302.0080.2282.000 

10.302.0080.2285.000 
10.302.0080.2251 .000 
10.302.0080.2185.000 
10.302.0080.2453.000 
10.302.0080.2490.000 
10.302.0080.2552.000 
10.301.0079.2682.000 
10.302.0080.2184.000 
10.302.0080.2183.000 
10.302.0080.2182 .000 
10.302.0080.2181.000 
10.302.0080.1004.000 
10.301.0079.2680.000 
10.301.0079.2490.000 

10.304.0081 .2179.000 
10.305.0081 .2490.000 

10.305.0081.2282.000 
10.305.0081 .2251 .000 
10.305.0081 .2180.000 
10.305.0081.2178.000 

RECEITA 

Discriminação 

INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATEGICAS -ATENÇÃO BASICA 

SAMU 
FAEC - CIRURGIAS ELETIVAS 
FAEC - NEFROLOGIA 
IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA REDE CEGONHA 
ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO - PROCEDIMENTOS MAC 

PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPACITAÇÃO PONDERADA 

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 
AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE 
APOIO A MANUTENÇÃO DOS POLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE 
INCREMENTO TEMPORARIO CUSTEIO ATENÇÃO BASICA 
IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA St 
PROGRAMA DOSE CERTA 
PROGRAMA TODOS CONTRA O AEDES AEGYPTI 
PAB ESTADUAL 
PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 
INCREMENTO TEMP. AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS HOSP. AMBULATOI 
PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS 

INCENTIVO FIN. VIGILANCIA EM SAUDE 
ASSIT. FIN. COMPL. AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 
INCENTIVO FIN. AÇOES DA VIG PREV. E CONTROLE DST/AIDS E HEPA 
INCENTIVO FIN. AÇOES DA VIG SANITARIA 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

MANDADOS JUDICIAIS 
COMBUSTIVEIS 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
ACADEMIAS DA SAUDE 
REGULACAO DO SISTEMA 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
PARCEIROS DO S.U.S. 

ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
AQUISICAO DE VEICULOS 

PROGRAMA MAIS MEDICOS 

MANUTENCAO DE VEICULOS 
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
MANUTENCAO DE VEICULOS 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
COMBUSTIVEIS 

ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
APOIO A ATENCAO D.S.T. - A.l.D.S. - T.B. 

Valor R$ 

835.000,00 
1.472.940,00 

30.000,00 
3.910.000,00 

3.100,00 
19.410.000,00 

249.900,00 
3.676.000,00 

503.100,00 
1.004.400,00 

36.000,00 
620.000,00 

16.000,00 
163.282,00 
46.800,00 

338.990,00 
75.210,00 

100.000,00 
610.000,00 
200.000,00 
725.850,00 
80.500,00 
65.000,00 

66.281 .428,00 

100.453.500,00 

Valor R$ 

90.000,00 

500.000,00 
516.600,00 

5.539.000,00 
11.198.904,24 

270.100,00 
4.937.973,72 

46.600,00 
2.546.201 ,00 
2.718.500,00 

18.436.200,00 
8.868.100,00 

315.000,00 

120.000,00 
43.100,00 

1.025.000,00 

32.100,00 

20.000,00 
100.000,00 

2.383.500,00 
552.800,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

Anexo 10 

Page 1 O 

Lei : 7039, Data: 22/12/2021 

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Classif. 

10.302.0080.2719.000 
10.303.0082.2490.000 
10.303.0082.2286.000 
10.303.0082.2285.000 

10.303.0082.2282.000 
10.303.0082.2251.000 

10.303.0082.2186.000 
10.122.0020.2034.000 

10.122.0003.2490.000 
10.122.0083.2189.000 
10.122.0083.2187.000 

10.122.0003.2622.000 

10.122.0003.2620.000 
10.122.0083.2191.000 

10.122.0003.2427.000 

10.122.0003.2416.000 
10.122.0003.2282.000 

10.122.0003.2251 .000 
10.122.0003.2027.000 
10.301 .0079.2282.000 

10.301.0079.2050.000 
10.301.0079.2251 .000 
10.301.0079.2177.000 
10.301.0079.2176.000 

10.301 .0079.2051.000 

10.122.0083.2284.000 

10.301.0079.1728.000 

10.301.0079.1384.000 

10.122.0083.2716.000 

10.122.0083.2439.000 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

EMAD - EQUIPES MUL TIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO DOMICILIAR 

MANUTENCAO DE VEICULOS 
PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 
MANDADOS JUDICIAIS 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

COMBUSTIVEIS 

OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL 
MANUTENCAO DE VEICULOS 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 

GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
Contratos de Aluguéis 

CONTRATOS DIVERSOS 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

SUBVENÇÃO A ENTIDADES QUE TRABALHAM COM CADEIRANTES 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
COMBUSTIVEIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONHA 
COMBUSTIVEIS 

DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 

IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 

BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 

AMPLIACAO E REFORMA DE PREDIOS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
CASA DE APOIO DE JAÚ 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

Valor RS 

603.700,00 

11 .100,00 
140.500,00 

1.500.000,00 

40.000,00 

20.000,00 
3.603.982,00 

650.000,00 
51.100,00 

6.384.218,00 

120.200,00 

0,00 

161 .200,00 

2.200.000,00 

24.359,00 

318.562,04 

60.000,00 
90.000,00 

100,00 
490.000,00 

886.500,00 

100.000,00 
211 .300,00 

11.917.600,00 

9.341 .400,00 

300.000,00 

500.000,00 

400.000,00 

62.000,00 

6.000,00 

100.453.500,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

12 DEPARTAMENTO DE TRANSITO-DEPARTAMENTO DE TRANSITO 

RECEITA 

Classíf. Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

26.782.0027.2416.000 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

26.782.0027.2191.000 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

TOTAL 

Anexo 10 

Page 11 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Valor R$ 

º·ºº 
99.200,00 

99.200,00 

Valor R$ 

15.000,00 
84.200,00 

99.200,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001 -35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2º) 

Anexo 10 

Page 12 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

13 FMSAl-FDO.M.SAN.AMB.E INFR.-FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E DE 
INFRAESTRUTURA 

Classif. 

1722.53.0. 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAçõES FINA 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

18.512.0077.2714.000 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E DE INFRAESTRUT 

TOTAL 

Valor RS 

1.780.000,00 

5.000,00 

1.785.000,00 

Valor R$ 

1.785.000,00 

1. 785.000,00 



• 

..,._,_, Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

ENTIDADE: 9 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 

RECEITA 

Código Discriminação 

1321 .04.0.1 REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO DE 

7215.51 .1.1 PARCELAMENTO - PREFEITURA DE ASSIS (419/2021) 

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUlçõES - ASSISPREV 

7215.02.1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PMA 

7215.02.1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CAM, 

7215.02.1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - ASSI 

7215.51 .1.1 PARCELAMENTO - PREFEITURA DE ASSIS (713/13) 

7215.51 .1.1 PARCELAMENTO- PREFEITURA DE ASSIS (1218/17) 

1999.03.0.1 COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E 

7999.01 .0.1 APORTES PERlóDICOS PARA AMORT. DéFICIT ATUAR. DO 

1215.01 .3.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRll 

1215.01.2.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 

1215.01.1 .1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - ASSISPREV 

1215.01 .1.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - CAMARA 

1215.01 .1.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA 
7999.01.0.1 APORTES PERlóDICOS P AMORT. DéFICIT ATUARIAL DO RI 

Transferência Financeira a Receber 

Quadro 15 

Page 1 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Valor$ 

100.000,00 

3.800.000,00 

200.000,00 

14.817.212,39 

460.700,00 

32.900,00 

1.200.000,00 

2.000.000,00 

1.000.000,00 

19.001.307,71 

32.900,00 

384.000,00 

27.420,00 

384.000,00 

12.284.000,00 

575.559,90 

6.000.000,00 
--- --------- -- --- -- ------ --- ----- -- --------- ----------------- ------- ---------------------------------------- -- -----------· 

TOTAL 62.300.000,00 
------ ------ --- ---- -- ----- ----- ----- -- --- ------- --- ----- -- --- ----- ---- ------ ------ ---- ------ -------- ---- ------ ---- ------ -. 

PLANO DE APLICAÇÃO 
------- --- --- --------- --------------- -------------- ----------------- -- --- ---------------- ------ -- ------------ -- ------ -----

CLoc Func/Prog Catgo Discriminação 
Valor - $ 

----------- --- ------- -- ---------- ------- ---- ------------------------------- -- --- -------------- ---- --------· ----- -- --------
04 

04 062 

04 062 0066 
04 062 0066 2093 0000 

3 1 90 

04 122 

04 122 0072 

04 122 0072 1667 0000 

4 4 90 

04 122 0072 2241 0000 

3 1 90 

3 1 91 

3 3 20 

3 3 90 

04 122 0072 2241 0000 

4 4 90 

09 

Administração 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

GESTÃO DA DIVIDA 

PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Administração Geral 

ADMINISTRACAO E PLANEJ. GOVERNAMENTAL 
IMPLANTAÇÃO DA SEDE DO ASSISPREV 

INVESTIMENTOS 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

INVESTIMENTOS 

Previdência Social 

300.000,00 

6.000.000,00 

720.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

610.000,00 

200.000,00 

----------- -- ----- -- -- -- ----- --- ----- ----- --- --- ----- --- ----- -- ---- ----- -- --- ---- ------ --- ---- ---------- -- -- -------- -----



•

•7 Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 CNPJ:46179941/0001 -35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

----- ---- ------------------------ ------ --- --- ------ --- ---- --- ------ --- ------- ---------- -- ------------- -- --- ---------- -· 
09 

09 271 

09 271 0049 

09 271 0049 2034 0000 

3 1 90 

09 271 0050 
09 271 0050 2034 0000 

3 1 90 

09 272 

09 272 0020 
09 272 0020 2034 0000 

3 1 90 

09 272 0078 
09 272 0078 2260 0000 

3 1 90 

3 1 90 

99 

99 997 

99 997 9999 

99 997 9999 0999 0000 

9 9 99 

TOTAL 

Previdência Social 

Previdência Básica 

BENEFICIOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
ENCARGOS DA PREVIDi=NCIA MUNICIPAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INDENIZACOES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
ENCARGOS DA PREVIDi=NCIA MUNICIPAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Previdência do Regime Estatutário 

PREVIDENCIA 
ENCARGOS DA PREVIDi=NCIA MUNICIPAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
APOSENTADORIAS E PENSOES DO R.P.P.S. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE COTINGENCIA RPPS 

RESERVA DE CONTINGi=NCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGi=NCIA 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

38.010.000,00 

6.000.000,00 

10.010.000,00 

62.300.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

ENTIDADE: 1 C FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

RECEITA 

Código Discriminação 

1611 .01 .0.3 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE T. P. D. - DNIDA ATI' 

1611.01.0.3 SERV. EDUC. - CURSO CIENCIAS DA COMPUTAÇÃO - DIVID 

161 1.01.0.3 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE SECRETARIADO - D 

161 1.01.0.3 SERV. EDUCACIONAIS - CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO - DI\ 

161 1.01 .0.3 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE PUBLICIDADE - DIVI 

1611.01.0.3 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE JORNALISMO - DIV 

1611 .01.0.3 SERVIÇOS EDUCACIONAIS- CURSO DE MATEMATICA- Dl'v 

1611.01.0.3 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE QUIMICA - DíVIDA A 

1611 .01 .0.3 SERV. EDUCACIONAIS - CURSO DE DIREITO - DIVIDA ATIVJ 

1611.01.0.3 SERV. EDUCACIONAIS - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - DíVI 

161 1.01 .0.3 SERV. EDUC. COLEGIO FEMA - DNIDA ATIVA 

1611 .01.0. 1 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

7631 .53.0.1 CONTRIB. P/ MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATEI 

763 1.53.0.1 CONTRIB. P/ MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATEI 

1611 01 .0.4 MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE SERVIÇOS - DIVIDA Al 

1611.01.0.3 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE FISIOTERAPIA - DNI 

1611 .01.0.3 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE ENFERMAGEM - DI 

161 1.01.0.3 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE MEDICINA - DíVIDA 1 

1611 .01.0.3 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE FOTOGRAFIA - DIV 

1611.01.0.3 SERV. EDUC. - CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS - DNIDA J 

1611 .01.0.3 SERV. EDUC. - CURSO DE ANALISE E DES. SISTEMA - DIVl l 

1611 .01 .0.3 ANALISES AGROPECUARIAS - DNIDA ATIVA 

1611 .01.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE SERVIÇOS - FEMA 

1611.01.0.1 ANALISE MACROBIOLOGICA 

1611 .01 .0.1 SERV. EDUCACIONAIS - CURSO CIENCIAS DA COMPUTAÇ.i 

1611.01.0.1 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE PUBLICIDADE 

161 1.01 .0.1 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE QUIMICA 

1611 .01.0. 1 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE DIREITO 

161 1.01.0.1 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

1611 .01.0.1 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

1611.01.0.1 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO 

1611 .01 .0.1 ANALISE MICROBIOLOGICA 

1611 .01.0.1 ANALISE QUIMICA 

1611.01.0.1 RECEITAS COM INTERNET 

132 1.01.0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FEMA 

1113.03.4.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS 

1113.03.1.1 IRRF - TRABALHO - FEMA 

1611.01 .0.4 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DíV 

1611 .01.0. 1 ANALISES AGROPECUARIAS 

1611.01.0.3 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - DiVIDA ATIVA 

1611 .01.0.3 ANALISE MICROBIOLOGICA - DNIDA ATIVA 

1611 .01 .0.3 ANALISE QUIMICA- DNIDA ATIVA 

1611.01.0.3 RECEITAS COM INTERNET - DíVIDA ATIVA 

1611 .01.0.1 ELABORAÇÃO DE CONCURSOS 

Quadro 15 

Page 3 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Valor $ 

100,00 

30.320,00 

200,00 

1.000,00 

22.640,00 

200,00 

450,00 

12.500,00 

176.420,00 

32.000,00 

200,00 

1.179.860,00 

3.600.000,00 

7.978.849,44 

150.000,00 

7.300,00 

26.640,00 

557.314,28 

820,00 

26.000,00 

31.000,00 

4.104,00 

55.000,00 

1.000,00 

933.642,00 

302.091 ,52 

119.213,92 

4.881.904,98 

190.267,24 

5.000,00 

500,00 

51.500,00 

77.500,00 

24.000,00 

544.900,92 

42.236,33 

3.412.890,00 

6.640,00 

77.000,00 

520,00 

2.000,00 

1.000,00 

485,28 

500,00 

-------------- --- ------ --- ------ --------- ------ --- --- --- ------ ---- ----- - ----- --- ------- --- ------ --- ---- ------ ----- -



e""' Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941 /0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Page4 

Lei: 7039, Data: 2211212021 

-ú31-ÜJ-1~Õ ~1- - - -- - - -SERVl°ÇOS-ÃDMiNiSTRATIVÕs-: i=-ÊMA - - -- - - - - - - -- - -- - - - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - - - - - - -- - - - -- - - - - -2õõ~õõõ,cilf. 

1611.01.0.1 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE ENFERMAGEM 510.046,72 

1611.01.0.1 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE MEDICINA 41 .941.945,92 

1611.01.0.1 SERVIÇO EDUCACIONAIS - CURSO DE FISIOTERAPIA 1.210.538,60 

1611.01 .0.1 SERV. EDUCIONAIS- CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS 740.058,40 

161 1.01.0.1 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE FOTOGRAFIA 11.890,70 

1611.01 .0.1 SERVIÇOS EDUCACIONAIS - CURSO DE INFORMATICA 200,00 

1611.01.0.1 SERV. EDUCACIONAIS - CURSO DE ANALISE E DES. SISTEI 940.390,16 

TOTAL 70.122.780,41 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Valor-$ 
--- --- -- ---------------- --------- --- --------------------------------- ---- ---- ------------------- --------- -- -----------

04 

04 062 

04 062 0066 
04 062 0066 2093 0000 

3 1 90 

3 1 90 

04 122 

04 122 0002 
04 122 0002 2056 0000 

3 1 90 

3 3 90 

04 122 0002 2056 0000 

4 4 90 

28 

28 846 

28 846 0000 

28 846 0000 0238 0000 

3 3 90 

12 

12 571 

12 571 0073 

12 571 0073 2056 0000 

3 1 90 

3 3 90 

12 571 0073 2056 0000 

4 4 90 

28 

28 846 

28 846 0000 

28 846 0000 0238 0000 

3 3 90 

Administração 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

GESTÃO DA DIVIDA 
PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Administração Geral 

COORDENAÇÃO SUPERIOR 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

INVESTIMENTOS 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 
CONTRIBUICAO AO P.1.S. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Educação 

Desenvolvimento Cientifico 

LABORATORIO DE ANALISE 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

INVESTIMENTOS 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

CONTRIBUICAO AO P.1.S. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

309.000,00 

191 .000,00 

3.562.324,72 

3.394.550,61 

6.467.250,00 

58.800,00 

389.024,88 

417.994,87 

38.500,00 

5.450,00 

------ --- ------ -- -- --- ----- --- -- --- -- ------ --- --- --- ---- --- --- --- --- --------- -- - --- ---- ---- --- -- -- -- --- -- --- ------ -- -----



•

. - ' Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Page 5 

Lei: 7039, Data: 22/1212021 

-------------- ------------------------------------------------------ --- ----- -- --- ---- ---- ---- ------ ---- -- --------------
12 

28 

12 

28 

10 

12 126 

12 126 0074 
12 126 0074 2056 0000 

3 1 90 

3 3 90 

28 846 

28 846 0000 
28 846 0000 0238 0000 

3 3 90 

12 364 

12 364 0076 
12 364 0076 2056 0000 

3 1 90 

3 3 90 

12 364 0076 2056 0000 

4 4 90 

28 846 

28 846 0000 
28 846 0000 0238 0000 

3 3 90 

10 302 

10 302 0080 
1 o 302 0080 2453 0000 

TOTAL 

3 1 90 

3 1 90 

3 3 90 

3 3 90 

3 3 90 

Educação 

Tecnologia da lnfonmação 

DESENV., CURSOS E MANUT.DE SISTEMAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 
CONTRIBUICAO AO P.l.S. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Educação 

Ensino Superior 

ENSINO, PESQUISA E DIFUSAO CULTURAL 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

INVESTIMENTOS 

Encargos Especiais 

Outros Encargos Especiais 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 
CONTRIBUICAO AO P.l.S. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

853.270,29 

58.322,64 

7.350,00 

34 .1 10.938,86 

6 .106.770,40 

2.258.789,00 

31 4.594,70 

2.902.831 ,14 

1.102.877,65 

36.000,00 

3.911 .140,65 

3.626.000,00 

70.122. 780,41 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46179941/0001-35 Anexo 11 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Page 1 

SEGURIDADE SOCIAL 
Lei: 7039, Data: 2211212021 

Codigo Especificacao Categoria Função 

08 Assistência Social 
9.642.200,00 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDO! 20.900,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.404.400,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 255.800,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 164.100,00 

3.1 .91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 419.100,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.066.175,44 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 99.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 585.055,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJ 870.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 156.800,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC. 977.400,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 11.900,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00 

4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 261 .569,56 

09 Previdência Social 44.312.000,00 

3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 37.090.000,00 
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 6.900.000,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDO! 322.000,00 

10 
- 112.263.349,44 Saúde 

3.1 . 73. 70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICC 3.962.151 ,15 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 
3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDO! 650.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 45.382.031 , 14 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .41 1.377 ,65 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.486.310,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 4.833.900,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 24.359,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 93.500,00 
3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICC 969.427,90 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 408.800,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.401 .374,24 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJ 4.777.282,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 371 .000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC. 30.436.611 ,41 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUI 106.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 46.464,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 120.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 318.662,04 
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC. 11.198.904,24 
4 .4.71 .70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICC 6.394,67 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 900.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 338.700,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
-- - -

10.010.000.00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 

- -
10.010.000,00 



• 
Prefeitura Municipal de Assis 
Av. Rui Barbosa, 926 - CNPJ:46 179941/0001-35 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codigo Específicacao 

TOTAL 

Categoria 

Anexo 11 

Page 2 

Lei: 7039, Data: 22/12/2021 

Função 

176.227 .549,44 


